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CÜBBELİ AHMET HOCA EFENDİ'NİN ŞEREFLİ BİTLİS ŞEHRİNDEKİ ZİYARETLERİ 

KOYUNU KURTIAN, İNSANI SİLAHTAN KORUYAN HIFZ AYETLERİ sh: 92-95 

HER AYIN, ÖZELLİKLE DE SAFER AYiNiN BAŞINDA OKUNARAK 
KORKULARDAN VE ZELIL DURUMDAN KURTULUP AZIZ OLMAYA 
VESiLE OLACAK MÜHİM BİR DUA sh: 82-92 

SAFER AYiNiN HER GÜNÜ OKUNACAK BİR DUA sh: 79-81 

İNS-Ü CİN VESAİR EŞRARIN ŞERRİNDEN KORUYAN 
NUSHA sh: 95-86 

Musta 1 

ŞEYTANIN ETKİLİ 
SİLAHI · "ÖFKE" 

' 

KARDEŞİM! 
İFFETİN CİNSİYETİ YOKTUR 

YAVUZ SULTAN SELİM HAN'IN VEFATI 

BEYİN HÜCRELERİMİZDEKİ ORGANİZASYON 

GÜNÜMÜZ SÜNNET iNKARCILIGININ TARİHi SÜRECİ 
ç: 

SAFER AYiNiN İLK GECE NAMAZI sh: 81 

SAFER AYiNiN İLK ÇARŞAMBA 
GECESİ KILINACAK NAMAZ sh: 81 

HAKİM-İ MUTLAK OLAN YÜCE YARADANIN TEKVİN SIFATINI 
KABUL EDİP TEŞRi SIFATINI REDDEDEN SÖZDE MÜSLÜMANLAR 



EDİTÖRDEN ! MUSTAFA ÖZŞİMŞEKLER 

EDİTÖRDEN 
BD'nin, bu ülkeye diz çöktürmek için her 
türlü saldırıyı ve kirli planı devreye sokmak 
·stediği hepinizin malumu. Son olarak da, fi­

nansal bir saldırıyla dolar artışını tetikleyip ülkemi­
zin ekonomisini tehdit etmek istediler. Fakat bizi, bu 
çirkin saldırıdan çok içimizdeki fırsatçılar yaraladı ... 

Kurdaki bu anormal dalgalanmayı fırsat bilerek, 
dövize endeksli olsun veya olmasın sattıkları ürün­
lere aşırı zam yapan paragöz tüccarlar, maalesef ül­
keyi kaosa sürüklemek isteyen dış güçlerin ekme­
ğine yağ sürmüş oldular... Bununla birlikte, birden 
bire türeyen içimizdeki karaborsacı ve stokçuların 
çokluğu yaşanan ahlaki çöküntünün de boyutunu 
gözler önüne serdi. 

Yüce dinimiz İslam, meşru olmayan kazanç yol­
larından biri olan ihtikar/karaborsa'yı yasak­
lamış, pahalanması için mal stoklayanlara Resu­
lüllah lanet etmiştir. Nitekim bir hadis-i şerifte: 

"Malını satışa arzeden rızka erer (malı bereketle­
nir), muhtekir (pahalanması için malını stok yapıp 
bekleten) de lanete uğrar." Buyurmuştur. 

(İbn-i Môce, Ticaret, 6) 

Dolayısıyla, insanların ihtiyacı olan bir malı, onlara 
zarar verecek şekilde saklayıp stok eden tüccar, daha 
sonra stok ettiği malların hepsini sadaka olarak dağıtsa 
bile, yine de karaborsacılık günahından kurtulamaz. 

zık Allah'a ait · 
Diğer taraftan, dolar üzerinden yapılan bu ekono­

mik saldırı neticesinde, stokçuların da etkisiyle ürün­
lere gelen aşırı zamlar, maalesef halkın alım gücünü 
zayıflattı. İster istemez insanları maişet ve geçim kor­
kusu sardı. Buna bir de maneviyat zayıflığı ve ruhi 
açlık eklenince; "ne yiyip içeceğim, acaba aç kalır 
mıyım?" türünden rızık telaşına kapılanlar oldu. 

Öncelikle şunu hiçbir zaman unutmayalım ki; ka­
rınca' dan fil'e kadar Allah-u teala bütün mahlukatın 
rızkını tekeffül etmiş ve: 

"Yeryüzünde kımıldayan hiç bir canlı yoktur 
ki, rızkı Allah'a ait olmasın" (Hud: 6) buyura­
rak, tüm canlıların rızkını adeta sigorta etmiştir. Bu 
konuda açık ayet varken, Allah'ın verdiği söze gü­
venmeyip gereksiz yere rızık endişesine kapılmak 
ve açlık korkusuyla meşru olmayan yollardan rızık 
temin etmeye çalışmak, bir müslümana kesinlikle 
yakışmaz. 

-!J•lık ilim Kültürı-e Fikir Dergisi 

Dolayısıyla rızık için endişeye mahal yoktur. Çün­
kü her canlının rızkı daha anne karnındayken takdir 
edilir ve doğumundan itibaren eceli gelinceye kadar 
rızkı devam eder. Nitekim Resfilüllah (Sallallahü Aley­

hi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Ey insanlar! Allah'tan korkun ve rızık ta­
lebinde mu'tedil olun. Çünkü rızkı gecikse bile 
tamamını elde etmedikçe hiçbir nefis ölmeyecek­
tir. O halde rızık talebinde Allah'tan korkun ve 
istemekte mu'tedil olun. Helal olanı alın, haram 
olanı bırakın!" 

(İbn-i Môce: 6.C.2144.; Beyhaki : 10404) 

Rızık endişes · çekmeyen köle ... 
"Büyük velilerden Şaklk-i Belhl'nin yaşadığı bel­

dede kıtlık baş göstermiş. İnsanlar açlık korkusuyla 
kara kara düşünürlerken, bir köle kıtlığı hiç önemse­
miyormuş. Şaklk-i Belhi ona sormuş: 

- Herkes kıtlık sebebiyle tedirgin ama bakıyorum 
da senin keyfin yerinde. Kime güveniyorsun da, aç­
lık endişesi taşımıyorsun? Köle demiş ki: 

- Ben, 8-10 köyün ağası olan filan zatın kölesiyim. 
Bu kadar zengin olan efendim, ben aciz kölesini aç 
bırakacak değil ya. Ben, işte o zengin efendime gü­
veniyorum. 

Bu cevap Şaklk-i Belhl'yi derinden etkilemiş ve 
kendi kendine demiş ki: 

- Ey Şaklk sana yazıklar olsun! Şu köle nihayetinde 
aciz bir insan olan efendisi zengin diye ona güveniyor 
ve rızık endişesi taşımıyorken; sen ki kainatın sahibi 
olan zengin Allah'ın kulu / kölesi olduğun halde, ni­
çin rızık endişesi taşıyorsun. Bu nasıl tevekkül?!" 

Evet Allah-u teala mutlak Rezzak'tır ve rızkı veren 
O' dur. O halde rızkımızın gecikmesi veya ekonomik 
krizler sebebiyle açlık endişesi taşımak yersizdir. 
Ama insan elbette rızkını temin etmek için sebeplere 
sarılmalıdır. Kulluğun bir gereği olarak nafakasını 
kazanmak ve rızkını temin etmek için çalışmalı, ha­
ramlara tevessül etmeden meşru çerçevede üzerine 
düşeni yapmalıdır. 

Fi emanillah ! 
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Cübbeli Ahmet Hoca Efendi'nin, 
Anadolu Topraklarında İslam 
ile İlk Şereflenen Diyarlardan 

Ahlat'ı Ziyareti 

V
an gölünün kuzeybatı kıyısında 
mezar abideleriyle m~şhur tarihi 
bir şehir ve bugün Bitlis' e bağlı 

ilçe merkezidir. Ahlat Urartular'dan Os­
manlılar' a kadar çeşitli devlet ve hane­
danların idaresinde kalmıştır. 

Ahlat Hazreti Ömer (RadıyallahuAnh) dev­
rinde el-Cezire fatihi İyaz ibni Ganm 
(Radıyallahu Anh) tarafından fethedilmiştir 

(h. 20 / m. 640-41). 

Türkler Anadolu'ya geldiklerinde Ah­
lat dışındaki Van, Erciş, Malazgirt, Bar­
giri gibi bölgedeki şehirlerin hepsi Bi­
zans İmparatorluğu'nun elindeydi. 
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CUBBELI 
AHMET HOCA 
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EFENDl'NIN 
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ŞEREFLi BiTLiS 
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ŞEHRiNDEKi 
• A • 

ZiYARETLERi 

Tuğrul Bey (Rahimehullah) 1054 yılında 
Ahlat üzerinden giderek kuşattığı Ma­
lazgirt' i alamamıştı. 

Ahlat Sultan Alparslan (Rahimehullah) 

devrinden itibaren (1063) Anadolu'ya 
yapılan akın ve fetih hareketlerinde bir 
üs olarak kullanıldı. 

Selçuklular'ın büyük emirlerinden 
Afşin Bey Ahlat'tan Anadolu içlerine 
akınlar düzenlemiş, Sultan Alparslan 
da 1071' de Ahlat üzerinden Malazgirt' e 
giderek burayı kolayca fethetmişti. 

Aynı yıl Ahlat'ın Emir Sunduk (Rahi­

mehullah)ın idaresinde olduğu ve Bizans 
imparatorunun Ahlat üzerine sevkettiği 
öncü kuvvetlerini mağlfib ettiği (3 Ağus­
tos 1071) bilinmektedir. 

A_vlık film Külıürı-e Fikir De~ ı 



Selçuklu Mezarlığı 
Mezar taşları üzerindeki kitabe­

lerden şeyh, vfili, kadı, filim, faklh 
ve seyyid gibi isimlere rastlanması 
Ahlat'ın kültür tarihine ışık tutmak­
tadır. Beldeye "Kubbetü'l-İslam" 
denilmesi, Ahlat'ın bu sıfatı taşıyan 
Belh ve Buhara ile mukayese edil­
diğini göstermektedir. Vaktiyle bu­
rada iki bin mescid ve bin sekiz yüz 
kadar da hamam mevcuttu. Şu anda .-:.., 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Resim 1: Ahlat'taki Selçuklu mezar şôhideleri 

dünyanın en büyük arkeolojik faaliyet sa- Mezar taşları, iktisadi zenginliğin arttığı 
balarından olan Ahlat' ta yapılan kazılarda 

dönemlerde abidevi ölçülerde ve çok süs­
her üç yüz metrede bir hamam kalıntısına 

lü olarak yapılmıştır. Refahın azaldığı dö­
rastlanmaktadır. (Bkz: Resim-1, 2, 3, 4 ve 5) 

nemlerde ise ölçülerde küçülme ve nitelik 
Hatta Ahlat medreselerinden icazet mm~~~~~~~~ 

alamayanlar Anadolu fütillıatına kadı 
ve filim olarak gönderilmiyorlardı. 

Kaynaklarda pekçok Ahlatlı filimin 
isimlerine rastlanıldığı gibi, Anado­
lu' daki birçok Selçuklu abidesinde de 
Ahlatlı sanatkarların imzalarına rast­
lanmaktadır. Dolayısıyla o dönemde 
Ahlat, Müslüman Türk milletinin 
en büyük merkezi olmuştur. Zaten 
mezarlıkları da Ahlat'ın 13. asırdaki Resim 2: Ahlat'taki Selçuklu mezar şôhideleri 

büyüklüğünü ve nüfus yoğunluğunu gös- olarak basitleşme ortaya çıkmıştır. Halk 
termektedir. Zira kaynakların ifadesine göre arasında itibarı yüksek kişiler ile idari ba­
İstanbul'un nüfüsu kırk bin iken, Ahlat'ta üç kırndan üst düzey yöneticilere de abidevi 

yüz bin insan yaşamaktaydı. ölçülerde anıt mezarlar yapılmıştır. 
Orta Asya'da önemli bir mezar __ _ 

geleneğine sahip olan Türkler, bu 
geleneği gittikleri her yere taşımış­
lardır. Eski Türklerde "Kurgan" ti­
pindeki mezarların yerini zamanla 
yeni etkilerle abidevi ve süslü taş 
mezarlar almışlardır. 

Ahlat'taki mezar taşları, Orhun 
Abideleri'nin İslamlaşmış şeklidir 
diyebiliriz. Bu mezarlıklar; Ahlat-
şahlar, Eyyı1bller, İlhanlı ve Os-
manlı dönemine fütlerdir. 

Aylık ilim - Kültür ı·e Fikir Dergisi 

,....,."""""' 

Resim 3: Kadılar bölümü 
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AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Resim 4: Seyyidler bölümü 

Eski Türklerde Bengü taş denen mezar 
taşlarına, ölen kimsenin adı, ünvanı, memu­
riyeti, yaşı ve kahramanlıkları yazılırdı. 

Bunun en belirgin örneği Orhun Abi­
deleri' dir. Ahlat mezar taşlarında da ölen 
kişinin biyografisi, ayet kuşakları, ölümü 
hatırlatan ayet-i kerime ve beyitler, mezar 
taşını işleyen sanatkarın isminin yeraldığı 
sanatkar kitabesi, geometrik şekiller, bitki 
motifleri ve Türk süslemeleri yer alır. 

Ahlat'ın gerek kültür, sanat ve ilim ve 
gerekse iskan sahası olarak büyüklüğünü, 
sadece mezarlıklarına bakarak tahmin et­
memiz mümkündür. Mezar taşlarının abi­
devi ölçüleri, sanduka ve şahideler üzerin­
de görülen çeşitli tezyini şekiller, figürler, 
semboller, manzG.m veya mensur edebi 
metinler, ayet-i kerime ve nihayet sanatkar 
kitabeleri ile sanat ve kültür çevrelerinin 
dikkatini çekmektedir. Boyları dört met­
reye yaklaşan şahideler Anadolu' da Orta 
Asya sanat geleneğini devam ettirirler. 
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Resim 5: Seyyidler bölümü 

Mezar taşlarından yirmi bir sanatkarın 
ismini öğreniyoruz. Ayrıca bu sanatkarla­
rın şecerelerini ve aralarındaki lonca teş­
kilatını da tespit edebiliyoruz. Bunlardan 
bazılarının imzalarına mimari diğer bazı 
abidelerde de rastlamaktayız. 

Selçuklu Meydan Mezarlığı 
Cübbeli Ahmet Hoca Efendi, Sultan 

Alparslan' dan önce miladi 1040 yılında 
Selçuklu ecdadımızın kabirlerinin bu­
lunduğu 8.000 abidenin mevcut olduğu 
dünyanın en büyük Selçuklu açık hava 
mezarlığını ziyaret etti. Alimler ve kadı­
lar bölümünde medfun bulunan ulemayı 
özellikle ziyaret etti. 

Ahlat'ta 210 dönümlük alanı kapsayan 
Selçuklu Meydan Mezarlığı'nda 12. yüz­
yılın başından 16. yüzyıla kadar tarihlenen 
8 bin 169 mezar taşı bulunmuştur. Ölçü ve 
içerik bakımından birer anıt karakterinde 
olan taşlar, sanat ve kültür tarihi açısından 
önemli belge niteliği taşımaktadır. Mezar 
taşları üzerinde bulunan ayet-i kerime, 
hadis-i şerif ve dualar, şehrin Müslüman 
geçmişine ve yaşayışına tanıklık etmekte­
dir ve aynı zamanda bu, Müslüman Türk­
lerin bu yurdun asıl sahipleri olduklarının 
tapu tescili niteliği taşımaktadır. 

Aylık İlim Kültür ve Fikir Dergisi 



Resim 6: Emir Hasan Bayındır Kümbeti 

Burası Anadolu'da en fazla 
kümbetin bulunduğu yerdir. 
Zira Ahlat taşı ile inşa edilen 
Selçuklu, İlhanlı, Karakoyun­
lu ve Akkoyunlu dönemlerine 
füt 14 kümbetli kent, Anado­
lu' da en fazla kümbetin bu­
lunduğu yer konumundadır. 

Akkoyunlu hükümdarı 

Uzun Hasan'ın torunu Rüs­
tem Bey'in oğlu Emir Hasan 
Bayındır adına 1481 yılında..,.. 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Süleyman Şah'ın hanımı Hayme Ana 
ve Ertuğrul Gazi'nin Ahlat'ta doğduğu 
zikredilir. (Rahmetullôhi Aleyhim Ecma 'in) 

Ahlat Belediye Başkanı 
Ahlat Belediye Başkanı Abdulalim 

Mümtaz Çoban Beyefendi, Cübbeli 
Ahmet Hoca Efendi 'ye Ahlat'ta bulunan 
mezarlıklardaki kabr-i şerifler ve Ah­
lat'ın tarihi hakkında bazı bilgiler arzetti. 
Ayrıca Kaya Bey'in kabrinin bulunma­
sı hakkında kazı çalışması başlatıldığını 

müjdeledi. Bir de kendisine Ahlat Basto­
nu takdim etti. Allah-u Te'ala hizmetle­
rinde kendisini muvaffak eylesin. Amin! 
(Bkz: Resim-7 ve 8) 

yapılan farklı ve zarif rrllrrıari- Resim 7: Ahlat Belediye Başkanı Mümtaz Çoban Beyefendi, 
Cübbeli Ahmet Hocaya Ahlat'taki kabristanın özellikleri hakkında 

siyle ön plana çıkan Emir Ha- mô.lümôt verirken 

san Bayındır Kümbeti, Ahlat 
kümbetleri arasında en ilgi çe­
kicisidir. (Bkz: Resim-6) 

Evliya Çelebi, Emir Ak­
koyunlu Hasan Bayındır'ın 
kabrinin yanında, Ertuğrul 

Bey'in babası olan Süleyman 
Şah'ın babası Kaya Bey'in 
kabrini ziyaret ettiğini ve 
onun da Hasan Bayındır'ın 
biraderi olduğunu zikreder. 
(Evliyô Çelebi, Seyôhatnôme, 41140, İk­
dôm Matbaası , 1314) 

Aylık //im - Kültüne Fikir Dergisi 

Resim 8: Ahlat Belediye Başkanı Mümtaz Çoban Beyefendi, Cübbeli 
Ahmet Hoca'ya Ahlat'taki kabristan hakkında bilgi verirken 
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AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Resim 9: Sultan Alparslan'ın Ahlat'ta otağını 
kurduğu mahal 

Alparslan Hazretleri'nin Otağı 
Cübbeli Ahmet Hoca Efendi Ahlat'ta 

Sultan Alparslan'ın otağını kurduğu 

ovayı ziyaret etti. (Bkz: Resim-9) 

Cüreyc Hazretleri 
Cübbeli Ahmet Hoca Efendi, eski üm­

metlerin abidlerinden Cüreyc Hazretle­
ri' nin Malazgirt'in Alyar Köyünde bulu­
nan kabr-i şerifini ziyaret etti. (Bkz: Resim-10) 

Cüreyc Hazretleri kendisine bir fahişe 
tarafından iftira atılınca beşikteki bebeğin 
konuşarak kendi lehine şahitlik ettiği eski 
ümmetlerden olup hakkında sahih bir ha­
dis-i şerif bulunan kıymetli bir zattır. 

Hoca Efendi bütün sevenlerini ve 
cemaatini de yapılan dufilara ilhak etti. Al­
lah-u Te' ala şefaatlerine nail eylesin. 

Hoca Efendi bu ziyaretini şöyle anlattı: 

Muş'a bağlı Malazgirt'in Alyar köyün­
de Cüreyc Hazretleri'ni ziyarete sabah 
namazından sonra çıktık. Bu zat takriben 
2000 sene önce yaşamıştır, zira Isa (Aley­

hisselômJın ümmetindendir. 

Ona iftira atan kadının olduğu yere hala 
taş atılıyor. o örf, adet devam etmiş. 
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Hatta o kadar taş birikmiş ki kara yolla­
rı yol yaparken taş lazım olunca buradaki 
taşlardan kullanmış. Yani bir Allah dostu­
na eziyet edeni, iftira edeni 2000 sene ge­
çiyor da hala Allah-u Te'ala taşlattırıyor. 

Orada çok büyük bir keramet zuhur et­
miş. "Buhô.ri" şarihlerinden İbni Bettal 
(Rahimehulliih) diyor ki: 

"Bir rivayet Cüreyc Hazretleri nebi­
dir, nebi ise bu harikulade durum mucize 
kabilinden olur." 

O zaman Isa (Aleyhisseliim)dan önce olma­
sı lazım, çünkü Isa (Aley hisseliim) ve Rasô­
lüllah (Salliilliihu Aley hi ve Sellem) arasında Cü­
reyc isminde bir nebi yok. Halid ibni 
Sinan (Aley hisseliim) hakkında bir rivayet 
var, o rivayet de kesin değildir. 

Çünkü fetret devri nebisiz ve tebliğsiz 
dönem demektir. Cüreyc Hazretleri'nin 
başına gelen hadiseyi kısaca anlatalım. 
"Buhô.ri" had1s-i şerifidir, metnini de 
okuyalım: , 
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Resim 10: Cüreyc Hazretleri'nin kabr-i şerifi 

(el-Buhôrl, es-Sahih, el-Enbiya:49, rakam:3253, 
311268; İbnü Hibban, es-Sahih, rakam:6489, 141411; Ah­
med ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:8071, 131434) 

.,,. ,,, ,..,,.. ~ o " ... ,,,. 

(( . ~ ~ ~')\; ':ll 1 ~ , l\ _j ! ıç~ ~ 1)) 
~---.. -, ~ ~ ~ ı--=- r 

"Beşikte ancak Üç kişi konuşmuştur. 
(Biri) Isa (Aleyhisse/am)dır." 

Beşikte konuşanların birincisi Isa (Aley­

hisseıam)dır, o Kur'an-ı Kerim' de Meryem 
Silresi'nin 30. ayet-i kerimesinde geçi­
yor. Beşikte ancak üç kişi konuştu. As­
lında beşikte konuşanlar yedidir. Peki bu 
hadis-i şerifte niye üç geçiyor? Demek ki 
diğer dördü konuştuğu anda beşikte değil 
de ya annesinin, ya babasının kucağın­
da ya da yerdedir. Üçü zaten bu hadis-i 
şerifte anlatılıyor. 

Diğer dördünü kısaca şöyle sıralayabi­
liriz: 

1) Ashab-ı Uhdild kıssasında, hüküm­
darın ateşe atacağı kadının bebeğinin, 

hak üzere olduklarını annesine duyur­
mak için konuşması. 

2) Firavun'un kızının tarakçısı olan 
Maşide'nin bebeğinin, Firavun onlara 
ceza vereceği esnada, hak üzere oldukla­
rını annesine bildirmek için konuşması. 
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3) Yusuf (Aleyhisseıam)ın Züleyha Vali­
demize karşı bir kötülük yapmaya yel­
tenmediğine dfür Züleyha Validemizin 
ailesinden olan bir bebeğin konuşması. 
(Diğer bir rivayete göre ise Yahya (Aleyhis­

seıam)ın beşikteyken konuşması.) 

4) İbrahim (Aleyhisseıam)ın beşikteyken 
konuşması. 

Tabi bunlar bizden önceki ümmetler 
için cari olan rakamdır. Bizim ümmeti­
mizde ise Rasfi.lüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sel­

lem) beşikteyken konuşmuştur. 

İbni Abbas (Radıyaliahu Anhüma) rivayet 
ediyor, Vakidi'nin siyerinde de geçiyor, 
Ayni'nin "Buhiiri Şerhi"nde geçiyor. 

Rasfi.lüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem) daha 
sütten kesildiğinde: 
1 ,,, ,,.. 1 ' ı:> ,,.. o; ,l. ..-

.ıjj\ 0~, 1. ~< .ıj) .i_.W\ , 1. < J ' <\ ~\)) , . .J ~ ,, .J ..;-:::- ..:-:-' 
, l 

~ y ~ o 

((.~\j ö~ 

"Allah-u Te'ala her şeyden yüce ol­
makla yücedir. Allah-u Te'ala'ya çok­
ça hamdolsun. Sabah ve akşam Al­
lah-u Te'ala'yı tesbih ederiz." diye 
zikrediyordu. 

Yani hiç konuşmazken bunları oku­
muştur. Dolayısıyla bunu da beşikte ko­
nuşanlara ekliyoruz. Cüreyc Hazretle­
ri'nin kıssasına devam edelim: 

,,.. ' ,, .,,. " ,, ,,.. 

:U J~ , l ~ , l r;\ , ·ı ·' .-J 0l5 ' ıı " u-; .) u.:: .r <; c.ş-7. '-:?ı .J 

«. ~_).- "Beniisrail'de bir adam vardı, 
ona 'Cüreyc' denilirdi." 

Cüreyc (Radıyal/ahu Anh) esasen tacirmiş. 
Bu zatın Isa (Aleyhisseıam)dan sonra oldu­
ğunu şarihler nereden anlıyorlar? Çün­
kü kendisine bir ibadet yeri yaptırmış, 
"Savme'a" diye geçiyor hadis-i şerifte. 

Bu tabir sadece Isa (Aleyhisse/am)dan sonra­
ki ruhban sınıfının mabedlerinde kullanılı­
yordu. Esasen mübarek zatlardı onlar. 
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Yam evlenmemek, insanlarla görüşme­
mek, kenara çekilmek onun şeriatında meş­
ru olduğu için oradan anlıyor filimlerimiz. 

Bu zat ticaret yapmaya başlamış, genç­
liğinde bazen kar ediyormuş, bazen zarar 
ediyormuş. Sonra bakmış ve: "Bu tica­
rette bir kar ediyoruz seviniyoruz, bir za­
rar ediyoruz üzülüyoruz. 

Öyleyse ben bir ticaret arayıp bulayım 
ki bundan daha hayırlı olsun, onda hiç 
zarar bulunmasın." demiş. 

Yani hiç zarar ihtimali olmayan tica­
ret ne? iman ve amel-i salih. Nitekim 
Kur' an-ı Kerim' de bu husus: 

~µı ı~Lil; ~\ ~~ 0,J~j ~~\ 0~) 
,,,,,. ~ ,,,,,. ~ o o ,,,,,. J ,,,,,. 

0.,...4-~ ~ :··~) \~ ;J8)) ~ l_,_ililj ,,,,,. ,,,,.. r ,,,,. 

(~~:;~~)~ 
"O kimseler ki Allah'ın kitabını art 

arda oku(yup hükümlerini uygula)mak­
tadırlar, (özellikle de) o (farz) namaz( -
lar)ı hakkıyla kılmıştırlar ve kendileri­
ni rızıklandırdığımız şeylerden(yerine 
göre) gizli ve aşikar olarak infakta bu­
lunmuşturlar, gerçekten de onlar öyle 
(sonsuz ve) büyük bir ticareti ummak­
tadırlar ki, o asla kesada uğramaya­
caktır." (el-Fiitır Süresi:29) ayet-i kerimesin­
de beyan ediliyor. 

işte bu zat zaviye gibi bir şey inşa etmiş 
ama biraz yüksek tabi, ipe tutunarak çıkı­
yor. Aynı şekilde geri iniyor. Yanına ge­
len de illa ki seslenmek zorunda kalıyor. 
Orada ibadete çekilmiş bu mübarek zat. 

«.~ 08'» "Devamlı namaz kılardı." 

"Buhô.ri" hadis-i şerifinin metnini 
okuyorum, o arada şerhlerden izah ge­
tiri yorum. 

J 

cc.G.ti Uİ ~~~» "Annesi geldi ve ona 
seslendi." 
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Annesi onu çok özlüyordu ve görmek is­
tiyordu. Fakat bu zat ibadete devam edip 
annesini ziyarete de gidemiyordu. Bu sefer 
annesi geldi ve: "Ey Cüreyc! Ben senin 
annenim, görmek istiyorum yüzünü." diye 
onu çağırdı. Üç kere çağırmış. Bu üç kere­
nin herbirinde de üç kere tekrar etmiş: "Ben 
senin annenim." diye. "Bir bak, yüzünü gö­
reyim." demiş. O arada bu zat annesininse­
sini duyuyor ve kendi kendine: 

J / J "" ~ ~ ~ ,; ,,,,,. 
«~~\ j l ~\ :JLl.9» "(Kendi kendi-

ne): 'Ona cevap mı vereyim, yoksa na­
maza mı devam edeyim?' dedi." 

Yani: "Ya Rabbi! En hayırlısı neyse 
beni ona muvaffak eyle." diye kalbinden 
niyaz ediyor. 

Annesi ikinci kez bağırdı yok, uçun­
cü kez bağırdı yok. O da namaza devam 
kararı aldı. Peki evla olan neydi? Evla 
olan orada namazı kısaltıp, hafifletip, 
selam verip "Buyur anne." demesi idi. 

Nitekim hadis-i şerifte: "Cüreyc fıkıh 
filimi olsaydı annesine icabet etmesi, 
Rabbi'ne nafile namaz kılmasından 

daha faziletli olduğunu bilirdi." buyrul­
muştur. (İbnü Hacer e/-'Askaliinf, Fethu 'l-bôrf, ??) 

Ama fıkıh ilmi olmadığından sırf ibadete 
yöneldiğinden orada ef dal olanı yapmadı. 

Bazıları da diyorlar ki bir huşu hali yaka­
lamıştı, o arada namazı kısaltıp selam ver­
se, annesine "Nasılsın, iyi misin?" dese, 
o da ona bir şeyler anlatsa, dünya kelamı 
olur da huşuum bozulur, o feyzi kaçırma­
yayım diye o endişeyle icabet etmedi. 

' J 1 J. ,,. "" ... ,,. ...... 

c; ' ' ~ - :: / ~ '.J ~ ~ 11\ :~Wn y.- .J -z ~ / r---
((. -.;.ı~_,.Dı "Bunun üzerine annesi de: 
'Ey Allah! Fahişelerin yüzlerini ona 
göstermeden onu öldürme.' dedi." 
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Annesinin demek istediği: "Ben ki yü­
zünü göremedim, öyleyse yüzünü fahişe­
ler görsün." mealinde değerlendirilebilir. 
Derken Beniisrall' de bir mecliste konu­
şuyorlar ve: "Bu nasıl bir abid? Devamlı 
namaz, ibadet, çarşıya, pazara gelmiyor. 
Bu ne mübarek bir adam?" diyorlar. As­
lında imreniyorlar ve onun ibadetini kıska­
nıyorlardı. Orada da bir kadın var, kadın da 
güzelliğiyle çok meşhur, kendisi de fuhşa 
düşkün. o zamanda fahişelerin, zarnyelerin 
belli bir yerleri, umumhaneleri varmış. O 
kadın: "İster misiniz ki ben onu fitnelendi­
reyim, yoldan çıkarayım?" deyince, onlar: 
"Tamam istiyoruz." dediler. 

«.0 ~ ~ ~.}-- 0t5j ıı "Cüreyc (Radı­
yalliihu Anh) ibadethanesinde idi." 

Onlar Cüreyc (Radıyalliihu Anh)a o kadar 
güveniyorlar ki, "Sen ona ne yapsan 
zinaya düşüremezsin." dediler. 

Kadın da: "Ben ona bir yol bulacağım." 
dedi ve gitti manastırın etrafında dolandı, 
bağırdı, çağırdı. 

~ ... o ~ ... ~;. ... o ... ... 

cc .~\.9 Uill'j öl_r;I U ~~» "Sonra 
kadın kendisini ona sundu, o da kadın­
la konuştu ve (ondan) yüz çevirdi." 

Kadın gelip gidiyor, Cüreyc (Radıyalliihu 
Anh)ı rahatsız ediyor. Devamlı bağırıp ça­
ğırıyor. Cüreyc (Radıyalliihu Anh) sonunda: 
"Ne istiyorsun sen?" deyince, o: "Seni 
istiyorum, zina etmek istiyorum senin­
le." dedi. Tabi Cüreyc (Radıyalliihu Anh) bu­
nun üzerine ne onun tarafına baktı ne de 
tenezzül etti. 

, , 

ı.:_,jjj 1-:: :.~ : ~U b.I ' ,: ~Un 
..T ~ ~ ~ - J 

o ,.. .,.. ,, ,,. J. 

«. ~,;... ~ :~W ,L.;~ "Kadın da bir 
ço'6ana gidip nefsinden ona imkan ve­
rince (kendini ona teslim edince) ondan 
bir oğlan çocuğu doğurdu ve 'Bu ço­
cuk Cüreyc'tendir.' dedi." 
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Kadın bu durumu görünce oradaki bir 
çobana kendisini teslim etti ve bir zaman 
sonra o çobandan erkek bir çocuğu oldu. 
Sonra millet kadına: "Bu çocuk kimden­
dir?" dedi. O da: "Bu çocuğu Cüreyc'ten 
peydahladım." dedi. o zamanda zmanm 
cezası ÇOk ağır, hükümdar da Isa (Aleyhis­

se/iim)ın şeriatına bağlı. Dolayısıyla zfuanm 
cezası recim yam taşlanarak katledilmekti. 

Bunun üzerine bu haber hükümdara in­
tikal etti. Hükümdar da: "Gidin onu bana 
getirin." dedi. 

, , 
_, oy ,,... ,,. ,,,.. ;.. ,,. 

(( .~J.-.;.j ~>-1 )lj G-4 ~ l.J~ ~_j..j\.9 )) 
"Bunun üzerine on(un yanın)a gelip 
ibadethanesini yıktılar ve onu oradan 
indirerek hakaret ettiler." 

Hükümdarın adamları geldiler, Cüreyc 
(Radıyalliihu Anh)ın bulunduğu yeri bastılar. 
Cüreyc (Radıyalliihu Anh) namaza devam 
ediyordu. Baktılar ki bu cevap vermiyor, 
onlar da ibadethaneyi baltalarla kırmaya 
başladılar, Cüreyc (Radıyalliihu Anh) çıkıp: 

"Ne yapıyorsunuz siz?" deyince, onlar: 
"Seni hükümdar çağırıyor, sen gelmeyin­
ce biz de burayı kırıyoruz." dediler. 

Cüreyc (Radıyalliihu Anh): "Tamam durun, 
kırmayın." diyerek yukardan indi. Onlar: 
"Biz seni abid sanıyorduk, bütün millet seni 
evliya zannediyordu. Sen ne bozuk adam­
mışsın, kadını harnııe bırakmışsın." dediler. 

Böylece Cüreyc (Radıyalliihu Anh)ı hüküm­
dara götürdüler, hükümdar: "Biz seni 
zahid ve abid biri biliyorduk ama sen na­
sıl biriymişsin böyle?! Bize mi gösteriş 
yapıyordun? Bu kadını hamile bırakmış­
sın." dedi. 

Cüreyc (Radıyalliihu Anh) da: "Ben böyle 
bir şey yapmadım. Kadının şahidi var 
mı?" dedi. "Kadının şahidi yok. Peki se­
nin var mı?" dediler. 
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Tabi o arada da hükümdarın huzuruna 
götürülürken fahişelerin bulunduğu bina­
nın önünden geçerlerken, fahişeler çıkıp 
Cüreyc (Radıyallôhu Anh)a baktılar. O da fa­
hişeleri görünce onların yüzlerine bakıp 
tebessüm etti. Bu sefer o askerler de: "Gö­
rüyor musun bak fahişeleri görene kadar 
hiç kimseye gülmedi ama onları görünce 
güldü. Demek ki hakkında söylenenler 
doğruymuş." dediler. 

Sonradan bu işi ona sordular. Cüreyc 
(Radıyallôhu Anh) da: "Annemin duası ne 
duaymış! Ben annemin duasının ne ka­
dar tesirli olduğunu, kabillünü görünce 
anladım." dedi. Tabi oradakiler bir şey 
anlamadılar. 

Bunun üzerine Cüreyc (Radıyallôhu Anh) 

böyle bir şey yapmadığına dfür hüküm­
dara yemin ettiyse de inandıramadı. Son­
ra bu işi ancak yine annesinin duasının 
çözeceğine inandığı için onu ziyaret et­
mek için müsaade istedi. Gitti annesini 
ziyaret etti. "Anne benim başıma neler 
geldi." diyerek her şeyi anlattı. 

Annesi de: "Ey Allahım! Eğer Cü­
reyc'in başına gelen, benim duamla gel­
diyse, sen onun başından bu belayı be­
nim duamla aç." diyerek dua etti. 

O arada Cüreyc (Radıyallôhu Anh) çok yor­
gun düştüğü için uyuya kaldı ve rüyasında 
bir zat gelip: "Sen yarın hükümdarın karşı­
sına çıktığın zaman mahkemede o kadına: 
'Ben sana nerede tecavüz ettim? Nerede 
seninle zfua ettim?' diye soracaksın. Sonra 
o sana: 'Ağacın altında.' diyecek. 

O ağaca gideceksin, o ağaç senin şa­
hidindir. Ondan sonra da gideceksin o 
doğurduğu çocuğun başını sıvazlaya­

caksın, çocuğa: 'Ey küçük! Senin baban 
kimdir?' diye soracaksın ve ondan sonra 
hfilas olacaksın." dedi. 
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«.f')L;JI ~\ p ~j Wfa» "Bunun 
üzerine abdest alıp (hacet) namaz(ı) 
kıldı ve sonra çocuğ(un yanın)a geldi." 

Cüreyc (Radıyallôhu Anh) uyanır uyanmaz 
güzel bir abdest alıp hacet namaz kıldı. 
Aldılar onu, boynuna bir ip bağladılar. 
Mahkemeye çıkarken o kadının da boy­
nuna bir ip bağladılar ve böylece şehir 
turu attırdılar. Bütün milletin içinde rezil 
ettiler. Sonunda hükümdar: "Yazıklar ol­
sun sana, seni hayırlı bir insan biliyor­
duk, bu kadını hamile bıraktın. Götürün 
asın." dedi. 

Cüreyc (Radıyallôhu Anh) götürülürken 
"Durun benim şahidim var." dedi. "Dün 
şahid sorduk sana, 'Şahidim yok.' de­
din. Şimdi ise 'Bana şahitlik edecek 
birilerini buldum.' diyorsun. Kimi bul­
dun?" dediler. 

"Çocuk şahitlik edecek. Bebeği getirin 
veya beni bebeğe götürün." dedi. "Sen 
bizle dalga mı geçiyorsun?! Bebek nasıl 
konuşacak?!" dediler. O: "Beni asmadan 
evvel bana imkan verin." dedi. 

,,, ,,,. ,,. ,,, J , y ,,, ,,,,,, 

((. ~ı;ıı :JLl ~f ")\.j;. ~ ~ ~\ ~ :JU9ıı 
"Bunun üzerine 'Ey çocuk! Senin ba­
ban kimdir?' deyince, çocuk: 'Çoban­
dır.' dedi." 

Cüreyc (Radıyallôhu Anh) çocuğun yanına 

geldi ve: "Senin baban kimdir? Seni anne­
nin rahminde yaratan Allah-u Te'ala'nın 
hakkı için söyle, baban kim?" dedi. 

Çocuk fasih bir lisan ile: "Koyun çoba­
nı, ben çobanın oğluyum." dedi. 

Çocuk konuşunca "Sen ne mübarek bir 
adamsın, nasıl böyle oldu bu iş, biz anla­
yamadık." dediler. 

Sonra kadına sordu "Nerde oldu bu iş?" 
diye, kadın: "Ağacın altıda." dedi. 
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Bunun üzerine ağaca geldi ve "Seni ya­
ratanın hakkı için soruyorum, bana bildi­
resin. Bu kadınla kim zina etti?" dedi. O 
anda ağacın her dalı dile geldi ve: "Ko­
yun çobanı." dediler. 

,; ,,. ,,, ,,. ,,. / J ,,,. 

':J :Jü '~~ !r ~ µ ~ :\__,j\,;)) 
,;>' • " 

«.~ :r :tı "Onlar: 'Ibadethaneni al-
tından yapalım.' deyince Cüreyc (Ra­

dıyallahu Anh): 'Hayır, sadece çamurdan 
(yapın).' dedi." 

Bunu da duyunca hükümdar Cüreyc 
(Radıyallahu Anh)dan özür diledi. "Senin iba­
dethaneni yıktık ya, onu yeniden altından 
yapalım." dediler. Cüreyc (Radıyallahu Anh) 

ise: "Çamurdan olursa ancak olur." dedi. 

Hulasa; beşikteki çocuk dile geldi ve 
konuştu. Allah-u Te'ala ne yaptı? Na­
mazın hakkına tazim etti, ona bunca şa­
hit yarattı, ama anne hakkına da tazim 
etti. Bu yüzden Cüreyc (Radıyallahu Anh)a 

bu sıkıntıları yaşattı. 

İşte Cüreyc (Radıyallahu Anh) Allah-u 
Te'ala'nın bu kadar değerli kuludur. 

Rabbimiz bize ziyaretini naslb ettiği 

gibi sizlere de naslb eylesin ve cümlemi­
zi şefaatine nfül eylesin. Amin! 

Abdurrahman Gazi 
(Radıyallahu Anhüma) Hazretleri 

Cübbeli Ahmet Hoca Efendi, halk 
arasında "Abdurrahman Gazi" diye bi­
linen, Mu' az ibni Cebel (Radıyallôhu Anh)ın 
oğlu Abdurrahman ibni Mu' az (Radıyal­
lahu Anhüma)nın kabr-i şerifini ziyaret etti. 

Hazreti Ömer'in hilafeti dönemin­
de Iyaz ibni Ganm Hazretleri komuta­
sında bu diyarı fethetmeye gelmiş 122 
sahabe-i kiram bu bölgede şehid düş­
müştür ki bu da Bitlis'ten Diyarbakır' a 
kadar uzanan bu beldelerin sahabe-i 
kiram kanıyla yoğrulmuş çok mübarek 
topraklar olduğunu ortaya koymaktadır. 

Aylık İlim - Kültür ve Fikir Dergisi 
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Resim 11: Sahô.be-i kiramdan Abdurrahman ibni 
Mu'ô.z Hazretleri'nin merkad-i mübô.rekleri 

Dolayısıyla bu kutsal beldeleri Erme­
ni dölleri ve Yahudi uşakları olan Pkk 
ve Pyd'ye bırakmamak için ordumuzun 
yaptığı çalışmalar en büyük cihad, bu 
uğurda dökülen kanlar da en büyük şeha­
det vesilesidir. 

İşte Cübbeli Ahmet Hoca Efendi bu 
zatlardan, kabri bilinen Abdurrahman 
ibni Mu' az (Radıyallôhu Anhümô) Hazretle­
ri' nin kabr-i şerifini ziyaret etti ve cuma 
günü akşama yakın kabfil saatinde dua­
larda bulundu. Sizleri de dualarına ilhak 
etti. (Bkz: Resim-11) 

(Mehmet Törehan Serdar, Bitlis Erenleri, 21267-271, 
Bitlis Vôlliği Kültür Yayınları, 2017) 

Allah-u Te' ala cümlemizi bu yüce 
sahabinin şefaatlerine nail eylesin. 
Amin! 

Feyzullah el-Ensari Hazretleri 
Cübbeli Ahmet Hoca Efendi, Ebô 

Eyyôb el-Ensari Hazretleri'nin kardeşi 
Feyzullah el-Ensari Hazretleri'nin Bit­
lis'te bulunan kabr-i şerifini ziyaret etti. 
(Bkz: Resim-12) 
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Resim 12: Sahôbe-i kiramdan Ebu Eyyub 
el-Ensôrf Hazretleri'nin kardeşi Feyzullôh 

el-Ensôrf Hazretleri 'nin 
Bitlis merkezindeki kabr-i şerifi 

Kabr-i şerifi Alemdar Baba Camii' nin 
alt katındadır. 641 tarihinde Bitlis'i fet­
hetmek için gelen Iyaz ibni Ganm (Radı­
yallahu Anh) komutasındaki ordunun alem­
darı (sancaktarı) olarak Bitlis'e gelmiş 
ve burada şehid olmuştur. Bu nedenle 
halk arasında "Alemdar Baba" olarak 
bilinmektedir. (Mehmet Törehan Serdar, Bitlis 
Erenleri, 214-6, Bitlis Valliği Kültür Yayınlan, 2017) 

Şeyh Mahmud Mirzahani 
Hazretleri 

Ruknüddin Alauddevle es-Semnani 
el-Mennani Hazretleri'nin silsilesinden 
Şeyh Mahmôd Mirzahani Hazretleri 
ki Bitlis halkı arasında "Şeyha'l-ğarib" 
diye bilinir, ruh hastalarının şifasında 

kendisinin tasarrufunun devam ettiği 

tecrübe ile müşahede edilmektedir. Rab­
bimiz şefaatlerine nail eylesin. Amin! 
(Bkz: Resim-13) 

(Mehmet Törehan Serdar, Bitlis Erenleri, 21153-157, 
Bitlis Valliği Kültür Yayınlan, 2017) 
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Resim 13: Şeyh Mahmud Mirzôhônf 
Hazretleri'nin Bitlis merkezindeki türbesi 

Muhammed Küfrevi Hazretleri 
Cübbeli Ahmet Hoca Efendi, Sultan 

Abdülhamid Han Hazretleri'nin "Ka­
pısının kıtmiriyim" diye tazim ettiği şey­
hi Muhammed Küfrevi Hazretleri ve 
ailesinin kabr-i şerifini ziyaret etti. 

Muhammed Küfrevi Hazretleri, 
Mevlana Halid-i Bağdadi Hazretle­
ri'nin halifesi olan Seyyid Taha Hazret­
leri'nin halifesi ve Alvarlı Muhammed 
Lütfi Efe Hazretleri'nin de şeyhidir. 

Vefat ettiğinde türbesini 12.000 altın 

harcayarak Sultan Abdülhamid Han 
yaptırmıştır. Türbenin iç ve dış kapısı, 

Sultan'ın bizzat kendi el işçiliği ile ya­
pılmıştır. 1916 yılındaki Rus işgalinde 
türbenin dış kapısı çalınıp götürülmüş, 
fakat içerdeki kapı yerinde durmaktadır. 
(Bkz: Resim-14 ve 15) 

(Mehmet Törehan Serdar, Bitlis Erenleri, 21163-173, 
Bitlis Valliği Kültür Yayınlan, 2017) 

Allah-u Te' ala şefaatlerine nail eylesin. 

~vlık İlim Kültür ve Fikir Dergisi 



Resim 14: Muhammed Küfrevf Hazretleri'nin 
Bitlis merkezindeki kabr-i şerifleri 

Bitlis-Mutki' de 
Bulunan Ohin Medresesi 
Cübbeli Ahmet Hoca Efendi 

Bitlis-Mutki'de bulunan Ohin 
Medresesi'ni ziyaret ederek 
şeyhler ve seydalarla muhabbet 
etti ve talebelere ilme teşvik hak­
kında kısa bir nasihatte bulundu. 
(Bkz: Resim-16 ve 17) 

Resim 15: Küfrevf Hazretleri'nin türbesi 
için, Sultan Abdülhamf d Han 'ın el işçliği 

ile yaptığı kapı 

Aylık ilim - Kültür re Fikir Dergisi 
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Şeyh Halid (Kuddise SirruhıJ)nun oğlu olan 
Fethullah Ayte Hoca Efendi evvel­
ce kendisini İstanbul'da ziyaret etmişti. 
Hoca Efendi de sekiz sene evvel Bitlis'e 
gittiğinde Ohin Medresesi'ni ziyaret fır­
satı bulamamış bu nedenle onlara ziya­
ret sözü vermişti, bu veslleyle bu sözünü 
yerine getirmiş oldu. 

Ohin Medresesi Doğu bölgesinin en mü­
him ilim yuvasıdır, bu yüzden ziyareti ve 
yardımı hak etmektedir. Cübbeli Ahmet 
Hoca Efendi'yi medresenin kapısında 

Baş Müderris Şeyh Fethullah Ayte Hoca 
Efendi, Şeyh Asım Efendi'nin mahdfunu 
Şeyh Mes'fid Efendi ve diğer seydfilar 
karşıladılar. 

Resim 16: Ohin Medresesi 

Daha sonra Cübbeli Ahmet Hoca 
Efendi bu şeyhlerin dedesi olan Allame 
Şeyh Alauddin Efendi ile oğulları Şeyh 
Mazhar Efendi, Şeyh Halid Efendi ve 
Şeyh Asım Efendi'nin kabr-i şeriflerini 
ziyaret etti. (Bkz: Resim-18, 19, 20, 21 ve 22) 

Ohin müderrisi Şeyh Fethullah Ayte 
Hoca Efendi'nin babası olan Şeyh Ha­
lid Efendi (Rahimehullôh), Cübbeli Ahmet 
Hoca Efendi 15 yaşlarındayken İsmai­
lağa'ya sıklıkla gelirdi. 
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Resim 17: Ohin Medresesi Mescidi 

Cübbeli Hoca kendisine usfü-i fıkıh­
tan sorular sormuş, Şeyh Halid Efendi 
de Cübbeli Hoca'ya "Mir'iitü'l-usül" 
kitabından ders vermişti. 

Şeyh Halid Efendi ile Mahmud Efen­
di Hazretleri birbirlerini çok severlerdi. 
Şeyh Halid Efendi İstanbul' a geldiğin­
de sık sık Mahmud Efendi Hazretle­
ri' ni ziyaret ederdi. 

Şeyh Halid Efendi Ankara'da vefat 
edince Mahmud Efendi Hazretleri An­
kara'ya gitti ve Şeyh Efendi'nin cena­
zesine hitaben "Acele ettin! Biz şimdi 
müşkil meselelerimizi kime soracağız?" 
diye üzülerek ağladı. Defin için Bitlis'e 
gitmeyi çok istediyse de kış mevsimin­
den dolayı kar yolları kapattığı için 
Mahmud Efendi Hazretleri'nin yollar­
da zahmete girmesine çocuklarının gön­
lü razı olmadı. 

Mahmud Efendi Hazretleri bir kere­
sinde Şeyh Hôlid Efendi'ye: "Efendi Hazret­
leri! Bu insalara vaaz ediyoruz, bir şey de 
anlamıyorlar. Niye hidayete ermiyorlar, 
niye değişmiyorlar?" deyince, o mübôrek zôt 

da Efendi Hazretleri'ne: "Muslhu." Yani 
tebdil olunmuşlar, mesh olunmuşlar, su­
retleri döndürülmemişse de s1retleri (içle­
ri maymuna, domuza) çevrilmiş." dedi. 
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Yani RasiHül-
lah (Sallôllôhu Aleyhi 

ve Sellem): "Benim 
ümmetimin sô­
retlerini maymu­
na, domuza dön­
dürme." diye dua 
edince Allah-o 
Te'ala: "Sôretle­
rini döndürmem 
ama siretlerini 
döndürürüm." 
buyurdu şeklinde 

cevap verdi. 

Bir ikindi sohbetinden sonra da Efen­
di Hazretleri, Şeyh Halid Efendi' den 
naklen: 

o "' o o,..o J 

~~:~ et.; ~ ~ı öl:>-
,,,. ~ o ,.. o J 

4.$ \j l ~ ~ ---..\.il 1 ,,;.;' ,, ./ . ~ . Y.J 

"Kalbin yaşaması ilim(le)dir, 

öyleyse sen onu ganimet bil, 
Kalbin ölümü ise cehtilet (sebebiyle)dir, 

o zaman ondan da uzak dur. " 

beytini nakletmişti. 

Resim 18: Şeyh Fethullah Ayte Hoca Efendi 
Cübbeli Hocayı uğurlarken 

Aylık İlim - KIJ/rür ve Fikir Dergisi 



Resim 19: 
Şeyh Alô.üddfn Efendi 

(Rahimehullô.h) 

Şeyh Halid 
Efendi ' nin 
Cübbeli Ah­
met Hoca 
Efendi üzerin­
de büyük etkisi 
olmuştur. 

Onun babası 

Şeyh Alaud­
din Efendi, 

Hazreti Ömer 
Efendimiz' in 
torunlarındandır. 

Bir cihetten de Mardin, Diyarbakır yöre­
sinde Şehmus diye meşhur olan ve Ab­
dülkadir Geylani Hazretleri'nin teyze­
sinin oğlu olan Büyük Vell Şeyh Musa 
ez-Zilli Hazretleri'nin soyundandır. Ay­
rıca meşayıhın büyüklerinden olan Fet­
hullah el-Verkanisi Hazretleri'nin oğ­
ludur. Her ilimde iki bin küsur beyitten 
ibaret Arapça büyük bir eser yazmışır. 

Kendisi 67 yaşında vefat ettiği halde 
resminde çok yaşlı görülmektedir. Bu­
nun da sebebi talebe kılığına giren bir 
Ermeni tarafından başına aldığı balta 
darbesidir. Bu olay, kendisinin o anda 
vefatına sebep olmamışsa da, çok çök­
mesine sebep olmuştur. 

Allah-u Te'ala kabirlerini pür niir eyle­

Resim 20: 
Şeyh Hô.lid Efenidi 

(Rahimehullô.h) 

~rlık İlim Kültür ı•e Fikir Dergisi 

sin. Şefaatleri­

ne nail eylesin. 
Ohin medrese­
lerini Rabbim 
dfüm eylesin, 
nice müderris 
yetiştirmeleri­

ni naslb eyle-
• A A 1 

sın. Anım. 

Bu ziyareti­
mizde bizleri 
husn-ü kabiil 

ile karşılayan 
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başta Şeyh ,_ _____ _ 

Fethullah 
Ayte Hoca 
Efendi ile 
Şeyh Mes'fid 
Efendi olmak 
üzere diğer 

bütün seyda­
larımıza teşek­

kür ediyor ve 
hizmetlerinin 
devamı ıçm 

dua ediyoruz, 
kendilerinden 
de dua bekli­
yoruz. 

Resim 21: 
Şeyh Hô.lid Efenidi 

(Rahimehullô.h) 

Resim 22: Şeyh Hô.lid Efendi, Şeyh Mazhar Efendi 
ve Şeyh Asım Efendi (soldan sağa) (Rahmetüllô.hi 

Aleyhim Ecmaf n 

Mırcatlık Mezarlığı 

Bitlis Mırcatlık Mezarlığı ' nda Zülkifl 
(Aleyhisselam)ın makam-ı şerifi bulunmak­
tadır. Cübbeli Ahmet Hoca Efendi: 
"Burada çok ruhaniyetin bulunduğunu, 
gerçekten bir vell kabri değil de bir nebi 
kabri olduğunu hissettirecek şekilde feyz 
ve tecellilere nail olduğunu" bildirmiştir. 
(Bkz: Resim-23 ve 24) 

Kazvini'ye füt "Ziynetü'l-kulüb", bu 
kabristanda Şem'fin (Aleyhisselam) ile Zül­
kifl (Aleyhisselam)ın kabirleri bulunduğunu 
ve onları ziyaret ettiğini kaydetmiştir. 
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Resim 23: Mırcatlık Mezarlığı'nda Zülkifi 

(Aleyhisselô.m)ın makamı 

"Şerefnô.me" isimli eserde de Zülkifl 
(Aleyhisselôm)ın kabrinin güneye bakan cep­
hede, Şem'ôn (Aleyhisselilm)ın kabrinin ise 
kuzey cihetinde olduğu zikredilmiştir. 

Gerçi bu mekanların makam olduğu da 
zikredilmiştir ki makamlarda da kabirler­
de bulunan feyizler mevcuttur. 

Bu mezarlığın adı olan "Mırcatlık"ın 
aslı "Müraacatlık" kelimesidir ki bu da 
maddi-manevi sıkıntıların giderilmesi 
için bu kabristanda bulunan peygam­
berlerin makamlarında dua yapılarak 

Allah-o Te'ala'ya müracaat edilme­
si durumunda duaların kabfil olunacağı 
manasına dikkat çekmek üzere bu me­
zarlığa bu isim verilmiştir. 

Resim 24: Zülkifi (Aleyhisselô.m)ın kabir şô.hidesi 
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Tabi ki Bitlis'in tarihi, mllattan evvel 
iki üç bin seneye dayanmakta olduğun­
dan burada peygamberlerin kabirleri 
olması yadırganacak bir şey değildir. 
(Mehmet Törehan Serdar, Bitlis Erenleri, 1179-80, Bitlis 
Villliği Kültür Yayınları, 2017) 

Abdurrahman el-Kuraşi 
(Radıyallilhu Anh) 

Halk arasında "Sultan Kuraşi" diye 
bilinen sahabe-i kiramdan Abdurrah­
man el-Kuraşi (Radıyallilhu Anh)ın kabr-i 
şerifi Bitlis-Merkez' dedir. Maalesef 
hakkında bir malfimat bulunmamaktadır. 

Zeydan mahallesine çıkan yokuşun 

başında, kendi ismiyle anılan sokak ve 
camiinin bitişiğindeki bölümdedir. (Bkz: 
Resim-25) 

(Mehmet Törehan Serdar, Bitlis Erenleri, 217-8, Bitlis 
Vôlliği Kültür Yayınları, 2017) 

Resim 25: Abdurrahman Kuraşf Hazretleri'nin 

kabr-i şerifi (Radıyallô.hu Anh) 

Sultan Muhammed el-Bethfil 
(Radıyallilhu Anh) 

Halid ibni Velid (Radıyallilhu Anh) fetihle 
ilgili olarak Iyaz ibni Ganm (Radıyallilhu 
Anh)ı Diyarbakır, Bitlis ve Ahlat tarafla­
rının fethiyle görevlendirdi. Diyarbakır'ı 
fetheden Hfilid ibni Velid ve Iyaz ibni 
Ganm (Radıyallôhu Anhümô) komutasındaki 
İslam ordusu daha sonra Bitlis ve Ahlat'ı 
fethetmiştir. 

Aylık ilim Külrür ve Fikir Dergisi 



Bu fethe katılanlardan birisi de Muham­
med el-Bethfil (RadıyalliihuAnh)tır. Hakkında 
bildiğimiz tek şey, sahabe-i kiramdan ol­
duğu, İslam ordularının Anadolu'yu fethi 
sırasında buralara gelerek fethe katıldığı 
ve fetihten sonra geri gitmeyerek burada 
kaldığıdır. O tarihlerde Hizan Emirliği 

Hristiyanların elinde bulunuyordu. 

Ordusu ile burayı fethettikten sonra 
Hazreti Ömer (Radıyalliihu Anh)ın emri ile 
buraya vali olarak atanmış ve adına sik­
ke bastırmıştır. Buraya yerleştikten sonra 
yedi yıl vfililik yapmış, sonra vefat etmiş­
tir. Sonraki yıllarda aile efradından vefat 
edenlerin de buraya gömülmesiyle bir 
türbe inşa edilmiştir. Eski türbenin tahrip 
olmasından sonra şu anda bulunan yer­
de Bitlis Vakıflar Müdürlüğü katkıları ile 
1997 yılında yeni bir türbe yaptırılmıştır. 

Gavs Sıbğatullah Arvasi (Kuddise SirruhU) 

Hazretleri buraya geldiği zaman büyük 
bir edep içerisinde gelir, edep içerisinde 
ziyaret edermiş. Kendilerine bu durumu 
sorduklarında; "Sultan Muhammed (Ra­

dıyalliihu Anh) sahabe-i kiramdan bir sultan­
dır. Yedi yıl burada padişahlık yapmış­
tır." diyerek cevap vermiştir. 

Resim 26: Sahôbe-i kiramdan Muhammed el­
Bethaf ve Bahauddfn el-Bethaf Hazretleri'nin 

kabr-i şerifi (Radıyalliihu Anhümii) 

AJ'/ık İlim l\lıltür l'L' f1klr De~~/sl 
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Resim 27: Sahô.be-i kiramdan Muhammed Bethô.f 
Hazretleri'nin bulunduğu türbe 

Yine Gavs Hazretleri bir sohbetinde: 
"Aşağıdan gelenler Sultan Muhammed 
(Radıyalliihu Anh) Hazretleri'ni ziyaret edip 
sonra yanımıza gelsinler. Yukarıdan ge­
lip bizi ziyaret edenler ise mutlaka onu 
ziyaret etsinler." demiştir. 

Bu sahab1nin kerametleri hfilen devam 
etmektedir. Özellikle Allah-u Te'ala'nın 
izniyle zihinsel engellilerin şifasına vesi­
le olmakla ünlenmiştir. Günümüzde bile 
bu çeşit hastalar buraya getirilmekte, şifa 
buldukları görülmektedir. 

Türbenin içerisinde kendileri ve kardeşi 
Bahauddin el-Bethai (RadıyalliihuAnh) ve di­
ğer aile efradı bulunmaktadır Kardeşinin 
de sahabe-i kiramdan olduğu sanılmakta­
dır. Türbe içerisinde çok sevdiği kedisi de 
gömülmüştür. Türbenin girişinde yirmi 
kişilik kalabalık bir fille efradı bulunmak­
tadır. Muhammed el-Bethai (Radıyalliihu 

Anh) ve kardeşi Bahauddin el-Bethfil (Ra­

dıyalliihu Anh) Hazretleri'nin mezar-ı şerif­
leri ise yapının en solundadır. 
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En soldaki mezar Muhammed el-Bet­
hai (RadıyalJahu Anh) Hazretleri'ne, yanın­
daki mezar ise kardeşine aittir. Kendisi 
ve kardeşinin mezarı taş sanduka şek­
linde, aile efratlarının mezarları ise düz 
mezar olarak yapılmıştır. Türbe kesme 
taştan ev tipi şeklinde ve sade olarak 
yapılmıştır. Türbenin girişinden sonuna 
kadar mezar doludur. Bina sadece mezar 
gayesiyle yapılmıştır. (Bkz: Resim-26 ve 27) 

(Mehmet Törehan Serdar, Bitlis Erenleri, 21349-350, 
Bitlis Williği Kültür Yayınları , 201 7) 

Resim 28: Abdullôh ibni Dırôra Hazretleri 'nin 
kabr-i şerifi (Radıyallôhu Anh) 

Abdullah ibni Dır ara (Radıyallahu AnhJ 

(Koton Baba) 

Bitlis-Tatvan çıkışında bulunan ve 
halk arasında "Koton Baba" diye bili­
nen Abdullah ibni Dır ara (Radıyallôhu Anh) 

ın kabr-i şerifini Cübbeli Ahmet Hoca 
Efendi ziyaret etti. 

Bu zatın tasarrufları halen devam et­
mektedir. Nitekim mahalle muhtarının 
anlattığına göre; zengin bir iş adamı gelip 
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Resim 29: Abdullôh ibni Dırôra Hazretleri 'nin 
ibôdet ettiği yer (Radıyallôhu Anh) 

"Burada tadilat yapalım, daha güzelleş­
tirelim, türbeyi değiştirelim." dediğinde 
bu teklif kendisine cazip gelmiş ve be­
lediyeden traktör ve greyderleri getirdiği 
sabah rüyasında bu zatı 33 yaşında, orta 
boylu, uzun sakallı, sarıklı ve esmer ten­
li olarak görmüş, Abdullah ibni Dırara 
Hazretleri ona kızarak "Burayı değiştir­
meye uğraşma, senin gözlerini oyarım." 
diye tehdit edince o korkuyla uyanıp bu 
işten vazgeçmiştir. 

Halen çocuğu olmayan birçok in­
san kabr-i şerifi ziyaret edip Allah-u 
Te'ala'dan bu zatın hürmetine çocuk 
istediklerinde çocuk sahibi olduklarını 

orada bulunan birçok insan müşahede 
etmiştir. (Bkz: Resim-28, 29 ve 30) 

(Mehmet Törehan Serdar, Bitlis Erenleri, 21413, Bitlis 
Vc11/iği Kültür Yayınları, 201 7) 

Mahmfi.d-u Dündari (Radıyallc1hu AnhJ 

Hazreti Ömer (Radıyallôhu Anh) dönemin­
de Diyarbakır ve Bitlis yöresinin fethiyle 

Avlık ilim /\ü/tür ı·e Fikir Dergisi 



Resim 30: Abdullah ibni Dırara Hazretleri'nin 
hutbe okuduğu yer (Radıyallahu Anh) 

memur olan Iyaz ibni Ganm (Radıyallahu 
AnhJ ile beraber Bitlis'in fethinde bulunan 
sahabe-i kiramdan ve halk arasında "Mah­
mud Dündari" diye anılan Mahmud el­
Gazi (Radıyallahu Anh)ın kabr-i şerifi de Bit­
lis'dedir. 

Anlatılanlara göre sahabe-i kiramdan 
olan bu zat Azerbeycan'ın fethine katıl­
mıştır. 

Hazreti Ömer (Radıyallahu Anh) döne­
minde başlayan Suriye ve 
Anadolu'nun fethi, Haz­
reti Osman (Radıyallahu Anh) 

ın hilaf eti döneminde de 
devam ederek Anadolu' dan 
Kafkasya'ya ve Azerbey­
can' a kadar uzanmıştır. 

644-656 yılları arasında 

İslam orduları Horasan ve 
Harezm'i fethetti. Amuder­
ya (Ceyhun) Nehri'ne ka­
dar ilerledir. 

Böylece Horasan'dan 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Azerbaycan ve Gürcistan'ın fethine ka­
tılan İslam ordusunun içerisinde sahabe-i 
kiramdan Mahmud-i Dündari (Radıyalla­
hu Anh) diye anılan bu zat da bulunuyordu. 
Bu savaşta bir kılıç darbesiyle başının 
koptuğu, kopan başını koltuğunun altına 
alarak Medine'ye doğru koşmaya başla­
dığı rivayet edilir. 

Anadolu' da kesik baş kıssaları sıkça 

anlatılmaktadır. Bu olay da bunlardan 
birisidir. Rivayete göre kelle koltukta 
koşarken bugün medfun bulunduğu yere 
geldiğinde bu durumu hayretler içerisin­
de seyreden bir kadının: "Allahım bu na­
sıl olur?! Kellesi koltuğunun altında ko­
şuyor." demesi üzerine bulunduğu yere 
yıkılıp kalmıştır. Bu durumu gören halk, 
bu kişinin sıradan bir insan olmadığına, 
Allah-o Te'ala'nm sevdiği kullardan bi­
risi olduğuna kanaat getirmiş ve düştüğü 
yere defnedilmiştir. Ü zerine zamanla bir 
türbe yapılmıştır. 

Türbe şehrin güneyinde, Alemdar Ca­
mii'nin girişinde, üç yolun birleştiği yer­
dedir. (Bkz: Resim-31) 

(Mehmet Törehan Serdar, Bitlis Erenleri, 219-10, Bitlis 
Vôlliği Kültür Yayınları, 2017) 

sonra Azerbeycan ve Gür­
cistan da fethedilmiştir. Resim 31 : Sahiibe-i kiramdan Mahmud el-Gazi 

Hazretleri'nin kabr-i şerifi (Radıyallahu Anh) 
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Norşin Ziyareti 
Cübbeli Ahmet Hoca Efendi Bitlis 

Norşin'de büyük veli Abdurrahman et­
Taği (Kuddise Sirruhu) Hazretleri'nin toru­
nu Şeyh Abdülkerim Norşini Hazret­
leri'ni ziyaret etti. (Bkz: Resim-32) 

Orada yine aynı meşayihın torunların­
dan olan Hafid Efendi Hazretleri'nin 
mahdumlarında bulunan hırka-i şerifi ve 
meşayihın cübbelerini ziyaret etti. 

Norşin'de, Cübbeli Ahmet Hoca 
Efendi'nin ziyaret ettiği meşayihın kıy­
metli eşyaları: 

• Şah-ı Nakşibend Hazretleri'nin 
kaftan-ı şerifi. (Bkz: Resim-33 ve 34) 

• Halid-i Bağdadi Hazretleri'nin 
hallfesi Seyyid Taha en-Nehri (KuddiseSir­

ruhu) Hazretleri'nin cübbe-i şerlfesi. Bu 
cübbe daha sonra hallfesi Gavs-ı Hızani 
Sıbğatullah Arvasi Hazretleri'ne in-

Resim 32: Cübbeli Ahmet Hoca Efendi 'nin yanında 
bulunan zô.t; Abdurrahmô.n et-Tô.ğf ve Şeyh 

Dıyô.üddfn Hazretleri'nin torunu Şeyh Abdulkerim 
Norşfnf Hazretleri 
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tikal etmiş, ondan da hallfesi büyük veli 
Abdurrahman et-Taği Hazretleri'ne 
intikal etmiştir. Dolayısıyla bu cübbeyi 
Mevlana Halid'in hallfelerinden üç veli 
giymiştir. (Bkz: Resim-35) 

Resim 33: Şô.h-ı Nakşibend Hazretleri 'nin Kafran-ı 
Şerffi-1 (Kuddise SirruhO) 

Resim 34: Şô.h-ı Nakşibend Hazretleri'nin Kafran-ı 
Şerlfi-2 (Kuddise SirruhO) 

Aylık İlim Aültür ı·e Fikir Dergisi 



Resim 35: HQ/id-i Bağdadi Hazretleri'nin halifesi 
Seyyid Taha en-Nehri Hazretleri'nin cübbe-i 

şerlfesi (Kuddise Sirruhu) 

• Nakşibendi tarikatında İmam-ı Rab­
bani Hazretleri'nden sonra yegane kol 
başı olan Mevlana Halid-i Bağdadi 
Zülcenahayn (Kuddise Sirruhu) Hazretle­
ri'ne füt olan cübbe. 

Cübbeli Ahmet Hoca Efendi bu cüb­
beyi teberrüken giymiştir. (Bkz: Resim-37) 

• RasiHüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)in 

hırka-ı şerifinden bir parça. (Bkz: Resim-36) 

Resim 36: Cübbeli Ahmet Hoca Efendi, Rasulü/lah 
(Sa/la/lahu Aleyhi ve Sellem)in hırka-ı şerifinden 

bir parçayı ziyaret ederken 

Aylık İlim KülfüT!'e Fikir Dergisi 
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Resim 37: Mevlana Halid-i Bağdadi Zülcenahayn 
(Kuddise SirruhQ) Hazretleri'nin cübbe-i şerlfesi 

• Menzil şeyhlerinin büyük şeyhi Şeyh 
Dıyaüddin Efendi'nin harpte kolu şehid 
olduğunda Sultan Reşad tarafından 

kendisi için yaptırılan protez kol. Şeyh 
Efendi'nin şehid olan kolu Fethullah 
el-Verkanisi Hazretleri'nin türbesine 
defnedilmiştir. (Bkz: Resim-38) 

• Şah-ı N akşibend (Kuddise Sirruhu) Haz­
retleri' nin mühr-ü şerifi. (Bkz: Resim-39) 

Resim 38: Menzil şeyhlerinin büyük şeyhi Şeyh 
Dıyaüddln Efendi (Kuddise SirruhQ) 
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Resim 39: Ştih-ı Nakşibend Hazretleri'nin 
mühr-ü şerifi (Kuddise SirruhO) 

Şeyh Gazi Mahmud Hazretleri 
Bitlis Tepesi ve civarında bulunan kab­

ristana "Şeyh Mahmud" diye ismini ve­
ren, tasarruflarının hal-i hazırda devam 
ettiği tecrübeyle sabit olan Şeyh Gazi 
Mahmud Hazretleri'nin kabr-i şerifi ki 
civar mahallede bulunan halk arasında 
orada yüksekten düşen çocukların za­
rar görmediği şeklinde yaygın bir görüş 
mevcuttur. (Bkz: Resim-40) 

(Mehmet Törehan Serdar, Bitlis Erenleri, 2130, Bitlis 
Viilliği Kültür Yayınları , 2017) 

Resim 40: Şeyh Gtizl Mahmud Hazretleri 'nin 
kabr-i şerifi (Kuddise SirruhO) 
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Sıbğatullah Arvasi (Kuddise SirruhUJ 

Hazretleri 
"Gavs-ı Hizani" diye anılan ve Hfilid-i 

Bağdadi Hazretleri'nin halifesi Taha 
en-Nehri Hazretleri'nin halifesi olan 
yüce veli ve büyük ğavs Sıbğatullah Ar­
vasi Hazretleri'nin kabr-i şerifi Bitlis Hi­
zan' da bulunmaktadır. (Bkz: Resim-41) 

Halifelerinden olan ve 93 harbinde 
şehid düşen büyük veli ve şehid Halid 
Oleki Hazretleri şöyle demiştir: "Bu 
makam Gavs-ı Hizani es-Seyyid Sıb­
ğatullah Arvasi (Kuddise Sirruhu) Hazret­
leri' nin türbesidir. Manevi ilimlerden 
aldığım feyizle fetva veriyorum ki; onu 
methetmek için peygamberlik mertebesi 
dışındaki bütün beşeri vasıfları çekin­
meden sayabilirim. Eğer onun kabrini 
ziyaret edenler aradaki zahiri perdeyi 
aralayarak mana alemine bakabilselerdi, 
bu mübarek türbede kıyamet gününe ka­
dar, onun ziyareti için gelen meleklerin 
izdihamını görebilirlerdi." (Mehmet Törehan 

Serdar, Bitlis Erenleri, 21359-368, Bitlis Vii//iği Kültür 

Yayınları, 2017) 

Resim 41: Gavs-ı Hiztinl Sıbğatulltih Arvtisl 
Hazretleri'nin kabr-i şerifi (Kuddise SirruhO) 

ll'lık ilim Kültür re Fikir Dergisi 



Şems-i Bitlisi Hazretleri 
Şems-i Bitlisi (Kuddise Sirruhu) Abbas! so­

yundan gelen bir aileye dayanmaktadır. 
Kadir! Tarikatı silsilesinde yazılı olan­
lardan anladığımız kadarıyla, tanınmış 
İslam öncülerinden ve Kureyş kabllesin­
den Ebu'l-Hasen Ali ibni Muhammed 
ibni Mevlana Yusuf (Kuddise Sirruhil)Ilun 

torunlarından olan ve "İkinci Ali" ola­
rak bilinen Şemsüddin Ali (Kuddise Sirruhu) 

Anadolu'ya göç ederek Hakkar1'nin Şa­
tak ilçesine yerleştirmiştir. 

Bu zatın torunlarından olan ve daha son­
ra "Bitlis'in Güneşi" olarak bilinen Şems-i 
Bitlisi 1715 tarihinde Bitlis'in Kızılca.mi 
mahallesinde dünyaya gelmiş, babası Ab­
dulğaffir tarafından kendisine "Övülmüş" 
manasına gelen Mahmud ismi verilmiştir. 

Şems-i Bitlisi Hazretleri 7 yaşına gel­
diğinde Kur'an-ı Ker1m'i ezberlemiş 

daha sonra Arapça ve Farsça lisanlarına 
vakıf olmuştur. Bu sırada ağabeyi Hasan 
Hoca'nın sohbetlerinde bulunmuş, tasav­
vuf yolunda birçok merhaleler kazanmış 
ve "Arif-i billah" seviyesine ulaşmıştır. 

Ewelce Kadirilikten mücaz olan Şems-i 
Bitlisi Hazretleri bir müddet sonra Bağ­
dat' a giderek Şeyh Ahmed-i Şerif Haz­
retleri'nden Nakş1 tarikatı icazeti almıştır. 

Şems-i Bitlisi Hazretleri haksızlığa uğ­
rayanların yanında yeralan ve zalimlerin 
karşısına dikilen biri olmakla tanınmıştır. 

Hicri 1202 yılının Ramazan ayında 

vefat edeceğini anlamış. Vefatından bir 
gün önce, Kuşcuzade Osmanağa Ca­
mii'nde cemaatle kılınan namazdan son­
ra, her zaman yaptığı gibi iki cüz hatm-i 
şerifi okuduğu sırada cezbe durumuna 
girerek geleceğe ilişkin bazı haberler 
vermiş fakat halk onun kendileriyle ve­
dalaştığını anlayamamıştı. 

~_ı·/ı/..: ilim Kiiltür ı·e Fikir Dergisi 
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Akşam vakti başlayan sohbet sabah na­
mazını kılana kadar sürmüştü. 

Daha sonra hanesine giderek: "Ey ehli 
hane! Yedik içtik, Allah-u Te'ala be­
rekatını versin. Sizleri Mevla'ya emanet 
verdim. 

Biz hakkımızı helfil ettik, sizler de bize 
helal buyurunuz. Şayet yarınki gece iş 

bu bahçeye gelemedik ise, bir güzelce 
tatlıca şirin helva pişirip bize gönderi­
niz." buyurur. 

Ramazan ayının 12. günü (19 Haziran 
1788), yeni doğan güneşin ilk ışıkları 
Bitlis'i aydınlatırken, "Bitlis'in Güne­
şi" olan bu yüce kişi de 73 yıllık ömrü­
nü noktalıyor ve Bitlis'in ufkundan Al­
lah'ın rahmetine intikal ediyordu. 

Ewelce haber verdiği gibi Şems-i 

Bitlisi'nin vefatından tam on bir gün 
sonra, Ramazan'ın 23. günü (30 Haziran 
1788) bu kez Şems-i Bitlisi'nin en yakın 
dostu Hacı Hasan Şirvani (Kuddise Sirruhu) 

Allah'ın rahmetine kavuşuyordu. Arka 
arkaya yitirilen bu büyük mürşitlerin nasıl 
bir gönül eri oldukları, "Arif-i billah" bi­
rer Allah velisi oldukları daha iyi anlaşı­
lıyordu. "Ölmeden önce ölmenin" sırrına 
varanlar, hayatta iken sevgiyle girdikleri 
gönüllerde şimdi öldükten sonra da sultan 
kalınabileceğini gösteriyorlardı. 

"Mii.rifetnii.me" adlı eseri ile ün kazan­
mış olan Erzurumlu İbrahim Hakkı 
Hazretleri de Şems-i Bitlisi'nin büyük 
değer verdiği dostlarından birisidir. İs­
lam bilimlerinin yanı sıra özellikle ast­
ronomi, matematik ve tasavvufta yetkin 
bir bilgin ve büyük bir vell olan İbrahim 
Hakkı (1703-1780) Hazretleri, Erzu­
rum' dan Tillo'ya gidiş gelişlerinde ge­
nellikle Bitlis'te mola verir dinlenirdi. 

LALEGÜL DERGİSİ EKiM 2018 - SAYI 68 • 25 



AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Resim 42: Şems-i Bitlisi Hazretleri'nin kabr-i şerifi 

Bu arada Bitlis'teki dostları ve gönül­
daşları ile görüşür, sohbet ederdi. 

(Mehmet Törehan Serdar, Bitlis Erenleri, 21105-113, 
Bitlis Viilliği Kültür Yayınları, 2017) 

Allah-u Te'ala kabirlerini nur eyle­
sin, cümlemizi şefaatlerine nfill eylesin. 
Amin! (Bkz: Resim-42) 

Fethullah el-Verkanisi Hazretleri 
Fethullah el-Verkanisi Hazretleri 

(Kuddise Sirruhu), Halid-i Bağdadi (Kuddi­

se Sirruhu) Hazretleri'nin hallfesi Taha 
en-Nehri Hazretleri'nin hallfesi Gavs-ı 
Hizani Hazretleri'nin halifesi olan Ab­
durrahman et-Taği Hazretleri'nin 
hallfesi olup Hazreti Ömer'in soyun­
dandır ve Üstad Bediuzzaman'ın da 
hocalarındandır. (Bkz: Resim-43) 

Tarikat adabı hakkında bir eseri bulunan 
bu zat zahir! ilimlerde zirveye ulaşmıştır. O 
zamanın Ezher uleması bile halledemedik­
leri müşkil meseleleri Mısır' dan kendisine 
yazarak sufil etmişlerdir. Kendisi fıkıhta 

çok ileri seviyede olup Şafi 'I fıkhını ezbere 
bilmekteydi. (Mehmet Törehan Serdar, Bitlis Erenleri, 
21174-183, Bitlis Viilliği Kültür Yayınları, 2017) 
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52 senelik kısa ömrüne rağmen şar­

kı garbı ilimle doldurmuş, birçok hallfe 
bırakmıştır. Oğlu Şeyh Alauddin 11 ya­
şındayken onu, Şeyh Abdulkerim Efen­
di'ye ilim bakımından yetiştirmesi için 
teslim etmiş, Şeyh Abdulkerim Efendi 
de bu vazlfeyi hakkıyla lfa ederek Şeyh 
Alauddin Hazretleri'ni zahir! ilimlerde 
en üstün seviyeye çıkarmıştır. 

Şeyh Alauddin Efendi'nin oğulları 

olan Şeyh Mazhar, Şeyh Halid ve Şeyh 
Asım efendiler yakın zamana kadar, 
özellikle doğu ve güneydoğuyu ilimle, 
marifetle ve tasavvufla doldurmuşlardır. 
Bugün "Ohin Medreseleri" diye bilinen 
ilim merkezi de Fethullah el-Verka­
nisi Hazretleri'nin oğlu Şeyh Alauddin 
Hazretleri tarafından kurulmuş ve mah­
dumları ile torunları Şeyh Fethullah 
Ayte ve Şeyh Mes'fid Ayte hoca efendi­
ler tarafından devam ettirilmektedir. 

Resim 43: Fethullah el-Verkönisl Hazretleri'nin 
kabr-i şerifi (Kuddise SirruhQ) 

Aylık ilim - Kültür ve Fikir Dergisi 



Şu anda Fethullah el-Verkanisi Haz­
retleri'nin kabr-i şerifinin bulunduğu 

medreseyi Sultan Abdülhamid Han, 
Bitlis valisine yaptırtmıştır. Bu medrese­
yi şu anda yine Fethullah el-Verkanisi 
Hazretleri'nin torunlarından Şeyh Maz­
har Efendi'nin oğlu Müderris Faruk 
Ayte Hoca Efendi idare ermektedir ve 
doğu usG.lü ile en derin ilimleri hiç değiş­
tirmeden aynı geçmiş büyüklerin usG.lü­
ne riayet ederek talebelere okutmaktadır. 

Faruk Ayte Hoca Efendi'nin de Trt 
Kürdi de Müslüman Kürt halkını aydın­
latmak üzere röportajı bulunmaktadır. 

Kendisi çok mütevazı hal sahibi bir zat 
olup Cübbeli Ahmet Hoca Efendi'yi 
misafir eden Ümit Kiler Beyefendi'nin 
hanesinde daha ilk geceden Hoca Efen­
di 'yi ziyaret etmiş, saatlerce orada soh­
bet etmişler ve neticede kendisini med­
resesine davet etmiştir. 

Zaten Cübbeli Ahmet Hoca Efendi 8 
sene evvelki Bitlis ziyaretinde Fethullah 
el-Verkanisi Hazretleri'ni gece vakti 
ziyaret etmiş, fakat o zaman müderris­
ler orada bulunamamıştılar. Onun için 
tekrar ziyaret icab etmiş ve bu vesiley­
le Cübbeli Ahmet Hoca Efendi kabr-i 
şerifleri ziyaret etmiştir. 

Daha sonra medreseye geçilerek bazı 
konularda ilmi müzakereler yapılmış, 

sonrasında diğer müderris ve seydaların 
da gelmesi üzerine konu konuyu açmış, 
fakat o gün İstanbul' a dönmesi icab eden 
Hoca Efendi orada çok oturamasa da fe­
yizli bir muhabbet hasıl olmuştur. (Bkz: Re­
sim-44 ve 45) 

Allah-o Te'ala, Faruk Ayte Hoca 
Efendi'ye hizmetlerinin devamını ve 
o mübarek makamda birçok müderris 
yetiştirip doğu ve güneydoğuyu ten-

!)·/ık ilim Kültür ı•e Fikir Dergisi 
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Resim 44: Faruk Ayte Hoca Efendi ile ilmi 
müzakere yaparken 

vir etmelerini ve terörden temizlenme 
hususunda yaptıkları görevi tamamına 
erdirmelerini naslb eylesin. Amin! 

Yazımın nihayetinde bizi Bitlis'e davet 
eden ve refakatinde götürüp en iyi şekil­
de ağarlayan Ü mit Kiler Beyefendi ve 
ailesine teşekkürü bir borç bilir, o müba­
rek mekanlarda yapılan tüm ziyaretlerin 
sevabına ve duaların berekatına nail ol­
masını, kendisinin ve ailesinin üzerinde 
kabG.l eserinin en yakın zamanda zahir 
olmasını Cenab-ı Mevla' dan niyaz ede-

• ~ ~ 1 
rım. Anıın. 

Resim 45: Faruk Ayte Hoca Efendi ve seydaiarla 
birlikte 
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K
ainatı yoktan var eden yüce Allah (celle celaluhu) önce ce­
madatı daha sonra nebadatı ve daha sonra canlı varlık­
ları yaratmıştır. Bu canlı varlıklar içerisinde Ekmel-i 

mahlG.k ve akıl nimetiyle mücehhez olarak kendisine halife ka­
bul ettiği insanları yaratmıştır. Yaratığı bu insanları iyiyi kö­
tüden, hakkı batıldan ayırabilecek kabiliyet üzere yaratmıştır. 

Yarattığı bu insanlara mükellef olabilmeleri için gereken sı­
fatları ihsan etmiştir. Yüce Allah yarattığı insanlara kendi sı­
fatlarından olmak üzere hayat, ilim, semi, basar, kudret, irade, 
kelam ve tekvin sıfatlarını cüz-i olarak vermiştir. Ancak bu sı­
fatları Allah' a kul olabilmeleri için vermiştir. 

Bu sıfatlara haiz olan kulların bazıları ise bu sıfatlara mağ­
rur olduğu için kendini ilah zannedenler olmuştur. Halbuki Al­
lah'ın yarattığı kullara verilen bu sıfatlarla vasıflandıkları gibi 
bu sıfatların zıtları olan sıfatlarla da vasıflanmaktadırlar. Me­
sela kul hayat sıfatıyla muttasıf olduğu gibi mevt sıfatıyla da 
muttasıftır. Yani kul yaşar yaşadığı müddetçe onda hayat vardır 
vakti gelince ölür hayatı biter. 

Allah kuluna ilim sıfatını vermiştir. O sıfatla bazı şeyleri bilir 
ama cehil sıfatını da vermiştir bu sıfattan dolayı da bilmediği 
şeyler bildiklerinden çok fazlasıdır. 

Yüce Allah'ın (celle celaluhu) bu sıfatlarla vasıflanması vacip 
olduğu gibi bu sıfatların zıtlarıyla vasıflanması mümtenii (yani 
imkansız) dır. Allah hakkında vacip olan sıfatları, yarattığı kul­
lara bir nebze verdiği içindir ki firavun "ene rabbükümül ala 

.... o J ,,. 

~ 'J'I ~) t_;ı" demiştir. Ve böylece rububiyyet ve ubudiyyeti 
birbirine karıştırmıştır. 



Yüce Allah kuluna ilim sıfatı vermiş ise 
bu sıfatı kendisine veren yüce Mevla'yı 
tanıma şerefiyle müşerref olması için ver­
miştir. Bu yüce şeref ubudiyyet şerefidir. 
Zira Allah' a kul olmaktan daha yüce bir 
şeref yoktur. Bundan dolayıdır ki Cenab-ı 
Hak Kur-an-ı kerimin Nisa suresi 172. 
ayetinde şöyle buyurmaktadır; 

Nisa Suresi (172) 
,,. ~ ~ ,,. J o ... o ,.... ,.... 

':1 ' .uı I~ 0 . <~ 01 ~- ... ~ıı ~ ? 1 ..J ,, . y-"'-1.. (__~ , " ı...r' 
..... -o ,,, ,.... o J ,,, \ o 

<G~~ ?._j:. ~ ? ,, 0 ,_JA~ll ~I ,, ., ,_, , "(J-4..J ~ , 

" 'vr ~ ~ ~ı ~,~ , c-~ , ~, " r ", . , ", , . .r--- _" ___ ~..J 

Meal 

Mesih de, Allah' a yakın melekler de, 
Allah' a kul olmaktan asla çekinmezler. 
Kim Allah' a kulluk etmekten çekinir ve 
büyüklük taslarsa, bilsin ki, O, onların 
hepsini huzuruna toplayacaknr. (172) 

Bu ayetten anlıyoruz ki Cebrail, Mika­
il, İsrafil, Azrail gibi en büyük melekler 
bile Allah' a kul olmaktan şeref duyarlar. 
İnsanların bazıları ise Allah' a kul olma 
şerefini az bularak uluhiyyete tırmandık­
larını görmekteyiz. 

Şimdi Allah'ü Teala hazretlerinin tek­
vin ve tahlik sıfatlarını kabul edip teşrii 
sıfatını reddeden sözde mümin fakat ger­
çekte müşrik olanlardan bahsedelim. 

Geçmişten bunlara örnek vermemiz gere­
kirse Mekke müşriklerini örnek verebiliriz 
ki onlar yaratıcının, rızık vericinin, yaşa­
tanın Allah olduğunu kabul ettikleri halde 
yani yüce Allah'ın yaratıcılığını kabul et­
mekle beraber ububiyyette yani kullukta 
başkasına kul olunabileceğini kabul edip 
putlara taptıklarından müşrik olmuşlardır. 

Zuhruf Suresi (9) 
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DiNiTAHLİL 

Meal 

Andolsun, onlara, "Gökleri ve yeri 
kim yarattı?" diye sorsan, mutlaka, 
"Onları mutlak güç sahibi, hakkıyla 
bilen (Allah) yarattı" diyeceklerdir. (9) 

Yunus Suresi (31) 
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Meal 

De ki: "Sizi gökten ve yerden kim rı­
zıklandırıyor? Ya da işitme ve görme 
yetisi üzerinde kim mutlak hakimdir? 
Ölüden diriyi, diriden ölüyü kim çıkarı­
yor? İşleri kim yürütüyor?" "Allah" di­
yecekler. De ki: "O halde Allah' a karşı 
gelmekten sakınmayacak mısınız?" (31) 

Bu ayeti celilelerden anlaşıldığına 

göre yaratıcının Allah olduğuna, işitme 
ve görme nimetini ihsan edenin yegane 
Allah olduğuna, ölüden diriyi diriden 
ölüyü çıkaranın keza Allah olduğuna 
inanıp tasdik etmenin iman edip şirkten 
kurtulmak için yeterli olmadığını an­
lamaktayız. Yüce Allah celle celaluhu 
ekmel-i mahluk ve kendisine halife ola­
rak yarattığı insanların saadet mutluluk 
içinde yaşamaları için en güzel nizam 
olan Kur' an nizamını göndermiştir. Hiç­
bir zaman Allah kelamına dayanan ilahi 
nizama eş olarak düşünülebilecek baş­
ka bir nizamın olmadığını kabul etmek 
imanın şartlarındandır. La ilahe illallah 
.uıl':11 .U1':1Kelime-i tevhidin de ifade et­
tiği mana budur. Allah'tan başka ilah 
olmadığını boyun eğilecek ve hükümle­
rinin kayıtsız şartsız kabul edilebilecek 
tek nizamın Allah nizamı olduğunu ka­
bul etmek imanın şartıdır. 
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Di Ni TAHLİL ! RESUL BÖLÜKBAŞ 

Yüce Allah dünya ve ahiretin saade­
tini inzal buyurduğu kitabı olan hazreti 
Kur' an-a bağlamıştır. Allah-u azirrıüşşa­

nın gönderdiği kitabı ve bu kitabın getirdi­
ği ilahi nizamın dışında başkasından saa­
det ve mutluluğu arayanın öküzün dibinde 
buzak aramalarına benzer. Saadet ve mut­
luluğun yegane kaynağı şaşmayan yanlışı 
olmayan her şeyi ile doğru olan ve nok­
san sıfatlardan münezzeh kemal sıfatlarla 
muttasıf olan Allah'ın kelamına ve bu ke­
lamın sunduğu hak nizamına bağlıdır. 

Yüce Allah sadece bireylerin ilahı de­
ğildir. Hem bireylerin hem bireylerin 
oluşturduğu cemiyetin hem bu cemiyetin 
oluşturduğu devletlerin de ilahıdır. Hiç­
bir fert çıkıp Allah sadece ibadetimle ilgi­
li rabb'tır diyemez. Yüce Allah hem iba­
det hem hayat tarzını ve bilcümle dünya 
hayatını tanzim eder. 

Bunun içindir ki beş vakit namazda 
okuduğumuz fatiha'yı şerifede; 

Fatiha Suresi (2) 
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Meal 

Hamd, Alemlerin Rabbi, Rahman, 
Rahim, hesap ve ceza gününün (ahiret 
gününün) malikiAllah'a mahsustur. (2-4) 

"elhamdülillahi rabbil alemin" ayetini 
okumaktayız. 

Bu ayetten anlıyoruz ki yüce Allah sa­
dece insanların değil ayların, güneşle­

rin ,yıldızların bildiğimiz bilmediğimiz 

kainatın ve kainat üzere hayat süren her 
şeyin Allah'ıdır. Bir kişi beş vakit na­
mazda okuduğu bu ayetle yüce Allah'ın 
hakimiyetini yaratılan her şeyin üzerinde 
olduğunu kabul edip, yalnız kendisine 
hükmeden Allah'ın hakimiyetini kabul 
etmemekle şirkten kurtulacağını zannet­
mesi kendi kendini aldatmasıdır. 
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Bilimin tespitine göre denizdeki kum­
ların sayısından yüz kat daha fazla olan 
semavi varlıkları, yıldızları ayları ve gü­
neşleri sevk-ü idare eden Allah'ın beşe­
riyetin idaresi için gönderdiği kitabın 

hazreti Kur' an'ın yetersiz olabileceğini 
düşünmek büyük çelişkidir. Yüce Allah 
yaratmış olduğu mahlükatın canlı varlık­

ların içinde adeta bir rehber gibi koymuş 
olduğu içgüdüleri düşüneni hayret için­
de bırakan yüce Allah'ın gönderdiği ni­
zamın da aynı derecede planlı olduğunu 
kabul etmesi gerekmez mi? 

21. Asrın sözde Müslümanları ise her tür­
lü canlı varlıkların içlerinde zerk edilmiş 
olan fıtrat sanatını düşünüp binlerce sene 
önce yaratılmış olan hayvanların bugün de 
aynı fıtrat üzerine yaşadıklarını görmekte 
olduğu halde yüce Allah'ın ne ölçüde san'ii 
mutlak olduğunu anlamamaktadırlar. 

Örneğin; bir bal arısının yaratılıp pete­
ğin gözesinden çıktığı anda kovanından 
beş kilometre uzağına kadar gidip ora­
dan binlerce çiçekten bal almak suretiyle 
yine dönüp kovanını bulabilmesi ancak 
Cenab-ı Hakk'ın o küçücük hayvanın 
fıtratına zerk ettiği fıtri duygudur ve fıtri 
duygu asla bozulmadan devam etmekte­
dir. Binlerce sene önceki bal arısı nasıl 
bal yapmak için çalışıyorduysa bugünkü 
arı hiçbir kimse tarafından öğretilmeden 
aynı balı yapabilmesi yüce Allah'ın arı­
da koyduğu ne acayip fıtrattır. Akıl sahibi 
olmayan hayvanlarda Cenab-ı Hak o hay­
vanların fıtratlarına koyduğu fıtri duygu 
ağır basmaktadır. 

Akıl sahibi olarak yaratılan insanlar ise 
kitap göndermek üzere akıllarına hitap 
etmekle yetinmektedir. Ve akıl sahibi ol­
dukları için de yüce Allah onları mükel­
lef tutmaktadır. Ne mutlu rabbini tanıyıp 
iman şerefiyle müşerref olanlara, yazık­
lar olsun rabbini tanımayıp nefsini ilah 
edinenlere. Vesselam ... 

Aylık İlim kültür l'e Fikir Dergisi 



Edirne Yolunda 
Yavuz Sultan Selim 926 yılı Şaban 

ayında (Temmuz-Ağustos 1520) Edir­
ne'ye gitmeyi kararlaştırmıştı. Vezirler 
ve divan erkanını ordu-yı hümayuna 
lazım olan pek çok ağırlıkları hazine-i 
amire ile yola çıkarmıştı. 

Kendisi de hareketinden bir gün önce, 
oturdukları köşkten çıkıp sarayın eteğin­

deki gönül açıcı ferahlık veren bahçe­
ye inmiş seyre dalmıştı. Bahçede gezip 
dolaşırken sırtında hissettiği bir acıdan 
duyduğu elem ve ıstırapla Hasan Can'a 
dönerek: 

Sırtıma sanki bir diken batıp durmakta 
ve ziyade acı vermektedir. Dedi. Hasan 
Can: 

Herhalde bahçedeki ağaçlardan takılıp 
kalmış olmalı. Müsaade ederseniz, göre­
yim. Dedi. 

Uygundur demesi üzerine iskemleci 
hemen taşımakta olduğu yaldızlı kür­
süyü getirdi. Padişah da kürsü üzerine 
oturdu. 

Hasan Can yakalarından elini sırtında 
gezdirdi ise de bir şey bulamadı. Ancak 
Selim Han bir müddet sonra şikayetini 
yeniledi. 

Hasan Can bu defa gömleğin düğmele­
rini çözerek baktığında bir kıl başı kadar 
yerin ağarıp çevresinin kızarmış olduğu­
nu gördü. Üzerinde dokunduğu esnada: 
İşte orasıdır, dediler. 

Selim Han: Ne çeşit bir şeydir diye so­
runca, Hasan Can tarifte bulundu. Bunun 
üzerine bir miktar sıkmasını istediler. 

Hasan Can şehadet ve orta parmakları 
ile yeni kızarmakta olan çıbanı kenarın­
dan yokladığında parmaklarının arasının 
oldukça sert büyük bir yumru ile doldu­
ğunu hayretle görerek irkildi. 

O şaşkınlıkla: 

Saadetli padişahım bu bir büyük çıban­
dır. Henüz hamdır. Olgunlaşmamışken 
zedelemek doğru değildir. Bir uygun 
merhem koymak gerektir, dedi. 

Meğer bu olaydan üç gün kadar önce 
Hasan Can da çıban illeti yüzünden üç 
gün yattığından hizmetine gelememişti. 
Bu hal gönlünde iz bıraktığından yarı si­
tem yarı latife yollu: 

Biz çelebi değiliz ki bir küçük çıban­
dan ötürü cerrahlara müracaat edelim, 
dediler. Bu halle kasr-ı saadete çıktılar. 
O geceyi ağrı ve sancı içinde uykusuz 
geçirdiler. 



Ertesi gün çıbanı olgunlaştırmak ga­
yesiyle hamama girdiler. Hasan Can'ın 
bulunmamasını fırsat bilerek hizmet­
karlarından birine çıbanı iyice sıktırıp 

zedeletmişti. Daha sonra Hasan Can'ı 
gördüklerinde: Hasan Can! Sözünü tut­
madık ama kendimizi helak ettik, dedi. 
Padişahı canından çok seven Hasan Can: 
"Bu sözü duyduğumda aklım başımdan 
gitti. Baktığımda çıbanın tabi durumdan 
çıkıp azdığını gördüm demiştir". 

Buna rağmen Selim Han yanında ka­
pıkulu askerleri ve Ferhad Paşa olduğu 
halde Temmuz 1520'de Edirne'ye doğ­
ru hareket etti. Fakat gün geçtikçe yarası 
büyümüş ve açılmıştı. 

Çorlu yakınındaki Sırt köyüne gelin­
diğinde artık hareket edemeyecek kadar 
takatsiz düşmüştü. Bu sebepten ordugahı 
orada kurularak bir müddet istirahat et­
mesi ve tedavi olunması kararlaştırıldı. 

İşte tabipler de hastalığını bu sırada teşhis 
edebildiler. Padişah öldürücü bir çıban çe­
şidi olan şirpençeye (daha çok ense, sırt 

ve kaba etlerde beliren, birçok çıbanların 
birleşmesi ile meydana gelen ve çabuk ge­
nişleyen bir çeşit kan çıbanı) yakalanmıştı. 

Gerekli tedaviye derhal başlandı. Fakat 
diğer hekimlerle birlikte reisü'l-hukema 
Ahi Çelebi'ninde gösterdiği her türlü ih­
timama rağmen yara gittikçe büyüdü. İki 
aya yakın kaldığı karargahında ıstırabı 
gittikçe artan ve iyileşme ümidi azalan 
Selim Han, Edirne' de bulunan veziria­
zam Piri Mehmed Paşa, vezir Mustafa 
Paşa ve Rumeli beylerbeyisi Ahmed Pa­
şa'yı huzuruna çağırttı. Vasiyetini yaptı. 
Sonra Piri Mehmed Paşa ile yalnız olarak 
görüştü. Son demlerini yaşadığını belir­
tip Manisa valisi Şehzade Süleyman'ı 
bir an evvel getirtmesini istedi. 

Piri Paşa çok sevdiği padişahın hastalı­
ğı ile perişan bir halde hassa subayların­
dan Silahdar kethüdası Süleyman Ağayı, 
Şehzadeye haber vermek ve bir an önce 
gelmesini sağlamak üzere Manisa'ya 
gönderdi. 

Hasan Can Bu Ne Haldir? 
İran seferinden sonra Selim Han'ın 

musahibi olarak devamlı yanında ve hiz­
metinde bulunan büyük alim Hasan Can, 
Padişahın son günlerini ve yaşadıklarını 
şöyle anlatmıştır: 

"Son dönemlerinde Selim Han'ın hiz­
meti şerefinden bir an eksik olmayıp ge­
celeri sabahlara dek mum örneği yanan 
gönlümle karşılarında el pençe divan du­
rurdum. Yorulunca yatağı ucuna oturur 
ve hizmetten bir an dahi ayrılmazdım. 
Gah mübarek elleri elimde gah değerli 
başı omuzuma yaslanmış olurdu. Cer­
rahlar ilaç yapmağa giriştiklerinde ben 
de yanlarında olurdum. Neredeyse ben­
den başkasına hiç güvenmezdi. 

21 Eylül 1520 (8 Şevval 926) Cuma 
günü akşamı idi. Hastalığı iyice ilerle­
mişti. Yine Hasan Can ile birlikte idiler. 

Bir ara ıstırabının arttığı bir demde ses­
lenerek: 

Hasan Can bu ne haldir? Diye sordu. 

Ben gayet üzüntülü bir halde yüzüne 
dahi bakamadan: 

Sultanım Cenab-ı Hakka yönelip Hak 
teala ile olunacak zamandır, cevabını 

verdim. 

Mübarek Padişah bir anda hüzün ile 
karışık celallendi ve: 

Hasan Can bizi bunca zamandır kimin 
ile bilirdin? Cenab-ı Hakka yönelişimiz­
de bir kusur mu gördün? 



Hasan Can padişahı üzmüş olduğunun 
utancı ve sıkıntısı içinde: 

Haşa ki sultanım sizi bir an dahi Allahü 
tealayı anmaktan gafil görem. Amma bu 
zaman diğer zamanlara benzemediği için 
ihtiyat olsun diye söyledim, cevabını verdi. 

Aslında Hasan Can, ölüm vakti diye­
memiş, ecelin kapıda olduğunu söyleye­
memiş ve böyle bir ifade kullanmıştı. 

Bir müddet sukut eden Selim Han bu kez 
kendisine, Yasin-i şerifi oku buyurdular. 

Hasan Can emirleri üzere hafif duyulur 
bir şekilde ve güzel sesiyle Yasin-i şerifi 
baştan sona tilavet buyurdu. Selim Han 
da kendisi ile beraber okumuştu. 

Sonra tekrar etmesini buyurdular. Ken­
disi de yine onunla birlikte okumağa 
devam ediyordu. "Selamün kavlen min 
Rabbir-rahirn", (Yasin suresi 58. ayet. 
"Bir de rahim olan rablerinden onlara 
söz olarak, Selam vardır") ayetini oku­
duktan sonra sağ elinin diğer parmakla­
rını sıkıp şehadet parmağını kaldırdı ve 
öylece ruhunu teslim etti. 

Gözün yumdu temaşa-yz cihandan 
Feragat buldu kavga-yz zamandan 

Güçlü elleri ellerimde idi. Nabzını yok­
layınca durduğunu anladım ve hemen 
gerekli hizmetleri ifa etmeye başladım. 

Hekimbaşı Ali Çelebi o sırada yanımız­
da olup yaptıklarıma bakıyordu. Tuhafı­
na giderek: Henüz hayattadır. Ne acaip 
işler edersiz, diye ikazda bulununca: 

Bu kapıya alnımı sürdüğüm günden bu 
ana dek velinimetim hizmetinde bir da­
kika dahi yüz döndürmemişem. Şu anda 
gereken hizmet budur. Hekimlik sürmek 
geçip gitti, ve özlenen cevher elden yitti, 
cevabını verdim. 

Bakın Sabah Da Yaklaştı! 
Bu sırada padişahın vefatını anlayan 

yakın hizmetlileri ağlayıp bağrışmaya 

başlamışlardı. Yüksek sesle ağlamak 

neticesinde padişahın vefat haberi her 
yandan haber alınacağından kargaşaya 
yol açar diyerek derhal susturmaya giriş­
tim. Bir kaçını sustururken diğer taraftan 
bir kaçı başlıyordu. Nefeslerini bir anda 
yükseltiyor ve bağırarak ağlıyorlardı. 

Gördüm ki ol hamlan susturamayaca­
ğını. Hazinedarbaşı Süleyman Ağayı ha­
berdar kılıp onları susturmasını rica ettim. 

Süleyman Ağa da yeniçeriler durumdan 
haberdar olursa hazinenin hali ne olur 
diyerek vezirleri haberdar etmek yolunu 
seçmiş. Böylece mesuliyetten kurtulaca­
ğını düşünmüştü. Onun yaptıklarından 
haberdar olunca derhal o tarafa koştum. 
Gördüm ki kapıda durur ve birkaç kimse 
fanusla koştururlar. 

Burada neylersiniz? Yoldaşları niçin 
zaptetmezsiniz dedim. 

Süleyman Ağa dahi: sana ne olacak var. 
Bunca hazineyi korumak benim üstüm­
dedir. Zarara uğrarsa cezayı ve suçu ben 
çekerim. Kapıcılar kethüdasını vezirlere 
gönderdim ki gelip gerekli tedbirleri alalar. 
Ben de bir musibete uğramayayım, dedi. 

İnat ya da kibir yüzünden ona hatasını 
açıklamak ya mümkün olmayacak veya 
çok zaman alacaktı. Vakit kaybetmemek 
ve telafisi mümkün olmayan felaketlere 
sebep olmamak için bunu bırakıp der­
hal gidenlerin peşine düştüm. Yaklaşın­
ca ağa hazretleribir parça durun diyerek 
seslendim. Kapıcılar kethüdası Fil Yakup 
adında iş bilir halden anlayan bir kişi idi. 
Yakına varınca nereye gidersiniz dedim. 



Süleyman Ağa Veziriazama gönderdi, 
oraya varmaktayız, dedi. 

Onlar keder ve kuşku içinde tedbirsiz 
davranıp böyle bir harekete girişmişler. 
Siz gün görmüş incelikleri bilir bir dev­
letlüsünüz. Askerin kaygılı olduğu bir 
demde gece yarısı kapıcılar kethüdasının 
veziriazama varmasının fitne kapısını 

nasıl aralayacağını bilirsiniz. Akıl sahip­
leri için böyle tebbirlerin doğuracağı fe­
sat kapalı değildir. 

Kethüda efendi ise: Doğru söylersiniz. 
Amma biz hizmet kuluyuz. Buna göre bo­
yun eğdik. Olacak iş ne ise buyurun anı 
işleyelim dedi. Ben de: Bu gece ol saadet 
kapısını beklemek ve sırrı saklı tutmak en 
akıllıca iştir. Sabahla birlikte kanun gere­
ği ulu vezirleri divana getirtir, meseleyi 
enine boyuna görüşürüz. Dedim. 

Fil Yakup bu akla yatkın tedbirleri be­
ğenip dualar etti. Geri döndüklerinde Sü­
leyman Ağa alışageldiği görüşünde inat 
ederek işi kavga yoluna dökmeye başladı. 

Hasan Can ise yine yumuşaklık ve mü­
layemet yolunu seçmişti. 

Ağa efendi! Bu dem çatışma ve kavga 
zamanı değildir. Bu gece ne hal ise sırrı 
saklamada sebat edin. Kimselere duyur­
mamağa gayret gösterin. Bakın sabah da 
yaklaştı. Kerem edin bir ancık olsun sabr 
edip dayanın, diyerek nice yalvarıp ya­
karmalarda bulundu. 

Sabah da yakın değil mi? Mealindeki 
Hud suresi 81. ayetini okuyup ikna eyledi. 

Sabah olunca divan töresi gereğince 

vezirler geldiler. Veziriazam Piri Paşa 
içeri girip duruma vakıf olunca gamlı 
gözlerinden seller gibi yaşlar döktü. Ha­
san Can eline yapışarak aldığı tedbirleri 
beğendiğini belirtip çok hayır dualar etti. 

Hak teala seni bu kapıya bu hizmet için 
göndermiş. Eğer sen olmasan atılacak 

yanlış adamlarla memleket haraba varır­
dı, diyerek nice övgü dolu sözler sarf etti". 

O gün hiçbir şey olmamış gibi divan 
toplantısı yapıldı. Görevler verildi. Te­
rakkiler dağıtıldı. Hekimlere güya Selim 
Han'ın tedavisinde gösterdikleri başarı 
dolayısıyla hilatler giydirildi. 

Daha sonra Hasan Can'ın riyasetinde 
doktorlarından Hekim Şah Kazvini, He­
kim İsa ve Hekim Osman otağ içinde 
Padişahı yıkama, kefenleme ve cesedi­
nin kokmaması için tahnit işine giriştiler. 
Padişahın yıkanması sırasında avret ma­
halli açılacak gibi olduğunda sert bir ha­
reketle ve tek hamlede setr-i avret ettiğini 
gören hekimler dehşet içerisinde kaldılar. 
Yüzleri muma dönmüş bir halde tekbir 
ve salavat getirerek yıkamaktan kaldılar. 
Tekrar kendilerine geldiğinde yıkama 

merasimini tamamladılar. Padişahın iç or­
ganları otağ-ı hümayununda yattığı yerin 
zemininde kazılan yere defnedildi. 

Piri Mehmed Paşa aldığı yerinde tedbir­
lerle şehzade Süleyman İstanbul' a gelin­
ceye kadar vefatını gizli tutmayı başar­
mıştı. Nihayet Süleyman'ın, Şevvalin on 
birinci (24 Eylül) günü İstanbul tarafına 
gelip kadırga ile saraya indiği haber alın­
dığında, ordugahta Selim Han'ın vefatı ve 
yeni padişahın tahta çıktığı ilan olundu. 

Solaklar büyük bir yeis ve üzüntü içeri­
sinde börklerini atarak ağlaşmaya başla­
dılar. Orduda askerler çadırların iplerini 
kesip yere düşürdüler. 

Dünya vaveyla sesleri ile inledi. As­
kerler ahu vah ile yaslar ettiler. Veziri-i 
azam ve vezirler orduyu teskin ederek 
İstanbul' a_ getirdi. 



Nereye Ey Şehriyar? 
Selim'in naşı başlarında bizzat Sultan 

Süleyman olduğu halde İstanbul' daki 
bütün devlet ricali tarafından Edirnekapı 
dışında Bağlar mevkiinde karşılandı. Ha­
zırlanmış olan tabuta konulup omuzlar 
üzerine Fatih Camüne doğru yola çıkıl­
dı. Yüzbinlerce halk sokakları doldurmuş 
cenazeyi takibe çalışıyorlardı. Hayır dua­
larla, fatihalar okumakta ve ruhuna hedi­
ye etmekteydiler. 

Tekbir u tehlil ile na 'şı be-duş 
Getürücek koptu alemden haruş 

Dediler ey şehriyar-ı kamkar 
Şark u Şam 'ı tığla kıl dm şikar 

Mülk-i İslamı münewer eyledin 
Bugz-ı isyanz mükedder eyledin 

Şimdi niyyet nereye ey Şehriyar 
Rahtı koyup na 'şa kim oldun süvar 

Kancaru azmin eya şah-ı cihan 
Kim girüp tabuta gözden sen nihan 

Kara buluta süvar iken o gün 
Nişe kara örtünüp oldun zebun 

Rahşmm ziyneti kim kıldı hilaf 
Emr-i Rabbanidür değil güzaf 

Cenaze namazı yüzbinlerin katılımı ile 
Fatih Camiinde kılındı. Ardından o tarih­
lerde Mirza Sarayı denilen şimdiki Sul­
tan Selim Camii yanındaki mahalle def­
nolundu. 

Sultan Selim vefatından evvel arasıra 

gezinti yaparak geldiği ve pek sevdiği bu 
mevkiye bir cami yaptırmak istemiş ve te­
mellerini attırmıştı. Ancak tamamlamaya 
ömrü vefat etmemişti. Oğlu Sultan Süley­
man bu camii ona yakışır şekilde sade ve 
haşmetli olarak tamamlatacak ve kabrinin 
üzerine de güzel bir türbe yaptıracaktır. 

Hüda 'dan masivanzn yok bekası 
'Ademdir her vücudun müntehası 

Hayatı alemin ahir fenadır 
Bekasız bir mecazf aşinadır 

Cihanın varlığm bir dem demişler 
Niye mağrur olur adem demişler 

Değil sabit inen ömrün kararı 
Hazana irişür tizcek baharı 

Gül-i ömrün bekası daim olmaz 
Bükülse serv bili kiiim olmaz 

Dimiş akıl cihan gölgeliktir 
Değil muhkem binası pür heliktir 

Cihan evdir fena odıyla yanzk 
Gözün aç gaflet etme ol uyanzk 

Sevinme yüzüne gülse zamane 
Ömür nakdin virür ahir ziyane 

Sürürmm sonu elbette gamdzr 
Seraser behceti cümle elemdir 

Görünmez devletin asla devamı 
Gönül virmek ona akıl revamı 

vefasız yare etme aşinalık 
Şeb-i muzlimde olmaz rüşenalzk 

Libas-ı ömrü arkandan düşer bil 
Gururun hayrı yoktur anz şer bil 

Ecel vardzr unutma hal-i kabri 
Sakm mazluma itme cev u cebri 

Elin erdikçe dil yap eyle ma 'mur 
Zaifane özün farz eyle bir mür 

Hayırlar eyle yap taze imaret 
Ola Cennetde kabrinden beşaret 

Çerağz 'alemin şehdir münewer 
Adil olursa 'alemdir münewer 





Bu itiraz üzerine hadis yazımına ara ve­
ren Abdullah b. As, durumu Hz. Peygamber 
~'e iletince şu cevabı almıştı: "Yaz, nefsim 
yedinde olan Allah ~' a yemin olsun ki, bu 
(ağız)dan haktan başkası çıkmaz." 1 

Abdullah b. Amr ~'abu noktada tenkit­
te bulunanların maksadı belki Allah Resu­
lü ~'ne adavet ve kin duymaları sebebiyle 
onun itibarını zedelemek değildi. Bilakis 
onlar, Resulüllah ~'ın beşer olmasından 
hareketle gazab halinde söylediklerinin ma­
sum/hatadan korunmuş olmadığını zannedi­
yorlardı. Bu yüzden de hadis külliyatı içine 
beşer icabı söylenmiş sözlerin girmemesini 
talep ediyorlardı. 

Sünnet düşmanlığından ötürü bu meyanda 
sarfedilen sözler ise hicri ikinci asrın sonla­
rıyla üçüncü asrın başlarında başlamıştı. O 
zamana dek Sünnet-i Seniyye'nin dindeki 
otoritesine yönelik Müslümanlardan kimse­
nin bir itirazı olmamıştı. Bu tarihlerde ise 
Müslümanların içlerinden çıkan birtakım 

nevzuhur tipler, İslam'ı içerden yıkmayı he­
deflemiş ve bu yüzden sahabe ve Sünnet'i 
zedelemeyi kendilerine hedef edinmişlerdi. 2 

b. İmran b. Husayn Rivayeti 

Hz. Peygamber ~'in ahirete irtihalinden 
sonra bir kısım fertlerin Sünnet'in hücciye­
ti bağlamında bazı şüpheler ihdas ettikleri 
görülmektedir. Bunun en bariz ve yaygın 
misali İmran b. Husayn rivayetidir. Bu ri­
vayette İmran b. Husayn, kendisine sadece 
Kur'an'dan ayet aktarmasını söyleyen kişi­
ye hitaben: "Sen ahmak bir adamsın! Allah 
OO'ın kitabında öğlenin dört rekat kılınıp 
cehri kıraat yapılmayacağını bulabiliyor 
musun? demiş ve namaz ve zekat üzerinden 
başka birtakım misaller zikrederek "Bunları 
Allah OO'ın kitabında açıklanmış şekliyle 
bulabiliyor musun? diyerek "Allah ~'ın 
kitabı bu saydıklarımı mübhem bırakmıştır, 
Sünnet ise bunu tefsir etmektedir" şeklinde 
cevap vermiştir.3 

Aı•lık İlim /\ıı/ııır 1'<' fikir /Jer~isi 

İCTIMAI TAHLİL OMER ~ARUI\ !\ORKMı\Z 

İmran b. Husayn ~' a söylenen bu söz 
sadece Kur' an' a istinat etme bidatının baş­
ladığı dönemlere ait bir misal olarak çok 
yaygın bir şekilde zikredilmektedir. Zira bu 
söz bidat bir sözdür ve bugünkü Kur'aniy­
yGn taifesinin ve mealci kesimin söylemiyle 
birebir örtüşmektedir. Bununla birlikte Hz. 
Ali ~ İmran b. Husayn ~' a bu sözü söy­
leyen kişinin bidat sahibi bir olmadığını sa­
dece bir zelle eseri olarak böyle bir kelamın 
kendisinden sadır olduğunu söylemiştir.4 

Bunun dışında EyyGb es-Sahtiyani gibi­
lerinin "Bir adama Sünnetle konuştuğunda, 
bırak bunları, bize Kur'an'dan bahset diyor­
sa bil ki; o, hem sapmış ve hem de saptırmış 
birisidir"5 şeklindeki sözleri de geçmişte 

bazı kimselerin bu tarz söylemleri dillendir­
diğini göstermektedir. 

c. Mu'tezile 

Yukarıda aktardığımız birkaç misal üze­
rinden de gözlemlediğimiz üzere hicfı ikinci 
asrın sonlarına kadar olan Sünneti inkar ma­
hiyetindeki tezler kitlesel olmaktan öte daha 
çok ferdi mülahazalardan ibaretti. Bu zaman­
dan sonra ise artık bu tutum biraz daha ge­
nelleşerek mezhepleşme aşamasına gelmişti. 

Bu bidat anlayışın mezhepleşme evresindeki 
göze batan en büyük örneğin hiç şüphesiz 
Mu'tezile olduğunu söylemeliyiz. 

Haktan inhiraf etmelerini sloganlarıyla ka­
mufle eden Mu'tezile, haktan i'tizal ettikleri 
gerçeğini batıldan uzaklaşmaları anlamına 

hamlederek kendilerini temize çıkarmışlardır. 
Oysa bugünkü Sünnet inkarcılığının zihniyet 
atası sayılmaya müstahaktırlar. Zira sadece 
Mütevatir sünnetleri kabul edip diğerlerini 

kabul etmeme bidatı Mu'tezile ile başlamıştır. 
Nitekim Mu'tezile'nin kurucusu olmakla ni­
telenen Vasıl b. Ata, hakkın dört yolla biline­
bileceğini ve bunların da na.tık kitap, üzerinde 
icma edilmiş haber, aklın hücceti ve ümmetin 
icmaı"olduğunu ilk kez savunan kişi olarak 
kaynaklarda yerini almaktadır. 
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• Mevla' dan vuslat sırrı insana akset­
melidir, işte o cezbedir. Cezbe ne ile olu­
yor? Muhabbet, Muhammed ve zikrul­
lah ile. 

• Şah-ı Nakşibend Hazretleri buyu­
ruyor: "Çok iddiacılar gördüm ama son 
nefeste hiçbir şey yapamadılar." 

• Sen Allah'ın yolunu ararsan, Allah 
da seni arar bulur. 

• Rasulüllah Efendimiz (Sallô.llô.hu 
Aleyhi ve Sellem)in hakikati mebde oldu. 
Ondan diğer hakikatler meydana geldi. 

• Yarın Allah'ın huzuruna çıkacağız. 
Onun sevdiği halde çıkalım, sevmediği 
halde çıkmayalım. Onun sevdiği hal na­
sıl olur? Amel etmekle, bilgili olmakla, 
gıybet etmemekle, başkalarına yardım 

etmekle, kimsenin aleyhinde konuşma­
makla olur. 



• İlim sahibi olduğun halde namaz 
kılarken "Hemen bitse de kalksam" di­
yorsun, bir de kendini adam zannediyor­
sun. İlmin arttıkça Mevla'ya yönelmen 
de artıyorsa bil ki işte o zaman hakiki 
alimsin. Kul hiç Rabbine itaat etmekten 
üşenir mi?! 

• Mevla Teala' dan feyiz gelmesinin 
yolu zikrullaha güzel çalışıp farzı, vaci­
bi, sünneti, müstehabı, edebi yerine ge­
tirip haram ve mekruhlardan kaçmaktır. 

• "Rabbimiz Allah'dır" demeli, isti­
kamet göstermeli, böyle bir kişi kabir­
den kalkınca, melek elinden tutup gö­
türecek ve ona diyecek ki: "Çok büyük 
fırtınalar olacak ama korkma, senin için 
değil onlar." Bunu şöyle düşünün; dün­
ya hayatında çarşıya alışverişe çıktığı­
nızda, eğer paranız varsa bütün esnaf 
sizi sever, her ne isterseniz verir. 

Ahiret hayatı da buna benzer, dünya­
dan basene getirirsen bütün işler düze­
lecek, bir tek kelime-i tevhid, terazinin 
bir gözüne konacak, diğer tarafına yedi 
kat gökler, yedi kat yerler ve içinde olan 
bütün her şey konacak, yine de kelime-i 
tevhid ağır basacak. Yani söylediğimiz 
kelime-i tevhid sözü ağır gelecek. 

• Bizim arkadaşın (eşimin) nefesi 
bitti. Bizim de bir gün bitecek. Bittiği 
zaman yanınızda sermayeniz olsun. Al­
lah muhakkak o sermayeyi Kur' an' a, 
hadise çalışanlara veriyor. "Okuyup, 
okutanlara, amel edenlere, muhsinlere 
hazırladım" buyuruyor. 

• Cennete girmek amelle olmuyor ar­
kadaşlar. Mevla'nın fazl-u keremiyle 
oluyor. Amel ise cennette derece kazan­
dırıyor. 

• Büyükleri büyük eden, seni de bü­
yük eder. Bizi yıkan ilimsizlik değil 

amelsizliktir. 

• Bütün muvaffak olanlar söz tutan­
lardır. 

• Sabahleyin uykudan kalkıldı mı mi­
denin gıdası aranıyor, ruhun gıdasını 

arayan yok. "Hoca dur! Önce değirmen 
sonra cami" derler. Bu sadece midesine 
önem verenlerin sözüdür. 

• Üç şey lazım cemaat-i Müslimin! 
İlim, amel, ihlas. 

• Şeriat üç saç ayağı üzerine kurulu­
dur. Bunlar da; ilim, amel ve ihlastır. 

İlim; hocalardan öğrenmekle, kitaplar­
dan okumakla kazanılır, amel de bildi­
ğini yapmakla olur. İhlas için ise mutla­
ka tarikat lazımdır. 

• Dünyaya eğer mağlup olduysak, va­
zifemize iyi sarılmadığımızdan mağlup 
olduk. 

• İman ve amel-i salih tohumunu ek­
mek lazım, ta ki ahirette biçelim. 

• Aman dikkat edin! Tarikat işleri bü­
yük işlerdir. Geceleri vaktinde yatma­
yan salik değildir. Teheccüdü imsaktan 
evvel kılmak gerekir, imsak geçti mi 
kıymeti olmaz. 

• Dünyada yoluna girmeyen bir iş ahi­
rette hiç yoluna girmez. 





Şeytanın Etkili Silahı; 
•• 

"OFKE" 

T oplumda meydana gelen üzücü 
ve şiddete sebep olan olayla­
rın birçoğu, kontrol edilemeyen 

öfke patlaması neticesinde ortaya çık­
maktadır. Bir anlık öfke, sinir ve kızgın­
lığın nice büyük facialara yol açtığını, 
yuvaların dağıldığını, trafikte basit bir 
yol verme tartışmasının bile neredeyse 
ölümlü kavgalara sebep olduğunu haber 
bültenlerinden üzülerek de olsa sıkça 
duyuyoruz. 

Öfke çok güçlü bir duygudur. Gazap 
ateşi parlayıp öfke hakim olduğunda 
akıl uçup gider ve insan sağlıklı olarak 

düşünemez hale gelir. Bunun neti­
cesinde de kavgalara, kırgınlıkla­

ra, aile içi tartışmalara, hatta cina­
yete sebep olacak çatışmalara kapı 

açılır. Böylece taraflardan biri me­
zara, diğeri de hapse giderken geride 

kalan aileleri de perişan olur. Nitekim 
atalarımız boşuna; "öfkeyle kalkan za­
rarla oturur" dememişler. 

"Günümüz şartlarında da öfkelen­
memek mümkün değil ki" diyenler 
olabilir. Aslında haksız da sayılmazlar. 
Zira yaşadığımız şehir hayatı, trafik 
keşmekeşi, ekonomik sıkıntılar, aile ile 
ilgili bir takım problemler vb. insanları 
stresli, sinirli ve tahammülsüz bir hale 
getirebilir. 

Tabi bununla birlikte, son zaman­
larda insanların birbirine karşı da pek 
saygısı kalmadığını üzülerek görüyo­
ruz. Kalabalık ve kapalı mekanlarda 
veya otobüslerde yüksek sesle bağıra 
bağıra konuşanlar, yollarda trafik ku­
rallarını hiçe sayıp insan hayatını teh­
likeye atanlar, gerekli gereksiz korna 
çalıp arabasında yüksek sesle müzik 
dinleyenler, nezaket bilmeyen kaba-sa­
ba, aklına ve ağzına geleni düşünme­
den söyleyen, "eleştiri" kılıfıyla kar­
şısındakine hakaret etmeyi marifet 
zanneden kendini bilmez hadsizlerin 
çoğaldığı günümüzde, gerçekten de öf­
kelenmemek kolay değil. Doğal olarak 
insan geriliyor, strese giriyor, sinirleri 
yıpranıp tahammülü azalabiliyor. 

Ama tüm bunlara rağmen, sakin kişi­
yi bile çileden çıkartacak olayların ya­
şandığı bu stres çağında, sinirlenmekte 
yerden göğe kadar haklı olsak da bu 
duruma bir çare bulmak, İslam'ın em­
rettiği doğrultuda öfkesini kontrol altına 



alabilen hilm ehli yumuşak bir insan ol­
maya gayret etmek lazımdır. 

Çünkü şeytanın en büyük ve etkili si­
lahlarından biri de öfkedir. Kişi hiddet­
lenip öfkeye kapılınca, şeytan onunla 
bir çocuğun topla oynadığı gibi oynar 
ve sonradan pişman olacağı birçok şeyi 
yaptırır. Yani şeytan, bizim hem dün­
yamızı hem de ahiretimizi mahvetmek 
için insani zaafımız olan öfkeyi, silah 
olarak kullanır. 

Öfke kontrolü 
Öfke, insan fıtratında potansiyel ola­

rak mevcut olan bir duygudur. Ama in­
sandaki bu öfke potansiyelinin bi'l-fiil 
davranışa dönüşmesi, kişiden kişiye 

göre değişir. Bazı kişiler öfkelenmek 
için adeta bahane ararken, bazıları ise 
itidalli davranarak bu duygularını diz­
ginlemeyi başarırlar. 

Öfke patlaması yaşayıp bunu kontrol 
edemeyen birçok kimsenin, sakinleşin­
ce pişman olduğuna da çok defa şahit 
olmuşuzdur. Hatta biz bile çok defa 
bunu yaşamışızdır. "Keşke öyle deme­
seydim, keşke bu kadar yüksek per­
deden tepki vermeseydim" diyerek 
pişmanlığımızı dile getirmişizdir. 

Yani öfke, kabul etsek de etmesek de 
aslında hayatımızın bir parçasıdır, kont­
rol edildiği müddetçe de son derece do­
ğal ve sağlıklı bir duygudur. Ancak öfke 
ateşi tüm benliğimizi kaplayıp kendimi­
ze veya çevremize zarar verecek nokta­
ya gelirse, o zaman bu tehlikeli bir hal 
alır ve bunun mutlaka kontrol altına 

alınması gerekir. 

Tabi "öfke kontrolü" derken bundaki 
amaç; öfkeyi tamamen ortadan kaldırıp 

yok etmek değil, içimizde kabaran öf­
kenin şiddete dönüşmeden yatıştırılma­
sı, öfkenin sağlıklı bir şekilde, gerektiği 
yerde ve dozunda olmasıdır. Zira öfke­
sini kontrol edemeyen kimse, haklı ko­
numdayken haksız duruma düşebilir ve 
geri dönülmesi mümkün olmayan piş­
manlıklar ve mahdibiyetler yaşamasına 
sebep olabilir. Nitekim atalarımız: 

"Öfke gelir göz kararır, öfke gider 
yüz kızarır." Demişlerdir. 

Öfkeyi yutup affetmek 
Allah-u teala, Kur'an-ı kerim'de mut­

takilerin vasıflarından bahsederken şöy­
le buyurmuştur: 

"Onlar (o takva kullar) ki, bollukta 
da darlıkta da (Allah yolunda) infak 
ederler. ve onlar öfkelerini yutar (tu- • 
tar)lar ve insanları(n sucunu) affeder­
ler. Ve Allah iyilik yapanları (muhsin­
leri) sever." (Al-i İmrôn, 134) 

Allah-u teala; "onlar öfkelenmezler" 
demiyor da "öfkelerini yutarlar ve in­
sanları affederler" buyuruyor. Çünkü 
tabiatımızda var olan ve ölünceye kadar 
da bu duyguyu taşıyacak olan insanın 
hiç kızmaması ve öfkelenmemesi müm­
kün değildir. Zaten bu, eşyanın tabiatına 
da ters bir durumdur. İşte onun için "öf­
kelenmezler" değil, "öfkelerini yutar­
lar" buyruluyor. 

Evet insan kızabilir, sinirlenebilir ama 
kırıp-dökmeden, yakıp-yıkmadan öfke­
sini yutup kontrol altına alırsa, hatta bir 
adım daha ileri gidip affederse, işte bu 
güzel hasletin, muttakilerin vasıfların­
dan olduğunu bu ayet-i kerime bizlere 
haber veriyor. 



"Ve'l-Kazımine'l-Gayza/Öfkeleri­
ni yutarlar" ayetinde geçen "Kazın"; 
dolu bir kırbanın ağzını bağlamak, ma­
nasına gelir. Yani kişi hiddetlenince, bir 
nevi kalbini bağlayıp oradaki kini dışarı 
salmayacak, öfke ateşini sabırla içinde 
tutup adeta boğarak söndürecek, de­
mektir. 

Ayet-i kerimenin devamında ise 
"Ve'l-a'fine a'ninNas/ ve insanları 

affederler" buyruluyor. Yani, gazabını 
yutup kontrol altına alırlar ve bununda 
ötesinde insanların suçunu affederler. 

Peki "affetmek" ne zaman olur? .. 

Zarar gördüğü kimseden intikam al­
maya ve ona zarar vermeye gücü yeti­
yorken, öfkesine yenilmeyip af etmek­
tir. Zaten gazabı yutmanın alametidir 

• suçluyu affetmek. .. İşte bunu yapabil­
mek her kişinin değil, er kişinin işidir. 

• Zira içinde alev alev yanan öfke ateşini 
söndürüp onu dizginleyebilmek, hatta 
bir adım daha ileri giderek kendisine 
karşı kusur işleyen kimseyi affedebil­
mek çok büyük bir fazilettir ve üstün 
ahlak sahibi muttakilerin yapabileceği 
bir büyüklüktür. 

ResiHüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) bir 
hadislerinde şöyle buyurmuştur: 

"Hiçbir kul, Allah katında, O'nun 
rızasını gözeterek öfkesini yutmasın­
dan daha faziletli bir lokma yutmuş 
değildir" 

Resfilüllah (Sa/la/lahü Aleyhi ve Sellem)'in, 

"Cennet gençlerinin seyyidleri" buyur­
duğu torunlarından Hz. Hasan (Radıyallahü 
anh)'ın, öfkesini yutup kendisine karşı ya­
pılan hatayı bağışlaması konusunda çok 
güzel örnek bir davranışı vardır: 

"Hz. Hasan (Radıyallahü anh) bir keresin­
de hanesine gelen misafirlerini ağırlar­
ken, kendilerine hizmet eden kölesi, bir 
anlık dikkatsizliği neticesinde elindeki 
tabağı efendisinin üzerine boca ederek 
üstünü başını berbat etti. Köle, hem de 
önemli misafirlerin yanında yaptığı bu 
hata sebebiyle çok korktu. Bundan do­
layı cezalandırılacağını düşünen köle, 
uyanık davranıp Hz. Hasan'ın merha­
metini celbetmek için az önce zikretti­
ğimiz Aı-i İmran Suresi'nin 134. ayet-i 
kerimesindeki: 

"Onlar ki, öfkelerini yenerler" kıs­
mını okuyuverdi. 

Bunun üzerine Hz. Hasan (Radıyallahü 

anh) köleye bakarak: 

- Öfkemi yendim, dedi. Bunun üzeri­
ne köle ayetin devamındaki: 

"Ve onlar insanları affeder" bölü­
münü de okuyunca, Hz. Hasan: 

- Affettim, dedi. Buna çok sevinen 
köle, bu sefer ayetin son kısmını da 
okuyarak: 

"Ve Allah iyilik eden (muhsin)leri se­
ver" deyince, Hz. Hasan: 

- Ben de seni azad ettim, dedi ve bu­
nunla birlikte köleye 400 gümüş akçe 
vererek onu hürriyetine kavuşturdu." 

İşe Hz. Hasan (Radıyallahü anh)' ın bu 
tavrı, ayette zikredilen Allah'ın sevdiği 
Muhsin kimselerin tavrıdır. Zira Muh­
sin kimse; kendisine karşı yapılan ha­
taya öfkelenip cezalandırmak bir yana, 
bilakis onu affeder. Hatta af etmekle 
kalmayıp (Hz. Hasan'ın yaptığı gibi) 
hata eden kimseye iyilikte bulunur. 



Tabi "affetmek" derken, şu konuya 
da açıklık getirmekte fayda vardır. Ha­
tayı bağışlamak, şahsımıza karşı işlenen 

suçlarda söz konusudur. 

Yoksa, işlenen suç eğer topluma karşı 
işlenmişse, bu suçları bağışlamaya yet­
kimiz yoktur. Zira cemiyete karşı suç 
işleyenler, şayet adalete teslim edilmez 
ve cezalarını çekmeden bağışlanacak 
olurlarsa, o takdirde cemiyet cezalandı­
rılmış ve daha büyük haksızlıkların ya­
pılmasına kapı açılmış olur. 

En kısa nasihat 
Ebu Hüreyre (Radıyallahu anh) anlatıyor: 

"Bir adam geldi Resfi.lüllah (Sallallahü 

Aleyhi ve Sellem)' e: 

- Ey Allah'ın Resulü! Bana kısa bir 
nasihatta bulun, uzun yapma. Ta ki 
nasihatini unutmayayım, dedi. RasG.­
lüllah ona (bir kelimeyle): 

- Gazaplanma! Buyurdu. 

O şahıs, tekrar tekrar nasihat etmesini 
istedi. Resfi.lüllah da her defasında ona; 

- Gazaplanma! Buyurdu. 

(Buhari, Edeb 76; Tirmizi, Birr 73 (2021); Muvatta, 
Hüsnü'l-Hulk 11, (2, 906). 

Peygamber Efendimiz bu nasihati, sa­
dece Kendisine soru sorana değil, onun 
zımnında bütün ümmetine yapmıştır. 

Öfkeyle dolu olan bir kalbi teskin etme­
ye çalışmaktansa, öfkeyi kontrol edip 
kalbi gereksiz yere öfkeyle doldurma­
mak daha kolay olduğu için Efendimiz 
"öfkelenme!" buyuruyor. Yani öfkeni 
kontrol altına al, sükunetini muhafaza et 
ve sakın öfken aklına galip gelmesin!.. 

Peygamberimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) 

şöyle buyurmuştur: 

"Öfke şeytandandır, şeytan ise ateş­
ten yaratılmıştır." 

(Ebu Diivud, Edeb, 314784) 

Dolayısıyla Peygamber Efendimiz, 
şeytani olan bu öfke ateşine hiç yakla­
şılmamasını tavsiye etmiştir. Çünkü tu­
tuşan ateşi söndürmek daha zor olduğu 
için o ateş hiç yanmadan tedbirli dav­
ranmak lazımdır. 

Rivayet edildiği üzere şeytan şöyle de­
miştir: 

"İnsanları üç şeyle aldatırım: Cim­
rilik. Sarhoşluk. Öfke ... Biz öfkesi­
ne hakim olamayan biriyle, kedinin 
yumakla oynadığı gibi oynarız. Bu 
kimse, velev ki duasıyla ölüleri bile 
diriltiyor olsa ondan ümit kesmeyiz. 
Çünkü bir yandan yapar ama diğer • 
taraftan bir tek sözle yıkar." 

Öfke aklın düşmanıdır. İnsan kızdığı 
zaman aklı uçup gider ve sakin zaman­
da yapmayacağı şeyleri kolaylıkla yapa­
bilir. Öfkelendiği zaman insan o sinirle 
karısını bile boşayabilir, hatta imandan 
çıkacak sözler dahi edebilir Allah mu­
hafaza... Sonra pişman olur ama iş iş­
ten geçmiş olur. Nitekim Hasan-ı Basri 
(Rahmetullahi aleyh) şöyle demiştir: 

"Ey Ademoğlu! Öfkeyle yerinden 
sıçradığın zaman, Cehenneme düşe­
cek şekilde oturmandan korkulur." 

Gerçek pehlivan 
Abdullah ibni Mes'ud (Radıyallahu 

Anh) anlatıyor: "Resfi.lüllah (Sal/al/ahu Aley­

hi ve Sellem) bir keresinde: 



- Siz aranızda kimi pehlivan olarak 
kabul edersiniz? diye sordu. 

Ashab-ı kiram: 

- Güreşte rakibini yenen kimseyi, dedi­
ler. Rasfilüllah da: 

- Hayır! Gerçek pehlivan öfkelendiği 
zaman nefsine hakim olabilen kimse­
dir, buyurdu. 

(Müslim, Birr, 106; Buhiirf, Edeb, 76) 

Aşırı derecede kızan ve sinirlenen bir 
kimsenin öfkesini yutup nefsine hakim 
olması yani nefsini yenmesi, güreşte çok 
güçlü olan rakibini yenmesinden daha 
zor olduğundan, Peygamberimiz bu ki­
şilerin gerçek pehlivan olduğunu ifade 
etmiştir. 

İbni Battal der ki: 

• "Bu hadis-i şerif; nefis mücadelesinin, 
düşmanla yapılacak mücadeleden daha 
zor olduğunu ifade etmektedir. Çünkü 
Resfilüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem) öfkesi­
ni yenen insanı, kuvvet bakımından in­
sanların en güçlüsü olarak ilan etmiştir." 

Hem bileği ve yüreğiyle, hem de öfke­
sine hakim olmasıyla gerçek pehlivanlar­
dan olan Hz. Ali (Radıyallahü anh)'ın, savaş 
meydanında düşmanıyla arasında geçen 
ve bu konuya misal olacak meşhur tarihi 
bir olay vardır: 

"Hz. Ali savaş meydanında düşmanıyla 
cenk ederken onu alt eder ve yere yatırır. 
Tam son darbeyi indirip öldürecekken, 
düşman beklenmedik bir şekilde Hz. 

Tabi son anda ölümden dönen adam 
Hz. Ali'nin bu tepkisine çok şaşırır ve 
merakla sorar: 

- Bir başkası olsaydı, benim bu tahri­
kimden dolayı daha da öfkelenip kılı­
cını öldüresiye indirirdi, oysa Sen beni 
öldürmekten vazgeçtin. Sebebi nedir? 

Hz. Ali (Radıyallahü anh) şöyle cevap verdi: 

- Ben seni Allah için öldürecektim. 
Ama sen yüzüme tükürünce çok öf­
kelendim ve araya nefsim girdi, onun 
için vazgeçtim. Seni nefsim için öldür­
mekten Allaha sığınırım ... " 

Öfke kontrolünde Nebevi tavsiyeler 

Öfkeyi kontrol edip dizginlemenin bazı 
yollarını sevgili Peygamberimiz bizle­
re öğretmiştir. Nitekim bununla alakalı 
Efendimizin bizlere yaptığı bazı tavsiye- • 
ler vardır. 

Ebu Vail (Rahmetullahi aleyh) şöyle anlatır: • 

"Bir gün biz Urve bin Muhammed'in 
yanına gitmiştik. Orada bir kişi, olur ol­
maz bazı sözler söyleyip Urve'yi kızdır­
dı. Bunun üzerine o da kalktı, gidip ab­
dest aldı sonra yanımıza geldi ve: 

"Babam, dedem Atiye (Radıyallahu an­

h)' dan işitmiş, o da Resfilüllah (Sallallahü 

Aleyhi ve Sellem)' in Şöyle buyurduğunu nak­
letmiştir: 

"Öfke şeytandandır. Şeytan ise ateş­
ten yaratılmıştır. Ateş su ile söndürü­
lür. O halde biriniz öfkelendiği zaman 
hemen kalkıp abdest alsın!" 

(Ebü Diivüd, Edeb, 314784) 

Ali'nin yüzüne tükürür. Bunun üzerine Resfilüllah (Sal/al/ahü Aleyhi ve Sellem) öfke­
Hz. Ali geri çekilerek onu öldürmekten lenen bir kimseye şu tavsiyede bulun-



"Sizden biriniz öfkelendiği zaman 
ayaktaysa hemen otursun, öfkesi ge­
çerse ne ala, aksi takdirde yatsın!" 

(Ebu Dôvüd, Edeb, 314782) 

Bir başka hadis-i şerifte ise şöyle bu­
yurmuştur: 

"İyi dinleyiniz! Gazap/öfke Ade­
moğlunun içinde tutuşan bir ateştir. 
Öfkelenen kişinin gözlerinin kızar­
dığını, boyun damarlarının şiştiğini 
görmez misiniz? Kim öfkelenmeye 
başladığını hissederse, hemen otur­
sun veya yatsın!" 

(Tirmizl, Fiten, 2612191; İbn-i Môce, Fiten, 18) 

Hadis-i şeriflerde zikredildiği üzere, 
Peygamber Efendimiz öfkeli olan ki­
şiyi bir şeylerle oyalanmaya yönlendi­
riyor. Çünkü kişinin o öfkeyle makG.1 
ve meşru şeyler yapması zordur, öfke­
si geçince pişman olacağı şeyler yap­
ması ise muhtemeldir. Belki o sinirle 
muhatabını dövebilir, eziyet edebilir, 
hatta cinayet işleyebilir. Bu nedenle 
eğer ayaktayken oturursa ilk heyecan 
ve kızgınlığını uzaklaştırabilir. Zira 
ayakta olan kimsenin hareket etme ka­
biliyeti daha fazladır. 

Eğer oturunca öfkesi geçmediyse "yat­
ması" tavsiye edilmiştir ki, böylece taş­
kın hareketlerden ve şiddete yol açacak 
fiillerden daha da uzaklaşmış olur. 

Onun için öfkeli kimsenin bir başka 
şeyle meşgul olması, onu öfkenin sevke­
deceği şeyle ilgilenmekten uzaklaştırıp 
bir nebze olsun sakinleşmesine ve öfke­
sini kontrol etmesine sebep olur. 

İmam-ı Gazali (Rahmetul/ahi aleyh) de biz­
lere şu tavsiyede bulunmuştur: 

"Bir kimse size cahillikle karşılık 

verdiği zaman, siz ona aynı şekilde ce­
vap vermeyin. Eğer siz de ona aynı ca­
hillikle karşılık verirseniz, aranızdan 
bir ateş çıkar ve bu ateş hem sizi ya­
kar, hem de etrafınızda bulunanları. 
Ama siz ona yumuşak bir huyla cevap 
verirseniz, hem kendinizi hem de o ki­
şiyi selamete çıkarmış olursunuz!" 

Rivayet edilir ki: 

"Büyüklerden birine, haddini bilmez 
edepsizin biri çok ağır ithamlarda bulu­
narak hakaret etmiş. O mübarek zat hiç 
sükunet ve vakarını bozmadan gayet sa­
kin bir şekilde, o kendini bilmeze dönüp 
ibret ve fazilet dolu şu cevabı vermiş: 

- Eğer dediklerin doğru ise, Allah 
beni affetsin! Eğer dediklerin doğru 
değilse, Allah seni affetsin!" 

Tabi şunu da ifade edelim ki; öfke, eğe 
nefsani ve şeytani yönden olursa tasvip 
edilmemiştir. Eğer Allah için olursa, o 
zaman bir fazllettir. Allah'ın rızasını ka­
zanmak için öfkeyi yenmek nasıl önem­
liyse, gerektiği zaman Allah için öfke­
lenmek de önemlidir. Yani "Allah için 
sevmek" nasıl bir ibadetse "Allah için 
buğzetmek, kızmak" da bir ibadettir. 
Nitekim Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) 

nefsi için kızmazdı ama Allah için kızar­
dı. O vakit Efendimizin iki kaşı arasında 
bulunan damar kabarır ve belirgin hale 
gelirdi. 

Mevla Teala bizleri, öfke ve hiddet se­
bebiyle pişman olacağımız şeyleri yap­
maktan muhafaza buyursun. Habibinin 
ahlakıyla bizleri muttasıf eyleyip hilm 
ehli, irfan sahibi kimselerden eylesin. 
Amin! .. 

Fi emanillah! 

• 



BİR SAHABİYİ TANIYALIM 

P 
eygamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi 

ve Sellem/in ahlak, edep ve zeka tim­
sali pak zevcelerinden... Son derece 

asil, vakur, yumuşak huylu, yufka yürekli 

ve güzellikte müstesna bir hanımefendi. .. 
İbadete düşkün olması ve cömertliğiyle 
meşhur ... 

Zeyneb binti Cahş (Radıyallahü anha)'nın 

babası Cahş bin Riyab; annesi ise RasG.­

lüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem)' in halası olan 
Ümeyye binti Abdulmuttalip'tir. Meşhur 
sahabi Abdullah b. Cahş (Radıyallahü anh)'ın 
da kız kardeşidir. Evvelce adı Berre idi, 
evlendikten sonra Peygamber Efendimiz 

ismini değiştirip Zeyneb yaptı. 
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Künyesi "Ümmü'l-Hakem" olan Hz. 
Zeynep Medine'ye ilk hicret eden hanım 
sahabeler arasında yer alır. 

Fakirlerin, gariblerin annesi diye anılan 
Zeynep binti Cahş (Radıyallahü anha), ilk Müs­
lümanlardan olması, gerek itikadı gerekse 
ameli meselelerdeki hassasiyeti ve takvası 
ile herkesin dikkatini çekiyordu. O, Allah'ı 
hoşnut etmeyecek her iş ve amelden uzak 
bir hayat yaşamayı prensip edinmişti. Bu 
münasebetle ResG.lüllah'ın ona büyük bir 
sevgi ve saygısı vardı. ResG.lüllah ona "Ev­
vah" sıfatını takmıştı. Sahabe-i kiram: 

- Ya Resfilellah evvah nedir? diye sor­
duklarında ResG.lüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sel­

lem) şöyle açıklamıştı: 

- Namazda alçak gönüllü ve mütevazı. 
Allah' a içten yalvaran ve yalnız O'ndan 
dileyen! (Buhar!, Teheccüd, 18). 

İlk evliliği ve bundaki hikmet 
Zeynep binti Cahş (Radıyallahü anha) ilk evli­

liğini, Peygamber Efendimizin kölesi iken 
azat ettiği ve evladı gibi sevdiği Zeyd b. 
Harise (Radıyallahü anh) ile yaptı. Evlendiren 
de bizzat Peygamber Efendimiz idi. Zira 
bu izdivacın gerçekleşmesi için Efendi­
miz' in aracı olmasında hikmetler vardı. 

Zeynep binti Cahş Mekke'nin eşrafın­

dan soylu ve asil bir aileye mensuptu. Hz. 
Zeyd ise, Efendimizin azatlısı idi. Daha 
çocuk yaşlarında iken babası ve amcaları 
kendisini almaya geldiklerinde, O ResG.­
lüllahı tercih ederek gitmek istemedi. Bu­
nun üzerine babası ve amcası ona hitaben 
şöyle dediler: 

- Yazık sana ey Zeyd! Köleliği hürriye­
te, babana- amcana ve ailene tercih mi 
ediyorsun? 

Aylık /lfm - Kültür ~·e Fikir Dergisi 



Zeyd ise baba ve amcasına: 

- Ben bu zattan öyle şeyler gördüm 
ki, Ona karşı hiçbir kimseyi tercih ede­
mem, diye cevap verdi. Bundan son de­
rece memnun olan Peygamber Efendimiz 
onu Hicr denen yere çıkardı ve o günkü 
geleneklere göre: 

- Şahid olun Zeyd Benim oğlumdur! O 
bana varis olacak Ben de Ona varis ola­
cağım! diye ilan etti. 

Bu durumu gören baba ve amcasının gö­
nülleri hoş oldu, memnun ve gönülleri son 
derece müsterih olarak geri döndüler. 

Araplarda evvelden beri yerleşmiş olan 
böyle evlat edinmek adeti vardı. Bu olay­
dan sonra Hz. Zeyd'i, Zeyd b. Muham­
med diye çağırmaya başladılar. 

BİR SAHABİYİ TANIYALIM 

İslam' da üstünlük, mal-makam, ırk veya 
soyla değil ancak Allah korkusu ve takva 
ileydi. Nitekim Kur' an-ı kerim bu konuda 
şöyle buyurmuştu: 

"Allah katında en kıymetliniz, takva­
ca en üstün olanınızdır" (Hucurôt: 13) 

Dolayısıyla köleleri, hatta azatlı kölele­
ri bile küçük ve hakir görmek gibi kötü 
bir geleneğin ortadan kalkması gereki­
yordu. İşte Efendimiz bu cahiliye adetini 
ortadan kaldırmak için, en hassas konu­
lardan biri olan evlilik yoluyla bunu ger­
çekleştirecekti. 

Azatlı kölesi Zeyd b. Harise ile, Medi­
ne'ye hicret eden halasının kızı Hz. Zey­
neb bu evlilik için uygun birer adaydı. 

O dönemde etkisi devam eden 
cahiliye geleneği 

İşte Peygamber Efendimiz (Sallallahü Aley­

hi ve Sellem), halasının kızı Hz. Zeyneb ile, 
azat edip evlat edindiği Hz. Zeyd'i evlen­
dirmek istedi. İslam'dan evvel Araplar, kölelerini 

hor-hakir ve küçük görürler, onlara hiç 
Çünkü cahiliye döneminden beri devam kıymet vermezlerdi. Onlara ikinci sınıf 

edip gelen imtiyazlı sınıf hakimiyeti, kö- insan olarak bakarlardı. 
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BİR SAHABiYİ TANIYALIM 

Öyle ki, köleler daha sonradan hürriyet­
lerine kavuşmuş olsalar bile, toplumda 
yerleşmiş olan bu cahiliye anlayışından 
dolayı, aradaki bu sınıf farkı engelini aş­
mak mümkün değildi. Dolayısıyla Arap 
geleneklerine göre asil ve hür bir kadın, 
kesinlikle bir köle ile evlenemezdi. Ve­
lev ki kölelikten azat edilmiş bile olsalar 
böyle kimselere ne kız verirler ne de on­
lardan kız alırlardı. 

Çünkü Araplar için soy, sop, ırk çok 
önemliydi. İnsanlar bilgi-beceri, marifet 
ve erdemlerine göre değil, soyuna-sopu­
na göre itibar görüp ona göre değerlen­
dirilirlerdi. 

Oysa İslam Dini, kimsenin diline, ren­
gine, ırkına bakmıyor ve bütün insanları 
yaratılış bakımından eşit olarak telakki 
ediyordu. İşte Efendimiz, toplumda iyice 
yerleşmiş olan bu eski gelenek ve yanlış 
anlayışı ortadan kaldırmak için, ilk adım 
olarak önce kendi akrabasında bunu tat­
bik edecekti. Zira Efendimiz, Allah'tan 
gelen emir ve yasakları önce Kendisinde 
uygular, şayet buna imkan yoksa o za­
man bu emir ve yasakları önce en yakın 
akrabasında tatbik sahasına koyardı. 

Ve Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) bu 
izdivaç için bizzat aracı oldu ve Hz. Zey­
nep' i, evlatlığı Zeyd için istedi ... 

Fakat ne Hz. Zeynep ne de kardeşi Ab­
dullah b. Cahş, azat edilmiş de olsa bir 
köle ile evlenme fikrini hoş karşılama­
dılar. İkisi de, böyle birinin kendilerine 
uygun olup olmayacağını Efendimize 
sordular. Yani onlar eskiden beri devam 
eden adetlerin de etkisinde kalarak, asil 
ve soylu bir aileye mensup olan bir kı­
zın, azat edilmiş bir köle ile evlenmesi­
nin mümkün olmadığını düşünüyorlardı. 

62 • SAYI 68 - EKİM 2018 i LALEGÜL DERGİSİ 

Hatta Hz. Zeyneb, Efendimize: 

- Ya ResG.lellah! Ben senin halanın kı­
zıyım, ona varmaya razı değilim, üstelik 
ben Kureyş'liyim, diyerek menfi olan 
görüşünü beyan etti. 

ResG.lüllah ise, Hz. Zeyd'in hem Kendi 
yanındaki hem de İslamdaki üstünlüğü­
nü anlatıp, aslında Onun ana baba tara­
fından asil ve soylu bir kimse olduğunu 
ifade etmesine rağmen, Hz. Zeynep etra­
fındakilerin de etkisiyle bu izdivaca razı 
olmayarak bundan kaçındı. Çünkü Arap 
kadınları, taraflar arasındaki denklik me­
selesine çok önem verirler, kendi akran 
ve emsallerini bulmadıkça evlenmeye 
rağbet etmezlerdi. Bu adet ve gelenek 
güçlü bir şekilde hala etkisini sürdürü­
yorken, Mekke'nin eşrafından soylu bir 
aileye mensup olan Hz. Zeynep; "azatlı 
bir köle ile nasıl evlenebilirim" diye dü­
şünüyordu. 

İşte Efendimiz de zaten bu zihniyeti 
yıkarak müminler arasında eşitlik fik­
rini yerleştirmek gibi ulvi bir maksadın 
tahakkuku için bunu yapıyordu. Hem 
akrabalık, hem de Peygamberlik otori­
tesini kullanarak halasının kızı Zeyneb 
ile, evlatlığı Hz. Zeyd'in evlenmelerine 
önayak oldu. 

Aslında Hz. Zeyneb bu evliliği hiç iste­
memesine rağmen, sırf Peygamber Efen­
dimize itaat etmek için bu evliliğe razı 
oldu. Çünkü Allah-u teala şöyle buyur­
muştu: 

"Allah ve Resulü bir işe hüküm ver­
diği zaman, inanmış bir erkek ve ka­
dına o işi kendi isteklerine göre seçme 
hakkı yoktur. Her kim Allah ve Resu­
lüne karşı gelirse apaçık bir sapıklığa 
düşmüş olur." (Ahzab: 36) 

Aylık İlim - Kii/tiir ve Fikir Dergisi 



ultan Mahmut tebdili kıyafet 

ederek halkın arasında dolaşı­

yormuş. Bir kahvehaneye girip 
oturmuş. Herkes kahveciye şöyle ses­
leniyormuş: 

- Tıkandı Baba çay getir!.. Tıkandı 
Baba kahve getir! .. " 

Bu durum Sultan Mahmut'un dikka­
tini çekmiş. O babacan tavırlı, herke­
sin sevdiği yaşlı adamı çağırıp sormuş: 

- Hele anlat bakalım, nedir bu Tı­
kandı Baba meselesi? 

- Evladım çok uzun mesele, deyip 
anlatmak istememiş ama ısrar üzerine, 

1- çekmiş sandalyeyi oturmuş ve başla­
mış anlatmaya: 

"Bir gece rüyamda birçok insanlar gördüm, 
her birinin bir çeşmesi vardı ve hepsi de akı­
yordu. Benimki de akıyordu ama az akıyor­
du. Daha çok akması için bir çomak aldım ve 
onunla suyun geldiği oluğu açmaya çalıştım. 
Ben uğraşırken çomak oluğun içinde kırıldı ve 
akan su damlamaya başladı. İçimden; "onların­
ki kadar akmasa da olur, yeter ki eskisi kadar 
aksın" dedim. Uğraşırken oluk tamamen tıkan­
dı ve hiç akmamaya başladı. 

Ben yine uğraşmaya devam ediyordum ki ak 
sakallı bir zat göründü ve: 

- Tıkandı Baba, tıkandı! Uğraşma artık! 
dedi. 

Ne hikmetse o günden sonra hangi işe elimi 
attıysam olmadı/adeta tıkandı. 

İşte o gün bu gündür adım~"Tıkandı Baba"­
ya çıktı. Şimdi de burada çaycılık yapıp çoluk 
çocuğumu geçindirmeye çalışıyorum. 

Tıkandı Baba'nın anlattıkları Sultan Mah­
mut'u etkilemiş. Çayını içtikten sonra oradan 
ayrılmış ve adamlarına: 

- Bu adama her gün bir tepsi baklava ge­
tireceksiniz. Her dilimin altına da bir altın 
koyacaksınız ve bir ay boyunca buna devam 
edeceksiniz, diye talimat vermiş. 

Sultan Mahmud'un adamları ertesi gün bir 
tepsi tereyağlı baklavayı getirmişler ve Tı­

kandı Baba'ya vermişler. O da baklavayı alıp 
teşekkür etmiş. "Uzun zamandır tatlı yiyeme­
miştik, şöyle ağız tadıyla bir güzel yiyelim" 
demiş ve baklava tepsisini almış evin yolunu 
tutmuş. 

Yolda giderken; "bu baklavayı yiyeceğime, 
ben bunu satayım da evin bazı ihtiyaçlarını 
gidereyim" diye düşünmüş ve yolun en işlek 
kısmında: 

- Tereyağlı taze baklava var! diye bağırma­
ya başlamış. 

Bu esnada oradan geçen biri baklavaya müş­
teri olmuş ve kısa bir pazarlıktan sonra Tıkan­
dı Baba tatlıyı satmış ve elde ettiği parayla 
evin bazı ihtiyaçlarını karşılamış. 

Baklavayı satın alan müşteri evine gitmiş. 
Bir dilim baklava alıp yiyecekken ağzına bir 
şey gelmiş, bir de bakmış ki altın . .. Hem çok 
şaşırmış, hem de çok sevinmiş. Hemen birdi­
lim daha almış onun altından da bir altın çık­
mış. Derken bir bakmış ki her dilimin altında 
bir altın var. 

Adam ertesi gün "acaba baklavacı yine ge­
lir mi?" diye aynı yerde beklemeye başlamış. 
Tabi Sultanın adamları ertesi gün yine bir tep­
si baklava getirmişler. Tıkandı Baba yine bak­
lavayı satmak için aynı yere gitmiş, bakmış ki 
dün tatlıyı alan adam orada. 

Tabi adam hiçbir şey olmamış gibi: 

- Baba baklavan çok güzeldi. Bu tepsiyi de 
satın almak istiyorum. Hatta senin baklava­
larını her gün almaya talibim, demiş 



Tıkandı Baba çok memnun olmuş. Çünkü 
tatlının müşterisi şimdiden hazırmış. Kendi 
kendine "galiba talihim artık dönüyor" diye 
düşünmüş. 

Tıkandı Baba'ya her gün baklavalar gelmiş 
ve o adam da her akşam baklavaları satın almış. 
Aradan bir ay geçince Sultan Mahmut durumu 
yerinde görmek ve kendini de tanıtmak için pa­
dişah kıyafetleri ile Tıkandı Baba'nın mekanı­
na gitmiş. Fakat Tıkandı Baba'nın durumunda 
maddi olarak hiç bir değişme ve zenginlik ema­
resi göremeyince sormuş: 

- Tıkandı Baba sana baklavalar gelmedi 
mi? 

- Allah size uzun ömürler versin sultanım, 
geldi. 

- Peki sen o kadar baklavayı ne yaptın? 

- Efendim onları satıp evin ihtiyaçlarını 
giderdim, sağ olun duacınızım. 

Sultan durumu anlamış ve tebessüm etmiş. 

- Anlaşıldı Tıkandı Baba. Hadi şimdi be­
nimle gel, deyip onu almış ve saraya götür­
müş. Sultanın emriyle, görevliler onu hazine 
odasına sokup demişler ki: 

- Baba şu küreği hazineye daldır, küreğe 
ne gelirse hepsi senindir, demişler. 

Tıkandı Baba çok heyecanlanmış. "Ayağıma 
kadar gelen bu fırsatı, bu sefer iyi değerlen­
direyim" diyerek o heyecanla küreği hazineye 
ters daldırmış. Bir de bakmış ki, küreğin ucuna 
bir tane altın takılmış o da düştü düşecek ... 

Durumu sultana anlatmışlar. Sultan Mahmut 
bakmış ki, Tıkandı Baba'nın buradan da nasi­
bi yok. Ama Sultan Mahmut, Tıkandı Baba'yı 
fakirlikten kurtarıp zengin etmeye kararlıymış. 
Onu yanına çağırıp demiş ki: 

- Sen bizim görevlilerle beraber git. Orada 
onlar sana ne yapacağını anlatacaklar! 

Sonra görevlilere şu emri vermiş. 

- Bu adamı Üsküdar'ın en kıymetli yeri­
ne götürün ve oradan bir tane taş beğensin. 
O taşı ne kadar uzağa atarsa, o mesafe arası 
onun olacak! .. 

Tıkandı Baba sultanın adamlarıyla beraber 
Üsküdar'ın yolunu tutmuş. Ama kendince bi­
linçlendiği için bu sefer çok dikkatli olup ve­
rilen bu fırsatı heba etmemeye karar vermiş. 
Üsküdar' a gelince, görevliler: 

- Baba, hele şuradan bir taş seç bakalım, 
demişler. 

Tıkandı Baba; "herhalde seçtiğim taşın ağırlı­
ğınca bana altın verilecek." Diye düşünmüş ve 
gözüne ilişen en büyük taşı seçmiş. 

- Taşı seçtim şimdi ne olacak? demiş. 

- Baba sen bu taşı atacaksın. Ne kadar 
uzağa atarsan o mesafe arasını Sultanımız 
sana bağışladı! demişler 

Tıkandı Baba bir kez daha büyük bir fırsat 
kaçırdığını anlamış. Öyle ya, rüyasında ona 
boşuna "Tıkandı Baba, tıkandı! Uğraşma 
artık" dememişler. 

Son bir gayretle taşı kaldırmaya çalışmış. 

Ama taş öylesine büyük ve ağırmış ki ... Adeta 
bir kaya misali olan o taşı zorla yerinden kaldı­
rıp atmaya çalışırken, o ağır taş elinden kayıp 
başına düşmüş ve Tıkandı Baba oracıkta can 
vermiş. 

Bu durumu sultana haber vermişler. İşte o 
zaman Sultan Mahmut üzüntü içinde o meşhur 
sözünü söylemiş: 

"Vermeyince Ma'bôd, neylesin sultan 
Mahmud!" 



Kardeşim! 

Belaların insan üzerine dev dalgalar halinde geldiği bir 
zamanda yaşıyorsun; Şehrinin sokaklarından şehvet akı­
yor, avmler masiyet mahşeri, ekranlar fuhuş albümü, sine­
ma mankenlerin vücutlarını arz yeri, yöresel ürünlerin ta­
nıtımı bahanesiyle tertiplenen festivallerdeki konserler ise 
teşhir arenası. . . Sokak, okul, çarşı, ekran, sinema, gazete 
"Züleyhalarla" dolu ... Eğer sen "Yusuf" olamazsan yalnız 
Yakuplar değil, sana umut bağlayan bütün bir Ümmet ağ­
lar. Nefsinin ruhunla kapıştığı anlarda, "Her şeyi gören ve 
duyan Rabbime sığınıyorum." de! Gözlerin mağara olsun, 
Ashab-ı Kehf gibi gözlerinden gözlerinin sahibi olan Ha­
lik-ı Zülcelal'e iltica et. 

Kardeşim! 

İffetle, iffetsizlik arasında tercih yapmaya zorlandığında, 
iffetten yana tavır alma noktasında tereddüt etme! İmanını 
yaralayacak hiçbir davete icabet etme, mürfietini zedeleye­
cek hiçbir ekrana çıkma, Ahireti'ni yıkacak hiçbir makama 
talip olma! "Yemin ederim ki, kişinin başına demirden bir 
şişin, bir çivinin çakılması, yabancı bir kadına dokunma­
sından daha hafiftir." diyen Peygamber-i Ekber'in buyru­
ğunu hayat düsturu kabul et ve elini namahreme uzatma, 
helalinden başka bir kadınla tokalaşma! 

Kardeşim! 

Allah'ın dinine O'nun mahremiyet buyruklarını çiğneye­
rek hizmet etme iddian, bir gün mutlaka hezimetin olur. İs­
lam' a rağmen İslam projenden dolayı istiğfar et. Unutma! 
Rabbimiz imha.I eder lakin ihmal etmez. 
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Kardeşim! 

Hayatına da mal olsa Allah Rasulü'nün 
iffet ve izzet yolundan ayrılma. Okul­
dan, yurttan, iş yerinden, köyden, kent­
ten arkadaşların kendini teşhir eden bir 
kızın bedenine dair konuşurken, o kızın 
da birinin kız kardeşi olduğunu ve kendi 
kız kardeşin için erkeklerin aynı konuş­
mayı yaptığını düşün, irkil ve kendine 
gel. Mekke'nin en güzel kadınlarıyla bir 
arada yaşamayı bırakıp da Müslüman 
olan ve "Kalbim Allah Azze ve Celle'yi 
zikirden başka hiçbir şeyle tatmin ol­
maz." diyen Allah Rasulü'nün gençleri­
ni, Mus'ab b. Umeyr'i, Sa'd b. Ehi Vak­
kas'ı hayalinden hiç düşürme! Muallim, 
mühendis, doktor, esnaf, çiftçi ol fakat 
bütün bu olurlar içerisinde asıl Peygam­
ber-i Ekber Hz. Muhammed'e layık bir 
genç ol. 

Kardeşim! 

Eşinden başka bir kadın senin arka­
daşın olamaz. Okulda, sokakta, mağa­
zada, i şten, mahalleden kızlarla birlikte 
dolaşma, ders çalışma, yemeğe çıkma, 

cafede oturma! İster amirin, ister me­
murun olsun, ister hocan, isterse de ta­
leben olsun, namahrem bir kadınla hal­
vet olma! Nefsin sana, "Hangi zamanda 
yaşıyorsun, bu asırda bu kadar da takva 
olunmaz, nihayetinde bu kadın senin 
amirin ya da öğrencin veya arkadaşın, 
otur da onunla iki çift laf et" dediğin­
de; aynı nefsani telkinlere muhatap olan 
bir başka adamın eşinle bir kafede kar­
şılıklı oturup kahve içtiğini, nargile fo­
kurdattığını düşün. Unutma ki, namus­
suzluğun cinsiyeti yoktur. Namahreme 
bir anlık bir bakış ikinizin de hayatını 
karartır. 

Aylık ilim Kültür l'e Fikir Dergisi 
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Kardeşim! 

Eşinin yüreğinde bir erkeğin bakışın­
dan "iz" olması nasıl seni tiksindiriyor­
sa, başkalarının kadınlarını etkilemek 
için duruştan duruşa, halden hale girmen 
de, başka vicdanlarda derin yaralar aça­
cak, cinnete sebep olacaktır. Senden do­
layı bir kızın alnına kara leke çalınırsa, 
yarın mahşer meydanına en onursuz le­
keyle çıkacağını unutma! 

Kardeşim! 

Ayağın kaydığında etrafındaki insan­
ların sana dair, "Genç adamsın, kafanı 
yorma, gençlikte olur böyle şeyler." de­
melerine aldanma! Allah Azze ve Celle 
katında zinakar bir kadının hükmü neyse 
erkeğinki de odur. Çünkü iffetin de, if­
fetsizliğin de cinsiyeti yoktur. 

Kardeşim! 

Kadın, kadındır; erkek de, erkek. .. Ra­
cG.liyet vasfını yitirmeyen her adamda 
kadına karşı bir arzu vardır. "O, benim 
kardeşim, iş arkadaşım." gibi sözlerin ar­
kasında, güzel bir kadının bedenini tema­
şadan hasıl olan göz zevkinden mahrum 
olmama arzusunun olduğunu unutma!. 
Şeriat'ı şehvetine alet eden adamlardan 
uzak dur. Bir kadınla bir mekanda haş­
haşa kalır ya da karşılıklı bir masada otu­
rur, senli benli konuşursan göz de, yürek 
de, ayak da kayar unutma! 

Kardeşim! 

Karma eğitimin kıza da, erkeğe de öz­
güven aşıladığını, terkedilmesinin ise 
pedagojik açıdan yanlış olduğunu söy­
leyenlerin, başkalarının kızlarını sey­
retmekten zevk aldıklarını izhar etmeye 
cesaret edemeyen, bu yüzden pedagojik 
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yalanların ardına sığınan ahlak yobazla­
rı olduğunu bil. Unutma ki, karma eğiti­
min çağdaşlığın bir tezahürü olduğunu, 
muasır medeniyet seviyesinin ancak bu 
şekilde yakalanacağını söyleyenlerin 
başka hesapları vardır. Karma eğitimi en 
katı şekilde uygulayan Batılı ülkelerde, 
iffeti kirletilen kızların oranı %50'lerin 
çok üzerindedir; Amerika' da çok sayıda 
kız, tahsil esnasında hamile kaldığından 
eğitimine ara vermektedir. 

Kardeşim! 

Küresel ahlak yobazları eğer kurduk­
ları bayan voleybol takımlarıyla gerçek­
ten kız çocuklarının spor yapmalarını 
arzulamış olsalardı, bayan sporcuların 
kıyafetlerini erkeklerinkinden daha dar 
ve daha kısa olacak şekilde belirlemez­
lerdi. Onların asıl amacı, kadınların spor 
yapması değil, şehvetperestler tarafın­

dan vücutlarının seyredilmesidir. 

Kardeşim! 

İnsanlığın en kadim müessesesi olan 
aileye düşman, iffete hasım, namusa ya­
bancı olan bir uygarlığın ardına düşen­
ler seni sonsuza kadar acı çekeceğin bir 
dünyaya çağırıyor. Allah' a, Rasulü'ne 
ve iffete düşman olanları dost edinme. 
Bir amir, bir mürebbi olarak, bir kızın 
iffetinin korunmasına vesile olduğun­

da kendi kız kardeşinin iffeti korunmuş 
gibi sevin; bir kızın iffeti çiğnendiğin­
de de, kendi kardeşinin iffeti kirlenmiş 
gibi titre! Sen Müslümansın! Soysuzlu­
ğa çağdaşlık, iffetsiz hayata cinsel öz­
gürlük diyen "belhum edal" yaratıklarla 
aynı safta olamazsın. 

Kardeşim! 

Allah Rasulü'nün, huzuruna gelen 
bir gençle arasında cereyan eden şu 
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muhavere, şehvet ateşinin yangın yerine 
çevirdiği bir dünyada "Yanmadan nasıl 
yaşayabilirim?" diyenlere iffeti de, izze­
ti de nasıl koruyacaklarının yol ve yön­
temini gösteriyor; 

Ebu Ümame'nin rivayet ettiğine göre 
bir gün Allah Rasulüt,~ashabıyla 
otururken yanına bir genç geldi ve 

- Ey Allah'ın Rasulü! Zina yapmak 
için bana izin ver, dedi. 

Orada bulunanlar gencin üzerine yü­
rüdü, konuşmasını engelledi, "sus, sus" 
dediler. Allah Rasulü onlara karşı çıkıp, 
gence, "Yaklaş!" buyurdu. Genç de Al­
lah Rasulü'ne yaklaştı ve yanına oturdu. 
Efendimiz'le t,~ genç arasında şöyle 
bir konuşma geçti, 

- Annenle zina edilmesini ister misin? 

- Vallahi hayır Ey Allah'ın Rasulü! Al­
lah beni yoluna feda etsin ki istemem! 

- Sfür insanlar da anneleriyle zina edil­
mesini istemez. Peki, kızınla zina edil­
mesini ister misin? 

- Vallahi hayır Ya Rasulellah t,~ ! 
Allah beni yoluna feda kılsın ki iste­
mem. 

- Diğer insanlar da kızlarıyla zina 
edilmesini istemez. Kız kardeşinle zina 
edilmesini ister misin? 

- Vallahi hayır Ya Rasulellah t,~ ! 
Allah beni yoluna feda etsin ki istemem. 

- Diğer insanlar da kız kardeşleriyle 
zina edilmesini istemez. Halanla zina 
edilmesini ister misin? 
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- Vallahi hayır Ya Rasulellah t,~ ! 
Allah beni yoluna feda etsin ki istemem. 

- Diğer insanlar da halalarıyla zina 
edilmesini istemez. Peki teyzenle zina 
edilmesini ister misin? 

- Vallahi hayır Ya Raselellah! Allah 
beni yoluna feda etsin ki istemem. 

- Diğer insanlar da teyzeleriyle zina 
edilmesini istemez. 

Bunun üzerine Allah Rasulü t,~ 
elini gencin omzuna koyup, "Allah'ım 
onun günahlarını bağışla! Kalbini kötü­
lüklerden temizle ve iffetini koru!" diye 
dua etti. Bu hadiseyi anlatan sahabi şöyle 
demiştir, "Bundan sonra o genç bir daha 
böyle bir şeye yönelmedi." (Ahmed b. Hanbel, 

Müsned, V, 257). 

Kardeşim! 

Aldatılan bir kadının birinin ya annesi 
ya kızı ya kız kardeşi ya halası ya da tey­
zesi olduğunu unutma! Yakınların için 
ne istiyorsan bütün kadınlar için de ona 
talip ol! 

Bir gölgede içtiğin soğuk suyun dahi 
hesabının sorulacağı Mahşer Günü ma­
zeret üreten ağzın mühürlenecek, ellerin 
ve ayakların konuşacak. Gözlerin hara­
ma değmesin, ellerin, ayakların hesabını 
veremeyeceğin bir vebali yüklenmesin. 

Kardeşim! 

İffetsizlik altın çağını yaşıyor. Lakin 
alimler, arifler, mütefekkirler, babalar, 
anneler sessiz. Eğer sen de hevana uyar, 
İslam' a sahip çıkmazsan, belki de 30 yıl 
sonra bu toprakların İslam beldesi oldu­
ğuna sadece okunan ezanlar şehadet ede-
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cek. "Bana ne, o açılıyorsa ben bakarım, 
o gel diyorsa ben giderim." deme! Unut­
ma ki, aşağıların en aşağısındaki sefiller, 
düşen bir kadını istismar eden alçaklar­
dır. Sen, sahipsizlikten dolayı kötü yola 
düşen kadınların evine kızıyla para gön­
derip, "Size şimdiye kadar sahip çıkama­
dığımızdan dolayı hakkınızı helal edin." 
deyip onların kurtuluşuna vesile olan bir 
ecdadın ahfadısın. 

Kardeşim! 

Ekranın, mektebin, kapitalin zehirle­
diği bir dünyaya şehvetle değil, ibretle 
bak; bak ki Allah Azze ve Celle de sana 
iman, irade, iffet, haya, vakar ve şahsiyet 
abidesi bir eş ihsan etsin, etsin ki, evin 
İslam karargahı, hatunun da mazlumla­
rın beklediği Fatih'in ya da Ulubatlı Ha­
san'ın anası olsun! 

Kardeşim! 

Sana bu mektubu iki tane oğlu olan ve 
her sokağa çıktığında ülkesinin yarınla­
rına dair umudunu kaybeden, ardından 
Allah Azze ve Celle'nin kudretini te­
fekkür ederek kendine gelen bir mümin 
baba olarak yazıyorum. Eğer iffet ta­
cirleri seni, bana karşı tahrik eder, "Bu 
adam yobazdır, bütün derdi, tesettür ve 
mahremiyettir." der ve sen de onlara ka­
narsan, bu satırları Alime, Muhammedi­
me yazılmış bir mektup olarak kabul et 
ve öyle oku! 

Kardeşim! 

Şehvet yangını her yeri sarmadan, aya­
ğa kalk ve yarınlarımız adına bir şeyler 
yap, yap ki, İslam bu topraklarda azınlı­
ğın dini olmasın! 

Allah'ın selamı üzerine olsun. 
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FATiH KALENDER 

FIKHİ SUALLERE 
CEVAPLAR 

.;,. ___ _ ., 
1. Soru: Kaza namazı kılarken her na­

maz için ezan ve kamet getirmemiz gerekir 
mi? 

Cevap: Ezan ve kamet namazın sahih ol­
ması için bir zorunluluk değil, sünnettir. Şu 
halde soruyu, "her kaza namazında sünnete 
riayet etmek için ezan okunup kamet getiril­
meli mi" şeklinde ele alalım. 

Vaktinde eda edilecek olan beş vakit na­
maz için ezan ve ikamet sünnet olduğu gibi, 
kazaya kalıp cemaatle eda edilecek olan 
farz namazlar için de sünnettir. 

Birden fazla kaza namazı kılacak olma­
nız durumunda birinci namaz için hem ezan 
hem de kamet getirir, sonraki namaz veya 
namazlar için sadece kamet getirirsiniz. 

Ancak bir kaza namazı kılacak olursanız 
hem ezan hem de kamet getirmeniz gerekir. 
Yani böyle yaparsanız sünnete uygun dav­
ranmış olursunuz. 1 

Kadınlara ezan ve ikamet sünnet değildir. 

~·----
2. Soru: Kısa da olsa omuzumda doguş­

tan ikinci el gibi bir uzvum var. Gusülde o 
da dahil bütün bedenimi yıkıyorum. Abdest 
alırken ne yapmalıyım. Yani onu da yıka­
mam gerekir mi? 
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Cevap: Eğer fazlalık (bir eldeki altıncı 
parmak gibi) abdest uzvuna bitişik olarak 
meydana gelmişse bu fazlalığın yıkanması 
farzdır. 

Eğer bu fazlalık soruda olduğu gibi omuz­
da iki ayrı kolun yaratılması gibi abdest uz­
vunun bizzat kendisinde değil de yanında 
onun gibi bir uzuvsa asll uzuv, tam olanıdır. 

Diğeri fazlalıktır. Bu durumda fazlalık olan 
uzuv asli olan uzvun boyunu geçmemişse 
asli uzuv gibi yıkanır. Geçmişse geçen kıs­
mın yıkanması farz değil, menduptur. Gu­
sülde ise bedenin tamamı tek bir uzuv ka­
bul edildiğinden fazlalık olan uzvun da asli 
uzuv gibi tamamının yıkanması gerekir. 2 

.;,. ___ _ ., 
3. Soru: Ben müteahhidim. Birçok yerde 

ev ve iş yeri yapıp sattım. Duyduğum kada­
rıyla bankadan kredi çekene bu tür satışları 
yapmam caiz değilmiş. Bu konuda beni bil­
gilendirir misiniz? 

Cevap: Bu konu, daha önceden de ifa­
de ettiğimiz üzere cevaz-sıhhat konusuy­
la irtibatlıdır. Bir kimsenin, kendisine ait 
olan malı, haram kazanç temin eden birine 
satması akdin sahih olmasına tesir etmez. 
Fakat böyle birine mal satmak, harama gir­
mesine yardımcı olmak kabilindendir. Bu 
itibarla satış caiz olmaz. 
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Yani müşterinin kredi alabilmesi için ban­
ka sizden bir takım evraklar isteyecek siz 
de temin edeceksiniz. Aksi takdirde müşteri 
kredi alamayacaktır. Sonuç olarak kredinin 
temin edilmesinde sizin yardımınız gerek­
mekte ve siz, mal satabilmek için faizli kre­
dinin yani haramın elde edilmesine yardım­
cı olmaktasınız. Bu ise caiz değildir. 

Allah Tefila şöyle buyuruyor: 
,,, ,J ,,; ,,,, .J.ı- O ..-: O ,; J ,; 

~ l~jl;.; ~j L>.J.-Blj .r.JI ~ l~jl;.;j 
... " J ,,,, .1 ;;;. ..r.ı J; ,,, J.e o o o o 

.....,u,J\ ..lı...Ll J.lll 01 J.lll 1 ~~ı - 01 ' l;j\ , ~')il ; , ~ , , ~.J , .J .J~ , 

"İyilik ve takva (Allah' a karşı gelmekten 
sakınma) üzere yardımlaşın. Ama güpah 
ye düsmanlık üzere yardımlasmayın. Al­
lah'a karşı gelmekten sakının. Çünkü Al­
lah'ın cezası çok şiddetlidir."3 

Dinimiz iyilik ve takva üzere yardımlaş­
mayı emrediyor. Günah ve düşmanlık üzere 
yardımlaşmayı ise menediyor. 

Burada kredi faizine bulaşacak olan kişiye 
yardım etme söz konusudur. 

·':·----., 
4. Soru: Yabancı lisans ürünlerini sadece 

bu özelliğinden dolayı değerinden fazlasına 
satmak caiz midir? 

Cevap: Bu soru, genellikle bilgisayar 
programları ve markalar hakkında sorul­
maktadır. Program yapan veya marka oluş­
turan kişiler, ürettikleri mallara değer koy­
mada serbesttirler. Nitekim bir kimse marka 
olmasa da ürettiği mala kendisi fiyat koyar. 
Bu ikisi arasında bir fark yoktur. 

Marka oluşturmasından dolayı malını 
daha yüksek fiyattan satması kazancının ha­
ram olmasına sebep teşkil etmez. 
Kaldı ki; dünya markası olma bedelinin 

çok ama çok yüksek bir rakam olduğunu da 
unutmamak gerekir. 

.ı·----
5. Soru: Çalıştığım yerde iş kazası so­

nucu parmaklarımdan bir kaçı hasar gördü. 
Onları eskisi gibi kullanamıyorum. Bu ka­
zadan dolayı iş yerine tazminat davası açıp 
tazminat talep edebilir miyim? 
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Cevap: Burada özellikle şuna dikkat et­
mek gerekir. İş yeri gerekli olan tedbirleri 
gerektiği şekilde almışken çalışanın gev­
şekliği veya kusurundan dolayı böyle bir 
hadise meydana gelmişse çalışanın herhan­
gi bir tazminat talebinde bulunması caiz ol­
maz. Tutar da mevcut kanunlar bana böyle 
bir hak tanıyor, bu hakkı kullanarak tazmi­
nat alacağım der ve sonuçta işverenin rıza­
sı bulunmadan tazminat alırsa, dinen bunu 
kullanması caiz olmaz. Aldığını geri iade 
etmesi gerekir. 

İş yeri gerekli tedbirleri almaz, çalışan 
tedbirli davrandığı halde başına böyle bir 
iş gelirse o zaman belli bir miktar tazmi­
nat alınabilir. Şu kadar var ki; alınması ge­
reken tedbirler hakkında farklı mütaalalar 
olabileceğinden ve çalışanın bunu bilip-bil­
memesinin de tesiri olacağından bu emsal 
kardeşlerimizin bizzat kendi adlarına fetva 
sormalarını tavsiye ederiz. 

.ı·----
6. Soru: Rahim ameliyatında rahmimin 

bir bölümü alındı. Her ay düzenli hayız olu­
yorum. Fakat bazı aylarda üç gün hayız gö­
rüyorum. Üç gün kan gördüğümde kendimi 
aybaşı halinde kabul etmeli miyim, Özellik­
le Ramazan ayında ne yapmam gerekir? 

Cevap: Hanefilere göre; hayzın en azı üç 
gün, en çoğu on gündür. Üç gün kan gör­
düğü dönemde hayızlı kadın hakkındaki hü­
kümler onun için geçerli olur. 

Görünen o ki; ameliyattan sonra bir adet 
düzensizliği söz konusu. Bu kadın üç gün 
kan gördükten sonra kanı kesilir ve onuncu 
gün de dahil bu kesilme devam ederse hay­
zı üç gün olur. Bu aynı zamanda yeni hayız 
adetidir. 

Çünkü tercih edilen görüşe göre adet; bir 
defa ile değişir, tekrara gerek yoktur. Bir 
sonraki adetinde de bunu dikkate alması ge­
rekir. 4 

Dipnotlar 
ı İmdadu'l-Fettah 

2 El-Fetava'l-Hindiyye 
3 Maide/2 
4 Zuhru'l-Müteehhilln 
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Bey'n Hücre er'm'zdek' 
Organ'zasyon ğişiklikler olabilmektedir. 

Halbuki daha önceki bilgli­
lerimiz bu tür değişikliklerin 
sadece çocukluk döneminde 
olabildiği yönündeydi. 

ı ıÜI. ı.JI. vl,, ~ uı 1 fl.JLvlı 

Cornell Üniversitesi 

Sidra Çocuk Hastanesi 

B 
eyin hücre-
1 erimizin 
çok sınırlı 

bir kendini yenile­
me özelliği vardır. 

Beynin bazı böl­
gelerinde hücreler 
çoğalabilir, diğer 

çoğu bölgesinde 
ise beyin hücreleri 
hasar gördüklerin­
de normal şartlar-

da çoğalmazlar. 

Vücudumuzdaki çok farklı hücrelerimi­
zin, örneğin deri hücrelerinde olduğu gibi 
yenilenme ve çoğalma kabiliyeti olduğu 
halde beynimizde bu özellik çok sınırlıdır. 
Beynimiz yaklaşık 86 milyar nöron yani 
beyin hücresinden oluşmuştur. Doğumdan 
ölüme kadar bu hücre sayısında belirgin 
bir artış olmaz hatta yaşlılıkla sayı aza­
lır. Ayrıca her bir nöronun 10,000 nöron­
la bağlantı kurabildiği düşünüldüğünde, 
beynimizde yaklaşık 1000 trilyon sinaptik 
bağlantının olduğu tahmin edilmektedir. 

Genel olarak beyindeki nöronlar sayı 

olarak fazla değişmese de, son yıllarda 

popüler olmaya başlayan nöroplastisite 
kavramı beynin buna rağmen çok esnek 
bir yapısının olduğuna işaret etmektedir. 
N öronlarımızın sayısı artmasa da erişkin 
yaşlarda bile beynin yapısında kalıcı de-
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Beyindeki değişiklikler tek nöron sevi­
yesinde olabilse de, bazen çok daha büyük 
ölçekte de olabilmektedir. Örneğin beyin 
hasarı durumunda hasarı biraz olsun ber­
taraf edebilmek için beynin kortex yani 
dış tabakasındaki nöronların bağlantıları 

yeniden şekillenir. Bazen davranış, çev­
resel uyarılar, gibi sebepler de beyinde 
değişikliklere yol açar. Bilim adamları 

nöronlarda görülen bu farklılaşmaları 2 
gurupta ele alırlar: 1- Sinaptik plastisite: 
yani nöronlar arası bağlantılarda değişik­
lik, 2- Nonsinaptik plastisite: nöronların 
kendisinde olan değişiklikler. 

Nöroplastisitenin en önemli sonuçların­
dan birisi beyin aktivitelerinin başka be­
yin bölgelerine de transfer edilebilmesidir. 
Örneğin beynin felç sonucu bazı bölgesel 
hareket fonksiyonları kaybolabilir. Böyle 
bir durumda uygun rehabilitasyon teda­
vileri ile beynin kaybolan bu fonksiyonu 
başka bir bölgeye transfer olabilir ve felçli 
uzva hareket kabiliyeti tekrar belirli bir öl­
çüde kazandırılabilir. 

Bu konuyla ilgili ilginç olaylardan birisi 
fantom uzuvları konusudur. Bu, kol, bacak 
gibi uzuvlarını kaybedenlerde sık karşılaşı­
lan bir durumdur ve hastaların kaybettikle­
ri uzuvlarını hissetmeye devam etmeleri ve 
hatta o uzuvlarının ağrılarını bile hissetme­
ye devam etmeleri anlamına gelir. 
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Bunun sebebi uzuvlar kaybedildiği halde 
bu uzuvların hareket ve his gibi özelliklerini 
kontrol eden organın beynin ilgili bölümü­
nün halen sağlam olmasıdır. Bu tür hastaları 
inceleyen bazı araştırmalarda, kaybettikleri 
uzuvları ile ilgili ağrıları olan hastalarda, 
sanki uzuvları varmış gibi ağrılı yerler ile 
ilgili yapılan bazı uygulamalar ile ağrıların 
yok olabildiği gösterildi. Benzeri araştırma­
lar ile nöroplastisite konusuyla iligili çok 
önemli bilgilere ulaşıldı. Beynimiz nöronlar 
arasındaki milyarlarca bağlantıyı yeniden 
yapılandırarak birçok değişik duruma ve ha­
sarlara adaptasyon sağlayabilmekte. 

Yine beyindeki nöroplastisite ile ilgili ya­
pılan ilginç araştırmalardan bir kısmı medi­
tasyon konusunda gerçekleştirildi. Birçok 
çalışma meditasyon ile beynin kortikal yani 
en dış tabakası ve gri maddesinde değişik­
liklerin olduğu gösterdi. 2000 yılında Har­
vard Üniversitesinde yalılan bir çalışma 
uzun süreli meditasyon ile kortikal bölgede 
kalınlık artışı olduğunu gösterdi. Daha son­
ra Dalai Lama ile yapılan araştırmada uzun 
vadede ve kısa sürelerle yapılan meditasyon 
pratiğinin, dikkat, anksiyete, depresyon, 
korku, sinirlilik ve hatta vücudun kendisini 
iyileştirme gibi bazı özellikleri kontrol eden 
beyin bölgelerinde önemli değişiklikler yol 
açtığı gösterildi. Yaşlandıkça beynimizin gri 
maddesinin azaldığı düşünüldüğünde medi­
tasyon gibi pratiklerin beynin gri maddesi­
nin artmasına yol açması, beynin yaşlanma 
etkisinin azalmasına yol açması yönünde 
olacağı sanılmakta. Tabii meditasyon gibi 
bazı uygulamalar genellikle uzak doğudaki 
budizm benzeri batıl dinlere mensupların 
yaptıkları pratikler. Araştırmacılar meditas­
yonunun nasıl bu tür değişikliklere yol aç­
tığını da inceliyor. Meditasyon yapanlar her 
gün belirli bir süre konsantre olarak belirli 
bir düşünceye veya vücudun bazı yerlerine 
ve nefes alıp verme gibi bazı hareketlerine 
odaklanma veya aynı kelimeyi sürekli tekrar 
etme şeklinde bu pratiği yaparlar. 
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Aslında beyin aktivitesi olarak olayı değer­
lendirdiğimizde durum budur. Buna benzer 
bir beyin pratiği pratik aslında namaz kılan 
müslümanların konsantre bir şekilde ve huşu 
ile namaz kılmalarında da her gün vardır. 
Her gün belirli süreler düzenli şekilde zikir 
ile meşgul olanlarda da benzeri bir deneyim 
vardır. Belki de geçmişteki bazı hak pey­
gamberlerden öğrendikleri bu tür uygulama­
ları dinlerini değiştirmiş de olsalar devam 
ettiren uzak doğulular, bu tür pratikler ile 
beyinlerindeki bazı olumlu değişikliklerden 
faydalanmakta. Namaz veya zikirle vakit 
geçiren müslümanlar da çok büyük ihtimal 
benzeri ve belki de daha ileri değişiklikleri 
yaşamakta. Ama tabii asıl daha önemli olan 
bu ibadetleri Allah için yapmaktır, çünkü 
ancak bu şekilde Rabbimizin rızasını kaza­
nabiliriz. 

2015 yılında yapılan bir araştırmada da 
namaz kılınırken beyin aktivitesinde önemli 
değişiklikler olduğu ABD' li bilim adamları 
tarafından gösterildi. Ancak bu tür araştır­
maların çoğunun uzak doğudaki meditasyon, 
yoga benzeri pratiklerin üzerine yoğunlaş­
mış olması nedeni ile benzeri araştırmaların 
İslam dünyasında da yapılması için müslü­
man bilim adamlarına önemli görevler dü­
şüyor. 
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~~ ZİKİRLER, ~~ 
~~DUALAR VE FAZiLETLİ AMELLER j/~ 

MUHARREM AYININ NAFİLE ORUÇLARI 

HARAM AY ORUCU 

(Bu sene haram aylar 14 Temmuz (1 Zülka 'de) Cumartesi günü başlayıp 
9 Ekim (30 Muharrem) Salı günü bitmektedir.) 

Sene içersinde haram ay dört tanedir. Bunlar da Zülkatde, Zülhicce, Muharrem ve Re­
ceb-i Şerif 'tir. Üçü peş peşe, Receb-i Şerlf ise tektir. Bu sene Zülka'de, Zülhicce ve Mu­
harrem ayları 14 Temmuz Cumartesi günü başlayıp 9 Ekim Salı günü bitecektir. 

Haram ayların en üstünü, bir rivayet Muharrem-i Şerif ayı, diğer bir rivayette ise Re­
ceb-i Şerif 'tir. Bu mübarek ayların oruçlarının fazlleti hakkında birçok hadis-i şerlf ve 
rivayet mevcuttur. 

Nitekim Ebu Mucibe el-Bahili'nin, babasından (Radıyallahu Anhüma) rivayet ettiğine 
göre hangi ayları oruçlu geçirmesini tavsiye buyurduğunu sorması üzerine Rasfilül-
l ~h .:i/I~ a ~ ona: 

,,. 1 ,,.. ._lı :;i 1 J ,,..,,,, ,.,_,. l ,, ,!, ;. o,,. ; 

~ l\;ü .uıı 1 -:.. .uı\ J J , JLl :JLl \ , ~?;:. l\;ü :uıı , . , 4-...ı\ ? , • 1 ... lJ\ ~ 1 ? , 
, - ı...s-' ~ , _,_,,.) ~ ı...s-' ~.) , -· rr-~ . ·- . ~ rr-

0 o; .. ~ l :: l .... , 

((.i-~\ yµı ~j ... )) :~j 

"Haram ayları oruçlu geçir." buyurmuştur. (İbnü Mace, es-Sünen, es-Sıyam:43, no:1741, 11554) 

İbni Abbas (Radıyallahu Anhüma)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasfilüllah ~: 
~ ... 1 :;;;; 1 J ,,..,,.. ... ,., o l ,,,. ,!, 

? ~ . , ' L.o ~ , ' )) : ~ 1 ::, , & :uıı \ -:.. .uıı J J , JLl :JLl \ , ~:;:. l\;ü :uıı , . , ~ . ·ı . , 
~ y,. i 0-4 .J ,-.J , - ~ , .)-'-" J ~ c5 ~.) u-: . q-: y>-

/ ~ J ,,,, 1 ... ... 
(( • 1 ? o :. o , 1 <' . u :uı 1 ~ 1 , , o :. 

ft--" r.~ u; . r,.r r 
"Haram aydan bir gün oruç tutana, Allah-u Te'ala her gününe karşılık bir ay 

(oruç tutmuş sevabı) yazar." buyurmuştur. 

Rasfilüllah ~den gelen diğer bir rivayette: "Haram aydan bir günün orucu, diğer­
lerinin otuzundan efdaldir." buyrulmuştur. (el-Gazalf, el-İhya, Kitabu esrari's-savm, Fasıl:3, 11281; Ebu 
Muhammed el-Hal/al, Fedailü şehri receb, no:5, 15, sh.52, 73) 

Enes ibni Malik (RadıyallahuAnh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasfilüllah ~ şöyle 

buyurmuştur: 
... / l ... 1 ... 1 J ... ,,.. ... ,,,. l / 1 ... ; 

' W, ? ' )) : ,:: 1 ::, , & l\;ü :uıı \ -:.. .uıl J J , JLl :JLl ~ lt;ü :uıı , . , CllLo . • ·ı ~ , 0-4 ,-.J , - c5 ~ , .)-'-".) c5 Lr'?.) • , ~ c_r:-J j>' - , , 
J , J , o ,... o... ,,.. ~ J ~ ,,.. ,... ,,, ,,. 

' ' )) :4-:;\ ' _j ' d(• .~~ , ö~l.;.ç. u c..::s ~ı - ~ı - , _..:.__q ~ \ -, o :. \( ~ ~\ ~~ 
~ • - .JJ ı...>,.J ı..r.:-'"" ., . , . .J . .J ~ i- .r ~ u ~ i- -... ,,,. ... ... ~ ,., 

(( .~ ~~)) :~lj~ 0j '((~ ~~ 
"Her kim, herhangi bir haram aydan perşembe, cuma ve cumartesi olmak üzere 

üç günü oruçlu geçirirse, kendisine (tuttuğu her güne karşılık) iki sene, (başka bir ri­
vayette) yedi yüz sene, (diğer bir rivayette ise) dokuz yüz sene ibadet (sevabı) yazılır." 
(et-Taberanf, el-Mu 'cemü 'l-evsat, no:1810, 21468; EbU Muhammed el-Hal/al, Fedailü şehri receb, no:l4, sh: 71; İbnü 'Asa­
kir, Tarfhu Medfneti Dimeşk, 191116; ed-Deylemf, Müsnedü '/-Firdevs, no:5696, 4166; 'Abdülködir e/-Geylanf, e/-Gunye, 
11325; el-Heysem!, Mecma'u'z-zevaid, 3119; es-Süyutf, ed-Dürru 'l-mensur, 41185; el-Gazalf, el-İhya, Kitabu esrari's-savm, 
Fası/:3, 11281; ez-Zebfdf, el-İthaf, 41256; 'Alf el-Müttakf, Kenzü'/- 'ummaı, no:24173, 81561) 

SAYI 68 E=K M 20'8 LA EGÜ ERGiSİ t 78 J 



Enes (Radıyallôhu Anh)ın bu hadis-i şerif hakkında: "Ben bunu Rasôlüllah ~den işitme­

mişsem, kulaklarım sağır olsun." dediği rivayet edilmiştir. (el-Beyhaki, Fezôilü'I-evkiit, no:30B, 
11537; İbnü '/-Cevzl, Kitôbü 'n-nOr, Süleymôniye Ktp. Nôfiz Paşa, rakam:329, verak:48b; el-KôzerOnl, el-Müselselôt, sh:247-
250; et-Temmôm, e/-Fevôid, no:589-590; Ahmed ibnü Hiciizl, Tuhfetü'l-ihvôn, sh:lO) 

İnsanlar içinde bu faziletleri en iyi bilenler, hiç şüphesiz ki sahabe-i kiram ve tabi 'in-i 
izam oldukları için İbni Ömer, Üsame ibni Zeyd, Hasen-i Basri, Ebô İshak es-Sebi'i 
(Radıyallôhu Anhüm) gibi zatlar, haram ayların tümünü oruçlu geçirirlerdi. 

Süfyan-ı Sevri (Radıyallôhu Anh): "Oruç tutmak için bana en sevgili vakit, haram aylardır." 
derdi. (İbnü Receb el-Hanbelf, Letôifü'l-me'ôrif, sh:229) 

MUHARREM AYI (11 Eylül Salı - 9 Ekim Salı) ORUÇLARI 
Muharrem ayının orucunun fazileti hakkında birçok hadis-i şerif varid olmuştur. Nite­

kim Ebô Hureyre (RadıyalliihuAnh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasôlüllah ~ şöyle 

buyurmuştur: 

J ,... o; ôOİ "' 1 ,,.. 1 ~ 1 J "" "" ,,.. "" 1 ,,.. 1 ,,.. ;. 
L,aj\ l ;.,Q\ » : .:: L::, , ~ IL;ü :uJ\ 1 ,_ .üıl J J, Jlj :Jlj ~ IL;ü :uJ\ , . , ö, • -~ 1 :~ i- M / u--- ,-.J / M <...$"' ~ / .J-") <...$"' ~) .r!...r ~ v-

«·f~I ~\ A- ~ 0~) ~ 
"Ramazan (ayının orucun)dan sonra en üstün oruç, Allah'ın Muharrem ayı(nda tu­

tulan)dır." (Müslim, es-Sahih, es-Sıyôm:38, rakam:2812, 31169; et-Tirmizl, es-Sünen, es-Sa/ôt:324, rakam:438, 21301) 

Ali (Radıyalliihu Anh)dan rivayete göre Rasôlüllah ~ kendisine nafile oruç hakkında soru 
soran bir kişiye şöyle buyurmuştur: 

J o ;::. ,,. 1 \ oii ' J ... ,,. ,,.. ,,. \ 1 

J.;u WL,;:, ~ 01>ı :r-L.', ~ I~ ~\ 1 ,_ ~\ J J, Jü :Jü ~ I~ ~\ ,__,J, ' ~ \;:.. :~ . / ~ .J , M <...$"' ~ - .J-"J <...$"' ~-, J~v-
/ M M 

(( .~1-*~~~r~ı~0~J~~ -
"Eğer Ramazan ayından sonra (başka bir ayda) oruç tutacaksan, Muharrem'i tut. 

Çünkü O, Allah'ın ayıdır." (et-Tirmizl, es-Sünen, es-Savm:40, rakam:741, 31117; İbni Ebl Şeybe, el-Musannef, 
rakam:9314, 3141) 

İbni Abbas (Radıyallôhu Anhümii)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasôlüllah ~ şöyle 
buyurmuştur: 

oii ,,. 1 ,....ı ~ 1 J ,,,.,.. ,,,,,,.. o l ... .ı 

' W,: ' »:.::1.::, ' ~ IL;ü:uJ\ 1 --.uı\J J'Jü:JL_;ı - ~:;. IL;ü:uJ\ , . , ~ · 0

\ ·~ i 0-4 ,-J ' " ($' ~ , .J--"J ~ ($' ~) ~. ~ ~ 
,,. J,,. ... "', ,... ... o 

((. L; • , c..ı '"")\; • , 1 <:" . w ~ .:___ ~ 11 : L; • , 
Y.. y r,.>-: '-!"'~ r-~ ~ Y.. 

"Her kim Muharrem'den bir gün oruç tutarsa, o kişiye (oruç tuttuğu) her güne 
karşılık otuz gün (oruç sevabı) vardır." (et-Taberanl, el-Mu 'cemu 's-sağlr, rakam:963, 21164; el-Mu 'ce­
mü 'l-keblr, rakam:11082, 11172; İbnü'l-Cevzl, Kitôbü'n-nOr, Süleymôniye Ktp. Niifiz Paşa, rakam:329, verak:48a) 

SAFER AYININ VAZiFELERİ 

SAFER AYININ HER GÜNÜ OKUNACAK BİR DUA 
(10 Ekim Çarşamba ile 8 Kasım Perşembe arası) 

Rivayet olunduğuna göre her kim aşağıda zikredilecek duayı Safer ayının her günü 
okursa Allah-u Te' ala onu bir dahaki Safer ayına kadar o sene olacak bütün bela ve 
musibetlerden korur. O sene ona asla hiçbir bela isabet etmez. 
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dl J ,,,, &..; ,, ~ri ~ L;~ \;.._ ı -;.. r-+U"' J \ , :-1\ • , • :-1\ 4UI • ıı 

,,~_)J "'J ,, . " ' " ~u-- ~..r ~..r / ~ // ,... l / ..... , ..... .. ' ,... J. , ...... ; 

,,,. ,,.. ,... J ~ "" "" ""' "" o ' \ ~o ,.., 

\ii"':. ~ &~ '\ '\ r-+U"' J \ ,~,,,, !J ~ ,, ~ ,, ~\ \;... ' .. "'')\ .. ~I\ .r c:r . y ~.. / J _) .J / . J / / ~ J ~ ~ 
,,,. ,,,. .. ,,,. ..... .. .. / 

/. ,,,. ~ / ~ ""J o ..... .... ,,,. ,,,. ~ 
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0 ~ L u ~ 0 l..; "I\ u ,, ~ ';)W ,, öLl J5 ~ ,, 0 ,,q \il .. :. ~ ,, ~ :.11 
~ " / "\ _) ~/" "" J : .J " / / ~J ~~ ~ ~J ~ 

J J J ı;:. J ,,.. ı;:. J .... ,,.. J J / J ..... 

L ~ L , .. c~ L ..G\ L J·ı L 0L..:..:5 L 0 .~·< L 0l5 L ' 1 -:~~ L' '·~ L .... , .. ~ ..... ...... J ...... ...r-::- .. ..)~ .. )~ .. 
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• • , 

0 1 ~ ~ l l 1 , ...w " Le ı ~ ~: ~ 1 ! ~ 1 :. • :: ı 1 1 ~ L 1 ,, <'11 ,, J ~ 1 1 ~ 
~? ~ "_r u-- ' "' r..Y!.r-' "~r .. J ,, . .. /. ' ,,,.. ) .... ,,.. 

.... ..., o ..... y ı;:. o ..... ,... ~ ..... 

. ::.131 "1\ , cL.;~ ·~ ' .c~') 0 \ ' I~\ ' ll,4 ' ~ .J>8') "I\~ 
'-f"ı " . ~ 1.-? " J ~ ,J 1.-? \ J J ~ J ı.ş'ı J ~-,--- ışı i '-:?';' '" ; 

,,.., ...... o ...... o 
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L; ~ ~ L; J ~ 1 ~ ..L!ı L; ' c '· ~ 11 ~ ..L!ı L; ~ ~ l l 1 ' ~ 1 :-11 / / o 1 L; ~ / " ..r!...r " / / " \ " ~ ~ " \ " ~- ~ ..r ~ _) " / f. 
l o o ,.... o,,, ,,.. ,,.. o~ .... J. ,,,. ,,.."' 
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"' o;. G:i l .. ,... 1 ,,,. .. o J "" ,.,. ,,,. J ' ,,,. o ',.. 

~ 1 'l 1 ~ 1 'l 4\l 1 L ! J < ~ L J ~ J L J .,a_ô:: ~ lJ ı ~..::.. ~ L ~ 0 

J L eul.>-.. .. "ir- "~" / "~ "~" / 
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0
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o 01 ı.oı ,... ; .... ,,.. ,,.. J o 1 ı;:. 

, ~ .t;~ l\ .. ı:: 1\ 4UG '11 ö:." '1 ,, J · ,, '1 ,, ı <,, 1\ ,, • · ,, 4\ll ~ ! ~ 1:. q ,, ,, • 1 
~ ~ / ... y J y J~y ~J . ~..r ~_) 

J ~ o ,..." ,....... o ~ ;. ;. o 1 ..... 
J. ~ / LA / o ,, 11 lii :. :. . ~<\ '~ / ~\ / 4-1\ / OJ..;_ / o....>.\ / . / :.._ 1\ .. r-+U"' J 1 r.. J P;_J-::J r ~,, ,, ", .J ,, ,, J ,, "' J ,, ,, . J ,, " , J ~ ~ ,,.. , ..... .. ' ,,,.. ,,.. ./ 

o 1 / o ,,,. o o ..... 

,! .l~l\ ~-"' . ~.l\ ~ ,, 4\ll ! ~<-~<::-: .~.~ !ul!Lll ;_j\~ L ul:J~\ ,,_jl5 L u ~ c:ı- ../-J ~~~ ,,.. .. ,,.. . \....... " .. / """ c,._ş-;, .. ,,.. .. , 
,,,.. ,,.. o 1 ..... ~ ' ' ,.. ,,,.. , .. 1 ;:il 

o :. • 8 !J L.; ~ ~ l l\ '.:: l ::, / ~ / ~\ 1 ;... / ~ L;~ ı ;.._ 4\)\ 1 ,,_ / 
~~ J.~- ,-J ,, . J ,,,, ~J ,, ' " ~ ~J 

,,,. .. ,,,. ' ,,..~ ,,,. .... o ,,,. ,,.. 

«!~\ '~lj ~~~~ L:J ~lj pı 

"Ey Allah! Kulun, Nebin ve RasiHün olan Ümmi Peygamber Efendimiz Muham­
med'e ve Ehl-i Beyti'ne ve sahabesine salat eyle, bereketler yağdır ve selam eyle. Ey 
Allah! Muhakkak ki ben bu ayın ve bu günün şerrinden ve Senin bu ayda yarattığın her 
bir bela ve musibetten Sana sığınırım. Ey Ezeli! Ey Baki! Ey Kadim! Ey Mevcôd! Ey 
Sabit! Ey Hakk! Ey (varlığının) başlangıcı olmayan! Ey sonu olmayan! Ey her şeyi yok­
tan yaratan! Ey her şeyi tekrar diriltecek olan! Ey celal ve ikram sahibi! Ey ulu Arş'ın 
sahibi! Sen dilediğini yaparsın! 

Ey Allah! Canımı, malımı, birliktelikleriyle beni imtihana tabi tuttuğun çocuklarımı, 
dinimi ve dünyamı hiç uyumayan kudret gözünle muhafaza eyle. İyi ve hayırlı kullarının 
hürmetine bu duamı kabfil eyle! Rahmetinle muamele eyle! Ey yüce Allah! Ey günahları 
bağışlayan! Ey (kullarına karşı) cömert (olan)! Ey günahları örten! Ey acıyanların en 
merhametlisi rahmetinle muamele eyle! Ey kuvvetleri güçlü ve azabı şiddetli olan Allah! 
Ey Kendisi çok güçlü olan! Ey ululuk sahibi! Ey iyilik sahibi! Ey büyük Allah! Ey yüce 
Allah! İzzetinle bütün yaratıklarını zelil kıldın. Bana kafi gel, mahlG.katın(ın şer ve zarar­
ların)a karşı bana kafi gel. Ey güzellik veren! Ey yaptığını güzel yapan! 
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Ey (dilediğini) güzelleştiren! Ey fazl-u kerem sahibi! Ey inam eden! Ey ikram eden! Ey 
Kendisinden başka hiçbir ilah bulunmayan! Ey acıyanların en merhametlisi! Ey gökleri 
ve yeri yaratma lütfunda bulunan Latif! Kaza ve kaderinde bize lütufta bulun. Belandan 
bize afiyet ver. Günahlardan dönüş ve ibadete kuvvet ancak Senin yardımınladır. Ey acı­
yanların en merhametlisi! Rahmetinle (duamı) kabfü buyur. 

Allah-u Te'ala bize yeter. O ne güzel vekildir. O pek yüce ve çok büyük Allah'ın yar­
dımı olmadan hiçbir güç ve kuvvet yoktur. Ey Allah! Hasen ile kardeşinin, dedesi ile 
babasının, annesi ile oğullarının sırrı hakkı için; bugünün şerrine ve bugünde inecek olan 
belaların şerrine karşı bana kafi gel. Ey mühim sıkıntılara kafi gelen ve ey belaları kal­
dıran! 'Onlara karşı muhakkak Allah sana kafi gelecektir, O hakkıyla işiten ve hak­
kıyla bilendir.' Allah-u Te'ala, Efendimiz Muhammed'e, Ehl-i Beyti'ne ve ashabının 
tümüne salat eylesin. Ey Allah! Safer ayında bize bereket ver. Mutluluk ve galibiyetle 
bitirmemizi naslb et. Amin!" (Muhammed ibnü Hatfriddfn, el-Cevahiru 'l-hams, sh:50-52; İbrahim el-Ensarı, 
Rave 'z-zam 'an fi fezôili ' l-eşhuri ve 'l-eyyam, sh:4; Muhammed Ebü'l-Yüsr 'Abidin, Tenbfhu 'l-kulObi 'n-na'ime 'ale ' l-evra­
di 'd-daime, sh:71-72; Şeyh Mahmud Sami, el-Ed'iye ve'l-ezkar, sh:llB-119) 

SAFER AYINDA KILINACAK NAMAZLAR 

SAFER AYININ İLK GECE NAMAZI 
(9 Ekim Salı'yı 10 Ekim Çarşamba'ya bağlayan gece) 

Safer ayının ilk gecesinde yatsıdan sonra vitirden önce dört rekat namaz kılınıp birinci 
rekatta Fatiha' dan sonra 11 kere Kafin1n Suresi, ikinci rekatta 11 kere İhlas Suresi, üçün­
cü rekatta 11 kere Felak Suresi, dördüncü rekatta 11 kere Nas Suresi okunur, selamdan 
sonra 70 kere: • ~ 1 1 ıli ' ,, 1 J 0 1 ,. 

,J ·<\ j]\ " j]\ ~\ ~\ ~ / ~ ~ı -- ~10~)) .r.-' J ~ ~ J ,.,. J ,. . 
o o 1 ~ ,,,.. ) / / / 

((.~-- 1 "'1 ::.1\ ~lı ~\ ö ıli~ ~ / J o / ~ / ,. ~ı ~ / • y y J J>" J 
~ / / 

"Allah-u Te'ala noksan sıfatlardan münezzehtir. Bütün hamdler Allah-u Te'ala'ya 
mahsustur. Allah-u Te'ala'dan başka hiçbir ilah yoktur ve Allah-u Te'ala en büyüktür. 
Allah'ın yardımı olmadan hiçbir günahtan dönüş, hiçbir ibadete de kuvvet yoktur." tes­
bihi okunur, peşine de 70 kere: 

~ -:·~,""'I" JO~'''"'I~ (
.ı. ,, ,, J ,, ,, ) 

r..,y.:-• ... • ~u .J ~ ~u • .. ' .. ,,,.,. . .. ,,,,, .,, 

"Ancak Sana ibadet (ve kulluk) ederiz ve yalnız Senden yardım dileriz." (Fatiha su­

resi:5) ayet-i kerimesi okunur. (Muhammed ibnü Hatfriddin, el-Cevahiru 'l-hams, sh:50-52; İbrahim el-Ensar!, 
Rave'z-zam 'an fi fezaili'l-eşhuri ve'l-eyyam, sh:4; Muhammed 'Abidin, Tenbfhu'l-kulObi'n-na'ime 'ale'l-evradi 'd-daime, 
sh:71-72; Şeyh Mahmud samı, el-Ed'iye ve'l-ezkar, sh:123-127) 

SAFER AYININ İLK ÇARŞAMBA GECESİ 
KILINACAK NAMAZ 

(9 Ekim Salı'yı 10 Ekim Çarşamba'ya bağlayan gece) 

Safer ayının ilk çarşamba gecesi gece yarısından sonra yeryüzüne nazil olacak (inecek) 
belalardan Allah-u Te'ala'nın izniyle muhafaza olmak isteyen sabah namazından (im­
saktan) evvel dört rekat nafile namaz kılar, şöyle ki her rekatta Fatiha' dan sonra 17 kere 
Kevser Suresi, 5 kere İhlas-ı Şerif, 1 Felak Suresi, 1 kere de Nas Suresi okuyup selam 
verir ve dua eder. (Şeyh Mahmud samı, el-Ed'iye ve'l-ezkar, sh:120) 
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HER AYIN, ÖZELLİKLE DE SAFER AYININ BAŞINDA 
OKUNARAK KORKULARDAN VE ZELİL DURUMDAN 

KURTULUP Aziz OLMAYA VESİLE OLACAK MÜHİM BİR DUA 
Şeyh Ahmed el-Bfini Hazretleri'nin beyanı vechile; evliyaullahtan nakledilen çok ga-

rip bir zikir ve pek acayip bir vird vardır ki: 

1) Hangi bir köle bununla Allah-u Te'ala'ya münacat etse mutlaka azad olur. 

2) Hangi bir esir bu zikri yapsa mutlaka serbest kalır. 

3) Hangi mahpus okusa, mutlaka hapisten kurtulur. 

4) Korku içerisinde olan herhangi bir kişi bu virdi okursa mutlaka korktuklarından emin 
olur. 

5) Hangi bir fakir bununla amel etse mutlaka zengin olur. 

6) İnsanlar nezdinde zelil (itibarsız) duruma düşen hangi bir kimse bunu okursa mut­
laka aziz olur. 

7) Bu vird zorbaları kahretmek, zfilimlerin ardını kesmek ve fesatçıların şerrini savuş­
turmak hususunda eşsiz manalar ve sırlar taşımaktadır. 

8) Her kim bu zikri yazıp üzerinde taşırsa her inatçı zorba ve inatçı şeytan onun 
karşısında zelil duruma düşer. 

9) Her kim bu zikre devam ederse kendisi gören herkes mutlaka onu sever. 

10) Her kim bu zikri çok yaparsa Allah-u Te'ala onun kalbini marifet nurlarıyla diriltir 
ve canı, malı, eşi ve ailesi hususunda onu muhafaza eder, ayrıca korktuğu şeylerin şerrine 
karşı ona kafi gelir. 

11) Hangi bir hükümdar bu vird-i şerifi zikretse mutlaka mülkü genişler ve hükmü ge­
çerli olur. 

12) Bu zikr-i şerifin içerisinde İsm-i Azam (Allah-u Te'ala'nın en büyük ismi) bulun­
maktadır. Bu yüzden bu konudaki birçok fikirden kişiyi müstağni bırakır. 

13) Her kim bu vird-i şerifi okuduktan sonra Allah-u Te'ala'dan dünya ve ahiret işleri 
ile alakalı hangi hacetini isterse Allah-u Te'ala ona istediğini verir. 

14) Her kim bu evradı zorba birinin öfkelendiği sırada onun yanında okursa o kişinin 
gazabı sakinleşir. 

15) Bu zikr-i şerif tevhid sırrını barındırdığı için en yüksek seviyede Allah-u Te'ala'ya 
mfileh (tutkun) olan veliler tarafından İsm-i Cami (Allah-u Te'fila'nın bütün isimlerini 
toplayan bir zikir) olarak bilinmektedir ki bunda bulunan sayılarla ilgili sırlar, harflerle 
ilgili tesirler, nfuani isimler ve vefkleri ile ilgili durumlar araştırılacak olsa onda birine 
dahi ulaşılamaz. 

16) Yöneticilerin, hükümdarların, büyüklerin, salih kimselerin, faziletli alimlerin ve 
maharetli hekimlerin bu duayı yaparak dünya ve ahiret hayırlarına ve saadetine (en bü­
yük bahtiyarlığa) ulaşmaları için aşağıda sayılacak mübarek vakitleri kollayıp ona göre 
okumaları münasiptir: 
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a) Cuma gününün ilk saati (yani perşembeyi cumaya bağlayan gece imsaktan sonraki 
ilk saat). 

b) Pazar gününün ilk saati. 

c) Arefe gününün ilk saati. 

d) İki bayram gününün ilk saati. 

e) Aşura günü. 

f) Şa'ban-ı Şerif'in yarı gecesi (olan Beraat Gecesi). 

g) Ramazan-ı Şerif'in 27. gecesi (olan Kadir Gecesi). 

h) Her ayın (özellikle Safer ayının) başlangıcında. 

ı) Senenin tüm gecelerinde. 

Bu Duadan Evvel Kılınacak On İki Rekatlık Namaz 
Şu bilinsin ki bu dua iki rekatta bir selam verilerek kılınacak on iki rekattan sonra 

yapılır. Kişi bu on iki rekatın sonunda oturduğu zaman (tahiyyyattan sonra, Salli-Barik 
okumadan önce): 

o; 1 1 ~ l ,.,, 1 J 0 1 ,. 
', /<ı :uıı / :uıı \il ~I \' / ~ ~I / ~I 0~)) ..r.-' J ~ ~ J // J / . 
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"Bütün tenzihler Allah'a aittir. Bütün hamdler Allah'a mahsustur. Allah'tan başka hiç­
bir ilah yoktur. Allah her şeyden büyüktür. O en büyük ve en yüce olan Allah'ın yardımı 
olmadan hiçbir ibadete kuvvet ve hiçbir günahtan dönüş imkanı yoktur." tesbihini okur. 
Ardından: 

,,.. J / l 
/ ç.. } o o ç.. oç.. / / "" "" ,,.. w ~ ı .;.ı / ~ .. ~ / -; . ;~ıı ı.:) -:~ı ~ı / ·ı / ~ .. ~I\ \;... 1 . ~ r-+U"', 1)) / / ... u-- J / / .. ) J ~..r-' / ~ / . J_) J " ıJ-':""' ~ u--
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"Ey Allah! Bütün alemler içerisinde İbrahim (Aieyhisseiôm)a ve onun al-i ashabına salat 
ettiğin gibi Nebi(miz) Muhammed (Aleyhisselôm)a, müminlerin anneleri olan (kıymetli) 
zevcelerine, zürriyetine ve Ehl-i Beyti'ne de salat eyle. Şüphesiz ki Sen hamdolunmaya 
layıksın ve ulusun." der. (Bunu bilmiyorsa bildiği siğa üzere Salli-Barik okur.) 

Sonra tekbir getirerek secdeye varır, secdedeyken 7 kere (her birinin başında besmele 
çekerek) Fatiha-i Şerife okur, sonra 10 kere: 

,,.. ,,,. ""J. l J o / J o o ,,,. ,.., ,.. / ,,.. 1 ~ l ,,,.. ((." ~ ~ ·:. J5 ı:... ~ / ~I ~ / dWI ~ ,~ & :. \' ~l;. / :+.lıl \il ~I \')) 
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"Allah-u Te'ala'dan başka ilah yoktur, O tektir, hiçbir ortağı yoktur, mülk O'na aittir, 
hamd O'na mahsustur. O her şeye hakkıyla gücü yetendir." diye zikreder. Sonra: 
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"Ey Allah! Arşın'daki izzet kulpları, Kitabın'daki rahmetin son noktası, en yücenin de 
yücesi olan ismin hakkına, en ulu olan şanın ve tastamam olan kelimelerin hürmetine 
Senden Efendimiz Muhammed' e salat etmeni ve bu hacetimi yerine getirmeni dilerim." 
dedikten sonra hacetini ister. 

(Namazda olduğu için Arapça dua etmek zorundadır, Arapça cümle kuracak ilme sahip 
değilse kalbinde muradını tutarak 5 kere "Rabbena!" ya da 4 kere "Ya Rabbi!" veya 3 
kere "Ya Erhame'r-rahimin!" gibi zikirler okuyabilir.) Bunun akabinde başını kaldırarak 
oturur ve sağa sola selam vererek namazdan çıkar. 

Namazdan Sonra Kesilecek Kurban 
Sonra mümkünse tenha bir yerde kusurlardan uzak yağlı bir koç keser (kendi beceremi­

yorsa başkasına kestirir), hayvanı keserken şeriatın usiilüne riayet ederek koçu kıbleye 
çevirir. Kesim esnasında: 

' 1 o ,.,,.. ~ ""' "' ,,,. .... / .... ""' "' 

<<.~ ~\~4::9 ~\~ ~~ r+LJI ,~j ~ \il r+LJI)) 
"Ey Allah! Bu Sendendir ve yine Senin içindir. Ey Allah! O muhakkak (cehennemden 

azad olmam için Sana arz ettiğim) fidyemdir, onu benden kabiil eyle." der. 

Kurbanın kanı için bir çukur kazarak kanı toprağa gömer. Sonra hayvanın etini altmış 
parçaya ayırır ki derisi, başı ve karnı ayrı ayrı cüz sayılırlar. Böylece altmış parçayı fakir­
lere dağıtır yahut (bunu yapamazsa) altmış fakire en iyi yemeklerden yedirir veya (bunu 
da yapamazsa) yedi fakire yedi dirhem sadaka verir. 

Bunları iyi anla ki biz manevi huzura girmek isteyenler için kapıları açtık. Allah-u 
Te'ala dilediklerine fazl-u kereminden verir. Allah-u Te'ala büyük fazl-u kerem sahibi­
dir. (Şeyh Ahmed ibnü 'Alf el-Bunf, Şemsü 'l-me 'iirifi ' l-kübrii, sh:157-160) 

MÜBAREK VİRDİN METN-İ ŞERİFİ 
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Mübarek Virdin Metn-i Şerifinin Tercemesi 
"Rahman ve Rahim olan Allah'ın ismiyle (başlıyorum). O çok yüce ve pek büyük 

Allah'ın yardımı olmadan hiçbir şeye güç kuvvet yetmez. 

'Ey Allah! Alemler içerisinde İbrahim'e ve İbrahim'in ailesine salat ettiğin gibi 
Efendimiz Muhammed'e ve ali ashabına da salat-ü selam eyle. Şüphesiz Sen hamd 
olunmaya layıksın ve pek ulusun.' (10 kere tekrar) 

'Senden başka ilah yoktur, noksanlıklardan tenzih Sana. Gerçekten ben (nefsime) zul­
medenlerden oldum.' (126 kere tekrar) 
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'Allah bana yeter. O ne güzel vekildir. Allah bana kafidir, O'ndan başka hiçbir ilah 
yoktur, ben ancak O'na güvendim. O büyük Arş'ın Rabbi ancak O' dur.' (7 kere tekrar) 

'Kendisinin ismiyle birlikte (olana) ne yerde, ne de gökte hiçbir şeyin zarar veremeye­
ceği Allah'ın ismiyle! Hakkıyla işiten ve her şeyi bilen ancak O'dur.' (3 kere tekrar) 

'Pek acıyan Rabb'den sözlü selam.' (19 kere tekrar) 

'Allah'ın yardımı olmadan hiçbir günahtan dönüş, hiçbir ibadete de kuvvet yoktur.' (19 
kere tekrar) 

'Ey Allah! Ey (dostlarını) çok seven.' (3 kere tekrar) 

Ey uluArş'ın sahibi! Ey her şeyi baştan yaratan! Ey yok olduktan sonra her canlıyı geri 
döndürecek olan! Ey her istediğini (istediği gibi) yapabilecek olan! 

Arş'ının direklerini doldurmuş olan o cemalinin nuru hürmetine Senden istiyorum. Bü­
tün yaratıklarına karşı güçlü olduğun o kudretin hakkına ve her şeyi kaplamış olan o 
geniş rahmetinin bahşına Senden istiyorum. Senden başka hiçbir ilah yoktur. 

'Ey yardım eden! Bana yardım et.' (3 kere tekrar) 

'Ey yardım isteyenlerin imdadı! Bana yardım et.' (13 kere tekrar) 

Ey Allah! Ey pek yüce! Ey pek büyük! Ey hakiki sahip! Ey her şeyi bilen! Ey çok mer­
hamet sahibi! Ey çok iyilik sahibi! Ey Rahim! Ey Rahman! Ey çok güzel! Ey çok lütuf 
sahibi! Ey çok kerem sahibi! Ey hamd olunmaya layık olan! Ey çok esirgeyen! 

Korunmuş olan gayb ilminde saklanmış ismin ve gizli sırrın hürmetine Senden dilerim 
ki, pek mukaddes cemalinin ve enfes kemalinin feyzinden bana nurani bir sır ve rabbani 
bir isim lutfedesin de, o sayede ben onunla muhabbeti (sevgiyi) tahrik eden ve meveddeti 
(dostluğu) güzel gösteren vesllelerle, nefislerde ve ruhlarda, bedenlerde ve letfüflerde 
tasarrufta (istediğim gibi yönlendirmede) bulunabileyim. Ey üzüntülülerin kederini açan! 
Ey yalnızlık hissine kapılanlara enis ve yoldaş olan! 

Ey Allah! Harflerin başlangıcı olan elifin sırrı hakkı için Senden istiyorum. Ey (istedik­
lerine dilediği kadar) fayda sağlayan! Ey tevbeleri çokça kabG.l eden! Ey (dilediklerinin 
kadrini) yücelten! 

Ey Allah! Ben Senden, beni Sana ulaştıracak bir şevk ve bana Seni bulduracak bir nur 
istiyorum. Sen beni rahatlık ve huzurla karşıla. Beni rızan ve Senin gazabından emniyetle 
ferahlandır. Ey genişlik yapan! Ey her şeyden müstağni olan! Ey şan ve şeref sahibi! Ey 
tek olan! 

Allah! Allah! Allah! O benim Rabbim'dir, Kendisinin hiçbir ortağı yoktur. Ben O'na 
hiçbir şeyi ortak koşmam. Ey Allah! Kim bana bir kötülük ya da ziyan yahut zarar veya 
şer (ulaştırmak) istiyorsa, onun şiddetini ez, dilini düğümle, ağzına gem vur, hllesini dur­
dur, benimle onun arasına Sen gir. Ey devamlı olan! Ey hamd olunan! Ey kabG.l buyuran! 
Ey ulu olan! 

Efendimiz Muhammed'in, Efendimiz Muhammed'in, Efendimiz Muhammed'in, 
Efendimiz Muhammed'in, Efendimiz Muhammed'in, Efendimiz Muhammed'in, 
Efendimiz Muhammed ~in hürmetine (duamı kabG.l eyle). 
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Ey Allah! Ben Senden her şeyi toplayan sır(rın) ve parlayan nur(un) hürmetine dili­
yorum ki, bana tarafından bir furkan (hakkı batıldan ayırma kabiliyeti) bağışlayasın da 
onunla göğsümü ferahlığa kavuşturasın ve onun sayesinde değerimi yüceltesin. Yöneldi­
ğim ve itibar ettiğim Zat ancak Sensin. Dönüş ve nihayet ancak Sanadır. 

Gönlü kırık olanı ancak Sen tesselli edersin. Zalimleri(n gücünü) Sen yok edersin. Fa­
kire ancak Sen merhamet edersin. Çok büyük olan ve aceleci olmayan Allah'tan başka 
ilah yoktur. Büyük Arş'ın Rabbi olan Allah'tan başka hiçbir ilah yoktur. 

Göklerin ve yerin Rabbi ve pek kıymetliArş'ın Rabbi olan Allah'tan başka hiçbir ilah 
yoktur. Ey Allah! Ey Cibril'in, Mikail'in, İsrafil'in ve Azrail (Ateyhimüsseıam)m İlahı! 
İbrahim ' in, İsma'il'in, İshak'ın ve Ya'kôb (Aleyhimüssetam)ın İlahı! 

Bana afiyet ver. Beni affet. Ey Allah! Kendisine karşı takatım olmayan hiçbir şey­
le, mahllikatından hiçbirini bana musallat etme. Ey duayı hakkıyla işiten! Ey yakarana 
icabet eden! 'Onlara karşı Allah sana kafi gelecektir. Hakkıyla bilen ve her şeyi işi­
ten ancak O'dur.' 

O hiç ölmeyecek diriye tevekkül ettim. Bütün hamdler O Allah' a mahsustur ki, hiç ço­
cuk edinmemiştir, mülkte Kendisi için hiçbir ortak bulunmamıştır, zelil duruma düşüp de 
Kendisini sahiplenecek hiçbir sahibe ihtiyaç duymamıştır. Sen O'nu büyük tutarak dfilma 
yücelt (ki kurtulasın). 

'Allahu Ekber.' (3 kere tekrar) 

O Allah bütün mahllikatmdan uludur. O Allah bizim korktuğumuz ve kaygılandığımız 
her şeyden daha kuvvetlidir. 

Ey Allah! Korktuğum ve sakındığım her şeyden Sana sığmıyorum. Her türlü inatçı 
zorbadan ve azgın şeytanın şerrinden O Allah' a sığınıyorum ki Kendisinden başka hiçbir 
ilah yoktur, kendi izni olmadan gök yere düşmesin diye semayı tutan ancak O'dur. 

Ey Allah! Ben Senden reddolunmaktan eman, kovulmaktan güvence, fakirlikten emni­
yet, kınanmaktan emniyet, sıkıntıdan eman, kederden kurtuluş, zelil duruma düşmekten 
güvence, cehaletten emniyet, (hakkı duymaya karşı) sağır olmaktan kurtuluş, (hakkı ko­
nuşmaya) dilsiz olmaktan güvence, borçtan kurtuluş, nazardan eman, yerin dibine batırıl­
maktan emniyet, kafama taş yağmasından güvence, sarsıntılardan eman ve zelzelelerden 
kurtuluş istiyorum. 

Ey Allah! Bütün işlerde akibetimizi güzel eyle, dünyanın rüsvaylığından ve ahiretin 
azabından bizi muhafaza eyle. Ey Allah! Kamil bir efendi olan, (peygamberlerin) fatih 
ve hatim(i; başlangıcı ve nihayete erdiricisi), manevi ilim ve marifetlerin nurlarının nuru, 
Allah'ı bilen ruhların sırlarının sırrı, mahlG.katının seçkini, ilminin sırrı, Zatın'ın aynası 
ve sıfatlarının tecelligahı olan Muhdmmed * in hürmetine, Zatın'ın nuru, rahmetinin 
yaygısı bereketine, (yedi seçkin vell, yedi gezegendeki ayetler, tavafın ve sa 'yin şavt 
adedi gibi) yedi ile (Arş'ı taşıyan sekiz melek ve cennetin sekiz kapısı gibi) sekiz(in ifade 
ettiği kutsallar) ve Senden (onlara) ulaşan sırlar bahşı hakkı için Senden istiyorum. 

'Ey Allah.' (3 kere tekrar) 
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Ey tek olan! Ey hiçbir şeye muhtac olmayan! Ey gerçek hayat sahibi! Ey her şeyi hak­
kıyla yöneten! Bana ilminden bir akıl, hayatından bir ruh, iradenden bir hüküm (doğru 
karar verme yeteneği), kudretinden bir fiil (icraat kabiliyeti), kelimelerinden (ilham ala­
rak doğru konuşan) bir lisan, sem'inden (işitme sıfatından ilham alan) doğru anlayış, 
hasarından (görme sıfatından kuvvet alarak her şeyin perde arkasını görebilen) bir keşif 
ve ihatandan (her şeyi kuşatma sıfatından güç kazanan) bir dik duruş bağışlamanı niyaz 
ediyorum. 

Sen bana Senden gelen ve yine Seninle kaim olan öyle bir sır lutfet ki kibirlenenlerin 
boyunları ona karşı eğik dursun ve zorbaların nefisleri ona boyun eğmek zorunda kalsın. 

Ey iyilik sahibi! Her (hayırlı) başlangıçtan dolayı Sana hamd olsun. Ey Baki olan! Her 
(güzel) sondan dolay Sana şükrolsun. Zengin eden ve şerefli olan ancak Sensin. Hakiki 
zengin ve hamd olunmaya layık olan ancak Sensin. 

İlahi! Sen beni lütfunla emanının (güvencinin) döşeği üzerinde uyut, Sen beni hıfz-u 
himayenin bekçisiyle koru, Sen bana heybet ridan (gönüllere korku salan kaftanın)ı ku­
şandır. 

Sen beni güzellik tacıyla taçlanmış olarak azamet tahtı üzerine oturt, koruma perdeleri­
ni üzerime kapat, izzet sancağını benim üzerime aç, rızkımı bana kolaylaştır, içimi (sana 
karşı) saygı ve (yaratıklarına karşı) merhamet ile doldur, dışımı (kullarının bana baktık­
larında hissedecekleri) büyüklük ve heybet (algısı) ile doldur. 

Her inatçı zorba ve azgın şeytanın perçemini (alın saçını) benim yönetimime ver. Sen 
beni hataya dilmekten ve ayak kaymasından muhafaza et. Sözde ve amelde (doğruluktan 
ayrılmamam için) beni destekle. 

Ey Allah! Ben Senden yine Senin hürmetine ve Senden gayri hiç kimsenin bilemeye­
ceği sıfatlardan yüce Zatın'ın şamil bulundukları hürmetine, O bir olan Zatı'na tamamen 
bağlı lütuf sahibi Zat-ı Muhammediyye'ye salat etmeni dilerim ki, sırlar semasının güne­
şi, nurların görünme mahalli, cemal (güzellik) feleğinin kutbu (yönetim mekanı) ve celal 
(heybet) alanının merkezidir. 

Ey Allah! Ben Senden, onun Senin katındaki sırrı ve Senin onun yanındaki sırrın hür­
metine dilerim ki korkumu güvenceye çeviresin, ayak kayıntımı silesin, Sen benim hırsı­
mı ve üzüntümü gider, noksanlığımı kemale erdir, beni ben(im nefsim)den al( arak Kendi 
huzuruna al). Beni Sende fani olmakla rızıklandır. Beni nefsiyle fitnelenmiş ve gördükle­
riyle perdelenmiş birisi yapma. Her gizli sırdan (münasip gördüklerini) bana aç. 

Ey gerçek hayat sahibi! Ey her şeyin yöneticisi! Velilerin ruhlarının Kendisiyle rahata 
kavuşacağı ve bahtiyarların nefislerinin Kendisiyle genişliğe ereceği bir lütufla bana kafi 
gel. En kapsamlı ululuk ve en yaygın saltanat ancak Sana aittir. 

Ey Allah! Kendisiyle dua eden hiçbir kimseyi men etmeyeceğine ve kendisiyle Senden 
dilekte bulunanı boş çevirmeyeceğine dair ilminde karar geçmiş olan her isim hakkı için 
Senden diliyorum ve istiyorum ki, Sana muhtac olduğum her şey konusunda hacetimi 
göresin ve güzel bir akıbeti bana yoldaş edesin, Sen benim ne istediğimi bilmektesin. 
Bütün işlerin anahtarları ancak Sana aittir, Sen her şeye hakkyla gücü yetensin. 
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Ey Allah! Ben 'Bismillahirrahmanirrahim'in sırrını Sana aracı yaparak Senden istiyo­
rum ki düşmanların gözlerini perişan ve ellerini boş vaziyette benden çevirecek derecede 
(güçlü olan) nur perdelerinden bir kısmını üzerime salasın ve her kastettiğim şeyde bana 
tarafından öyle bir güzellik bürüyesin ki idrak sahiplerinin ruhları o güzellikle huzur bul­
sun, bakanların gözleri onun karşısında donup kalsın ve (Seni bilen) ariflerin iç alemleri 
o güzellikle mutlu olsun. Bütün gaypları (gizlileri) bilen ve bildiren, bütün sırları açan ve 
anlatan ancak Sensin. 

Bütün hamdler ve övgüler ancak Sana mahsustur. Bütün hayırlar ve fetihler (açılımlar) 
ancak Senin tasarrufundadır. Ey Allah! Nebilerine ve rasullerine, mukarrab meleklerine, 
salih velllerine ve Sana itaat edenlerin cümlesine salat eyle. Selam ve tahiyyemizi onlara 
tebllğ eyle. Onların şefaatiyle bizi duamıza ve temennimize ulaştır. 

Ey Allah! Ben umudumu Senin keremli Zatın' a yönelttim, hep büyük afvının bana 
ulaşacağına dfür güzel bir düşünceye kapıldım. O halde Sen bana merhamet eyle, anne 
babama rahmet eyle, beni de tüm Müslümanları da mağfiret eyle. Zatın' dan umudumu 
boş çevirme, affına dfür olan hüsn-ü zannımı (güzel beklentimi) yalancı çıkarma. 

Ey Allah! Biz Senin kapından nasıl boş döneriz?! Halbuki biz o kapıya Sana güvenerek 
geldik. Ey acıyanlarn en merhametlisi! Sen bizi bahşişinden nasıl ümitsiz edersin?! Oysa 
Sen bize dua etmemizi emrettin. 

Ey Allah! Ben Senden niyaz ederim ki ecelim (hayat sürem) tükendiğinde, amelim 
kesildiğinde, kefenimi giyip sekenimi (evimi, barkımı) terk ettiğimde bana rahmetinle 
muamele edesin. 

Ey tüm terbiyecilerin Rabbi! Ey sebeplerin müsebbibi (tesirinin halk edicisi)! Ey bo­
yunları azad eden! Ey azapları defeden! Bana zarar (hastalık ve sıkıntılar) ulaştı, acıyan­
larn en merhametlisi ise ancak Sensin. 

Şifa veren Allah'ın ismiyle! Kafi gelen Allah'ın ismiyle! Afiyet veren Allah'ın ismiy­
le! Elif' Lam, Mim. Elif' Lam, Mim, Ra. Kaf, Ha, Ya, 'Ayn, Sad. Ha, Mim. 'Ayn, Sin, 
Kaf. Ta, Sin, Mim. Ta, Sin. Ha, Mim. Kaf. Nun. 

En hayırlı koruyucu ancak Allah'tır. Acıyanların en merhametlisi de ancak O'dur. 'La 
ilahe illallah.' (1000 kere tekrar) 

'Ya Latif!' (129 kere tekrar) 

'Ya Kafi!' (111 kere tekrar) 

'Ya Hallın!' (88 kere tekrar) 

'Ya Müc1b!' (55 kere tekrar) 

'Ya Selam!' (131 kere tekrar) 

'Ya Hafiz!' (889 kere tekrar)" edilir, akabinde ne murad istenilirse ihsan edilir. 

Bu vird-i şerifi tamamlayan kişi bunun akabinde dünya ve ahiret işlerinden hangi şeyin 
olması için dua ederse mutlaka kabili görecektir. 
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Bu kibrit-i ahmeri ve tiryak-ı ekberi iyi düşün ki, esma ve hurGf ilminden, sayıların sır­
rından ve zarfların manalarından sana bir parıltı belirsin de, sır sahiplerinin teklerinden 
ve nur erbabının fertlerinden başka kimselerin vakıf olamayacağı şeylerden haberdar 
olasın. Buna ancak sabredenler kavuşur, bu ancak büyük haz sahiplerine lutfedilir. 

Şunu bil ki hazineye girip de muradına ermeden çıkan pişmanlık ateşleriyle ölür. Tekrar 
hazineye dönmek istediği zaman ise kendisine: 

~ J o J , L.b : , ~ ~ \;:. 
~ e er , · ~ , , ~ 
" o , 'i , ~ 1 -: ~ j , .\ , 
~ .J . ~ ' ~ ı...r-;:'.J 

"Burada hissesi ve nasfbi bulunmayzp, 
Ömrü zôyi olan kendi nefsine ağlasm." 

şiiri okunur. Marifet sahiplerinin durduğu noktadan geri kalan kimselerin vay haline ki 
alemler kar ederken onun zararı zuhur etmiş ve mukarreplerin levhasından ismi nakle­
dilmiştir. 

Allah-o Te' ala bizi ve sizi kovulmuşluğun rüsvaylığından korusun, bizi de sizi de uzak 
kalmanın alçaklığından muhafaza buyursun. Şüphesiz ki, O Mütefaddil'dir, Cemll'dir, 
Rahim'dir, Azim'dir (fazl-u kerem, cemal, rahmet ve azamet sahibidir). (Şeyh Ahmed ibnü 'Alf 
el-Bilnf, Şemsü ' l-me'ôrifi '/-kübrô, sh:1 57-160) 

HER ÇARŞAMBANIN UGURSUZLUGUNDAN 
KORUNMAK İÇİN HER SALIYI ÇARŞAMBAYA 

BAGLAYAN GECE OKUNACAKLAR 
Maü'l-Ayneyn (Kuddise Sirruhil) Hazretleri'nin ehl-i hayırdan ve ehl-i ilimden olan gü­

venilir zatlardan naklettiğine göre, her çarşamba gecesi yani salıyı çarşambaya bağlayan 
gece akşamla yatsı arasında: 

.). 

lOOkere: «.~_}JI ~_)JI ~\ ~)) 
J / 

100 kere: <L ~L>. ~)) 
J J 

100 kere: <<. d Jl.; t_ .. / ~)) 
o o 1;:;; ,,,. J / ,,,. / 

100 kere de: <L~I J-JI ~~ ~~ ö~ ~j Jj>- ~n 
okumaya devam eden kişiyi Allah-u Te'ala o sene inecek bütün belalardan muhafaza 

eder. (Môü'l-'Ayneyn, Na 'tü 'l-bidôyôc, sh:168) 

KOYUNU KURTTAN, İNSANI SİLAHTAN 
KORUYAN HIFZ AYETLERİ 

İmam-ı Sübki ve İmam-ı Deıniri gibi birçok ulema ve meşayihtan (Rahimehümullôh) nak­
ledildiğine göre; İmam-ı Şafi'i (Rahimehullôh)ın mezhebinin fukahasından ve Yemen ehlin­
den olup alim, salih bir zat olarak kabGl edilen Ebu Muhamn1ed Abdullah ibni Yahya 
es-Sa'bi (H. 553) (Rahimehullôh)a, bazıları saldırarak kılıçlarla darbettiler. Fakat kendisine 
hiçbir kılıç işlemeyince görenler bunun hikmetini sordular. 
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Bunun üzerine kendisi: "Ben sürekli Yasin okurum, bir de hıfz ayetlerini devamlı oku­
rum, bunun da sebebi şudur ki bir gün bir toplulukla birlikte yola çıkmışken bir kurdun 
bir koyunla oynadığını gördük, kurt koyuna hiç zarar vermiyordu. 

Buna şaşırarak koyunun yanına gittiğimizde boynunda bir yazının (nushanın) bağlı 
olduğunu gördük. o muskayı çözdüğümüzde içinde bu ayetlerin yazılı olduğunu bul­
duk." diye anlattıktan sonra o ayet-i kerimeleri şu şekilde sırası üzere okudu (ki onlar 
da 28 ayet-i kerimedir). (ed-Demfrf, Hayôtü'l-hayevôn, 2161; Tôcüddfn es-Sübkf, Tabekötü'ş-Şafi'ıyyeti'l-kübrô, 
rakam:839, 71140-141; ed-Diyarbf, el-Mücerrebôt, sh:72-73; en-Nebhônf Se'ôdetü'd-dôreyn, sh:SBB; es-Seyyid el-Môlikf, 
Ebvôbü'l-ferac, sh:134-135) 

Hıfz Ayetleri ve Manaları 

1) "O ikisini(n yer ile göğün yedi kat tabakalarını) korumak Kendisine hiç de ağır 
gel(meyen Zat'a beni korumak hiç zor gel)mez. (Eş ve benzerden, tüm noksanlık ema­
releri ve sonradan olma belirtilerinden son derece yüce olan) Aliyy de, (Zfüı'na nispetle, 
her şeyin değersiz kalacağı bir büyüklü e sahip olan) Azim de ancak O'dur." (el-Bakara 
S0resi:255 'den) 

2) "O sizin üzerinize Hafaza'yı (amellerinizi yazıp sizi şerlerden muhafaza eden me­
lekleri) yollamaktadır." (el-En'ôm SOresi:61 'den) 

3) "Muhakkak benim Rabbim her şey üzerine (hakkıyla gözetici ve koruyucu olan 
bir) Hafiz'dir. (O halde beni düşmanlarımın şerrinden ancak O korur.)" (Hud saresi:57'den) 
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4) "Allah koruyucu olarak en hayırlı olandır. Zaten acıyanların en merhametlisi 
ancak O' dur. (Artık O'nun bütün şerlerden beni koruyacağını umuyorum.)" (Yusuf su­
resi: 64'den) 

5) "(Hangi hal üzere bulunursa bulunsun, her halükarda) o kişi için, önünden ve ar­
dından çokça takip edici (melek)ler vardır ki, (üzerine hücum eden zarar ve ziyanlara 
karşı) Allah'ın (koruma) emrinden dolayı kendisini sürekli muhafaza etmektedir­
ler." (er-Ra'd Suresi:ll 'den) 

6) "Gerçekten de Biz, o (inkar etmiş oldukları) Kur'an'ı Biz indirmişizdir. Şüphesiz 
ki Biz (diğer kitaplarımız arasından) sadece onu elbette (tahrif ve değişikliklere uğra­
tılmaktan) muhafaza edicileriz (onu koruduğumuz gibi Bize sığınanları da koruruz)." 
(el-Hıcr Suresi: 9) 

7) "Biz onu (gökyüzünü) her lanetli eytan(ın ulaşımın)dan da koruduk. (Bu yüz­
den şeytanlar göğe çıkıp meleklere vesvese verme ve onların gizli bilgilerine vakıf 
olma imkanı bulamazlar. Onu koruduğumuz gibi Bizden himaye isteyenleri de koru­
ruz.)" (el-Hıcr Suresi:17) 

8) "Biz o göğü (düşmek, bozulmak, dağılmak ve şeytanların ulaşımına maruz kalmak 
gibi afetlerden) korunmuş bir tavan yaptık. (Onu korunmuş yaptığımız gibi Bizden 
koruma isteyenleri de muhafaza ederiz.)" (el-Enbiya suresi:32J 

9) "Ve dahi her isyankar şeytandan tam bir koruma olsun diye (o yıldızları yarattık. 
Onunla semayı koruduğumuz gibi Bizim ayetlerimize sığınanları da sebepli veya sebep­
siz mutlaka himaye ederiz)." (es-Siiffiit suresi:7) 

10) "Bir de (çatlama ve yıkılma gibi afetlerden ve vahye kulak kabartan şeytanlardan) 
tam bir korumayla (gökleri muhafaza ettik). İşte bu, O Aziz ve Alim'in (dilediği her 
şeye son derece gücü yeten ve her şeyi hakkıyla bilenAllah-u Te'ala'nın eşsiz ayarlaması 
ve üstün) takdiri(nin eseri)dir (ki, bu sıfatlara sahip olan Allah-u Te'ala Kendisinden 
himaye isteyenleri mutlaka korur)." (Fussılet suresi:12'den) 

11) "Senin Rabbin her şey üzerine (gözcü ve yönetici olan bir) Hafiz'dir (ki korunma 
isteyen kullarını ancak O himaye eder)." (Sebe Suresi:21 'den) 

12) "Allah onlar(ın tüm hfilleri ve amelleri) üzerine bir (gözcü ve) Hafiz'dir (ki O'nun 
himayesine sığınanları O zayi etmez). Ama sen asla onlar üzerine (musallat olacak ve 
ne yaptıkları senden sorulacak) bir vekil değilsin." (eş-Şura suresi:6'dan) 

13) "(Kafirler dirilmeyi inkar etse de) muhakkak Biz o (gömüldükleri) toprağın on­
lar(ın etlerinden, kemiklerinden, hatta kılların)dan neyi eksiltmiş olduğunu (ve hangi 
parçalarını çürüttüğünü) gerçekten bilmişizdir. Zaten (şeytanlardan ve değiştirilmek­
ten) çok iyi korunmu o yüce Kitap ancak Bizim katımızdadır. (O kitabı korunmuş yaptı­
ğımız gibi Bize sığınanları da korumamıza alırız.)" (Kaf suresi 4) 

14-16) "Muhakkak sizin üzerinizde elbette (yaptıklarınızı ve konuştuklarınızı göze­
ten) bekçiler bulunmaktadır (ki Biz sizi onlarla korumaktayız). Onlar (Katımızda) pek 
değerlidirler ve (amellerinizi) yazıcıdırlar ki, (küçük-büyük) yapmakta olduğunuz 
şeyleri(n tümünü) bilmektedirler." (el-İnfitiir Suresi:l0-12) 
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17) "Her bir nefis üzerinde mutlaka onu koruyan biri vardır. (Nitekim her insanın 
yanında, onun yaptıklarını yazan ve onu kaderi dışındaki tehlikelerden koruyan farklı 
melekler vardır. )" (et-Tarık soresi:4) 

18-28) "Gerçekten senin Rabbinin sertçe yakalaması elbette pek şiddetlidir. Mu­
hakkak ki O, ancak O (bütün canlıları) baştan yaratır, (ölümlerinden) sonra (da diril­
terek) geri döndürür. 

(Bütün ayıpları örten ve günahları çokça bağışlayan) Gafur da, (Kendisine itaat eden­
leri çokça seven) Vedud de ancak O'dur. (Yine ancak O) Arş'ın sahibidir, (Zatı ve 
sıfatları pek ulu olan bir) Mecid'dir. (Meydana gelmesini) dilemekte olduğu her şeyi 
hakkıyla yapıcıdır (ki, sizi korumak istediğinde de kimse size zarar veremez). 

(Habibim!) O (peygamberlerinin aleyhine ittifak kuran azgın) orduların; Firavun'un 
ve Semud'un önemli haberi sana geldi değil mi?! (Sen onların başına gelenleri bil­
mektesin.) Doğrusu o (senin kavminden) inkar etmiş olan kimseler (kendilerini azaba 
sürükleyecek) büyük bir yalanlama içerisindedirler. 

Oysa Allah (onları) arkalarından kuşatıcıdır (ki, kuşatılan bir şey kendisini kuşatan­
dan kurtulamayacağı gibi, onlar da Allah-u Te'ala'nın ilim ve kudret dairesinden dışta 
kalamazlar ve onlara yapmak istediği şeyler hususunda O'nu aciz bırakamazlar. Böylece 
Allah her dfüm dostlarının düşmanlarını çepeçevre kuşatarak dostlarını himayesi daire­
sine almıştır). 

Doğrusu o (inkar etmiş oldukları kitap), çok şerefli bir Kur'an'dır; Levh-ı Mahfuz 
(şeytanların ulaşımından korunmuş bir Levha)dadır (ki onu korunmuş yapan Allah, 
Kur'an ayetleriyle Kendisine sığınanları da korumasına almıştır)." (e l-BürOc SOresi:12-22) 

İNS-Ü CİN VESAİR EŞAARIN ŞERRİNDEN KORUYAN NUSHA 
İmam-ı Diyarbi (Rahimehullah)ın nakline göre; cin, insan ve diğer eşrarın (şerli yaratıkla­

rın) şerrinden korunmak için ekseriyetini hıfz ayetlerinin teşkil ettiği şu mübarek hıcab 
(koruma nushası) yazılıp taşınır. (Ahmed ed-Diyarbf, el-Mücerrebôt, sh:72-73) 

Bu yazının başında geride zikredilen hıfz ayetleri bulunmaktadır ki biz bunların mana­
larını yukarıda zikrettik. Hıfz ayetlerinden sonra: 

"Ey Allah! Ey unutmayan koruyucu! Ey sayısız nimetler sahibi! Ey en güzel isimler 
ve en yüce sıfatlar Kendisine ait olan! Peygamberin Muhammed ~ hürmetine Senden 
dileğim odur ki bu yazıyı taşıyan kişiyi Kur ' an-ı Kerim'i koruduğun sır ile muhafaza 
edesin. Zira Sen: 

'Gerçekten de Biz, o (inkar etmiş oldukları) Kur'an'ı Biz indirmişizdir. Şüphesiz 
ki Biz (diğer kitaplarımız arasından) sadece onu elbette (tahrif ve değişikliklere uğra­
tılmaktan) muhafaza edicileriz (onu koruduğumuz gibi Bize sığınanları da koruruz).' 
(el-Hıcr soresi:9) buyurdun ki Senin buyruğun haktır ve gerçektir. 

O Aliyy ve Azim olan Allah'ın yardımı olmadan hiçbir güç ve kuvvet yoktur." duası 
zikredilmiş olup peşi sıra Süleyman (Aleyhisse/ôm)lil mührünün sureti m evcuttur. 
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Bunun ardından beşi Meryem Suresi'nin, beşi de Şura Suresi'nin başında bulunan ve 
manfilarını ancak Allah-u Te'ala'nm bildiği on tane huruf-u mukatta'a mevcut olup, 
daha sonra: "O'nun buyruğu haktır ve mülk O'na mahsustur." (el-En'ôm saresi:73'den) 

kavl-i şerifi mezkur olup, sonrasında ise altı Şifa ayeti zikredilmiştir. (Ahmed ed-Diyarbf, el-Mü­
cerrebôt, sh:72-73) 

Geride zikredilen rivayette geçen hıfz ayetlerinden bazısı bırada mevcut olmadığından 
ihtiyaten sizlere verdiğimiz nüshada onları da ilave ettik. 

İns-ü Cin Vesair Eşrarın Şerrinden Koruyan Nushanın Metni 
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